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1. Wprowadzenie  

Szanowni Mieszkańcy, 

przed Państwem Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok, czyli coroczne 

podsumowanie działalności ksiąskiego samorządu. Opracowanie to - mimo, że dość obszerne 

- stanowi syntetyczne i przekrojowe spojrzenie na Gminę Książ Wlkp., przede wszystkim                     

w odniesieniu do minionego roku, ale nierzadko również do lat wcześniejszych, tworząc tym 

samym pełen obraz aktualny sytuacji. Prezentuje ono różne aspekty związane                                               

z wykonywaniem zadań własnych jednostki, pracę podległych jej instytucji oraz to wszystko, 

co w ubiegłym roku przełożyło się na jakość życia mieszkańców i rozwój naszego regionu. 

Dzięki zastosowaniu przemyślanej struktury, odpowiedniego zestawienia wskaźników oraz 

danych finansowych, można z łatwością prześledzić dynamikę zmian w każdej dziedzinie 

aktywności. To z kolei pozwala na wysunięcie odpowiednich wniosków i przygotowanie 

rzetelnego planu działania na kolejne miesiące, czy nawet lata.  

Tymczasem sam rok 2024 w ksiąskiej Gminie został zdominowany przez wybory.                                

W kwietniu mieszkańcy głosowali na przedstawicieli władzy samorządowej, powierzając 

stanowisko Burmistrza Książa Wlkp. wcześniej już urzędującemu, Panu Teofilowi Marciniakowi 

oraz wybierając 15 Radnych reprezentujących dane okręgi. Aktualny skład lokalnego organu 

uchwałodawczego został zaprezentowany w rozdziale 21. Raportu. Z kolei w czerwcu lokalna 

społeczność ponownie udała się do urn, by oddać głos - tym razem - na przedstawicieli do 

Parlamentu Europejskiego. Zwieńczeniem cyklu wyborczego były jesienne wybory Sołtysów                  

i członków Rad Sołeckich. Choć w jednym przypadku z niewielkim opóźnieniem, to docelowo 

we wszystkich, 20. sołectwach wyłoniono przedstawicieli jednostek pomocniczych Gminy 

Książ Wlkp. Szczegółowo ten temat omówiony został w rozdziale 22. opracowania.  

W 2024 rok kontynuowano prężny rozwój infrastrukturalny ksiąskiej Gminy. 

Potwierdza to znaczna liczba zrealizowanych inwestycji o wartości blisko 8 milionów złotych. 

Jakie przedsięwzięcia zostały wykonane w trakcie minionego roku budżetowego, mogą się 

Państwo dowiedzieć, zapoznając się z 20. rozdziałem Raportu. 

Z kolei  w kulturalnym centrum uwagi Gminy Książ Wlkp. w ubiegłym roku znalazły się 

cztery osoby zasłużone dla naszego regionu: Emilia Sczaniecka, Ksiądz Arcybiskup Antoni 

Baraniak, doktor Maksymilian Krybus oraz Maksymilian Cygalski. Rozpoczynając od podjęcia 

przez ksiąską Radę Miejską oświadczenia Nr LX/2/2023 z dnia 28 grudnia 2023 roku 
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ustanawiającego rok 2024 rokiem tych postaci, przez niemalże całe 12 miesięcy odbywały się 

najróżniejsze wydarzenia i inicjatywy Im poświęcone. 

Samorząd gminny w dalszym ciągu intensywnie działał w obszarze dbałości o naturalne 

środowisko i edukował ekologicznie mieszkańców. Liczne akcje i inicjatywy zostały docenione 

przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego wyjątkowym wyróżnieniem - „Laurem 25-

lecia”, wręczonym podczas XXV gali konkursu pod nazwą „Działania proekologiczne                                  

i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”.  To nie jedyna 

nagroda, która w minionym roku trafiła do Gminy Książ Wlkp. Sukces odniósł także budynek 

hali widowiskowo-sportowej w Książu Wlkp., który w 5. edycji konkursu Nagrody 

Architektonicznej Województwa Wielkopolskiego zwyciężył w dwóch kategoriach 

tematycznych: najlepszy budynek użyteczności publicznej oraz najlepsze wnętrze, a także 

otrzymał nagrodę główną konkursu Grand Prix - najlepszy obiekt w Wielkopolsce. 

Tradycyjnie nie zabrakło również podsumowania pozostałych obszarów działalności                   

w tym między innymi: demografii, publicznego ładu przestrzennego, dostępnej infrastruktury, 

ochrony środowiska, ochrony zdrowia, pomocy społecznej, edukacji, kultury, sportu, turystyki 

i realizowanej współpracy. W połączeniu z obszernymi działami poświęconymi 

samorządowym finansom i mieniu komunalnemu, kompletny Raport ukazuje szeroki obraz 

kondycji ksiąskiej Gminy.  

Zapraszając Państwa do zapoznania się z tym dokumentem, wyrażamy nadzieję na 

aktywne włączenie się w życie Gminy, a także zachęcamy do podzielenia się opiniami na temat 

przygotowanego opracowania. Wszelkie sugestie będą niezwykle pomocne, by każde kolejne 

wydanie było jak najbardziej przystępne dla jego odbiorów.  

 

 

Książ Wlkp., 27 maja 2025 r. Autorzy 
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2. Położenie geograficzne i charakter Gminy  
 Gmina Książ Wlkp. położona jest w środkowo - zachodniej Polsce,  

w granicach województwa wielkopolskiego i powiatu śremskiego. Od północy poprzez rzekę 

Wartę graniczy z Gminą Zaniemyśl i Gminą Krzykosy, od wschodu - z Gminą Nowe Miasto nad 

Wartą, od strony południowej - z Gminą Jaraczewo, a od zachodu                                                                             

- z Gminami Dolsk i Śrem. Pod względem wielkości terenu zajmuje obszar 14.611 ha, co 

stanowi 25,44% powierzchni powiatu i 0,49% powierzchni województwa. Krajobrazowo 

cechuje ją duża zmienność, z przewagą terenu nizinnego. Położona na obszarze Pradoliny 

Warty  i Pojezierza Krzywińskiego Gmina Książ Wlkp. w ujęciu administracyjnym składa się                      

z miasta Książa Wlkp., będącego siedzibą władz lokalnych oraz z 28 wsi i osad (według stanu 

na 31 grudnia 2024 roku). Wsie wraz z osadami tworzą 20 sołectw (Brzóstownia, Chrząstowo, 

Chwałkowo Kościelne, Gogolewo, Jarosławki, Kiełczynek, Kołacin, Konarskie, Konarzyce, 

Łężek, Ługi, Mchy, Radoszkowo, Sebastianowo, Sroczewo, Świączyń, Włościejewice, 

Włościejewki, Zaborowo i Zakrzewice). 

W dniu 27 lipca 2023 roku zostało podpisane przez Prezesa Rady Ministrów 

rozporządzenie w sprawie ustalenia granic niektórych gmin i miast, nadania niektórym 

miejscowościom statusu miasta, zmiany nazwy gminy oraz siedziby władz gminy, zgodnie                    

z treścią, którego z dniem 1 stycznia 2024 roku miasto Książ Wlkp. powiększyło się niemalże 

trzykrotnie, bo aż o 363,56 ha Radoszkowa Drugiego oraz 14,06 ha Kiełczyna. Była to istotna 

zmiana, która miała na celu poprawę warunków życia mieszkańców oraz rozwój gospodarczy 

i przestrzenny regionu, umożliwiając lepszą integrację z sąsiednimi miejscowościami. 
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Położenie Gminy Książ Wlkp. na tle okolicznych gmin 

  

Ksiąska Gmina należy do obszarów typowo rolniczych. Ponad 70 % jej terenu zajmują 

indywidualne gospodarstwa rolne, dzierżawy gruntów po byłych państwowych 

gospodarstwach rolnych oraz spółdzielnie produkcyjne. Nie ma tu uciążliwego dla środowiska 

przemysłu ciężkiego, a rozwijające się stale funkcje usługowe i nieinwazyjne - produkcyjne, 

tworzą doskonałe warunki do zamieszkiwania. Niewątpliwym walorem Gminy Książ Wlkp. jest 

jej naturalne piękno, na które w ponad 20% składają się tereny leśne  i zajmujące blisko 1% 

powierzchni - dwa największe zbiorniki wodne: rzeka Warta i Jezioro Jarosławskie. Te, jakże 

ciekawie i bogato zróżnicowane zasoby przyrodnicze (lasy, jeziora  i rzeka) stwarzają nie tylko 

dobre i bezpieczne warunki do życia, ale również sprzyjają rozwojowi turystyki rekreacyjnej                

i pobytowej. O atrakcyjności turystycznej Gminy i związanym z nią potencjałem, będą mogli 

Państwo przeczytać w jednym z późniejszych rozdziałów Raportu, w którym zaprezentowane 

zostaną szczegółowe dane z ubiegłorocznego sezonu letniego na Terenach Rekreacyjnych                  

w Jarosławkach. 
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Obszar Gminy Książ Wlkp. 

 
 
 

3. Demografia 
Według informacji pochodzących z gminnych rejestrów Ewidencji Ludności, na finiszu  

2024 roku ogólna liczba mieszkańców Gminy Książ Wlkp. wyniosła 8 111 osób. Z tej liczby                  

4 050 mieszkańców stanowiły kobiety, a 4 061 - mężczyźni. Zdecydowana większość, bo aż 8064 

to obywatele posiadający meldunek stały, natomiast 47 - meldunek czasowy.  Porównując te 

dane do roku poprzedniego (2023) odnotowano (kolejny już niestety) spadek ogólnej liczby 

ludności - o 89 osób.  

Jeżeli chodzi o liczebność poszczególnych miejscowości, w ostatnim dniu ubiegłego 

roku miasto Książ Wlkp. zamieszkiwało 2 730 osób, podczas gdy tereny wiejskie - 5 381 

obywateli. W porównaniu do roku poprzedniego, w Książu Wlkp. przybyło 178 osób, na wsiach 

ubyło natomiast  267 mieszkańców. Sytuacja ta w dużej mierze stanowiła rezultat zmiany granic 

miasta (zwiększenie obszaru miejskiego o  wsie Radoszkowo Drugie i część Kiełczyna), na 

skutek której liczba jego mieszkańców zwiększyła się o 209 osób.    
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W dalszym ciągu najliczniejszą - poza Książem - miejscowością w naszej Gminie z liczbą 

693 mieszkańców pozostawało Chwałkowo Kościelne, dalej były to Mchy z 627 osobami                        

i  Chrząstowo liczące 461 mieszkańców. Z kolei najmniej liczebną - poza osadami Świączynek                  

i Zabawa, w których nikt nie był zameldowany - była licząca zaledwie 11 osób – Obreda, 

następnie Gogolewko - 15 i Międzybórz – 48 osób. Niewielkie wahania w zakresie liczby 

mieszkańców pomiędzy rokiem 2023 a 2024 (dodatnie, jak i ujemne) dotyczyły większości 

miejscowości w Gminie. Na tym samym poziomie pozostała jedynie liczba osób 

zamieszkujących Chrząstowo, Feliksowo, Gogolewo, Obredę, Sebastianowo oraz Sroczewo.  

To, jak dokładnie przedstawiała się struktura liczebna ludności w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Książ Wlkp. na ostatni dzień 2024 roku, obrazuje poniższa tabela. 

Miejscowość Kobiety Mężczyźni Razem 

Brzóstownia 119 102 221 

Charłub 32 38 70 

Chrząstowo 237 224 461 

Chwałkowo Kościelne 339 354 693 

Feliksowo 29 29 58 

Gogolewko 8 7 15 

Gogolewo 54 62 116 

Jarosławki 36 36 72 

Kiełczyn 34 31 65 

Kiełczynek 198 208 406 

Kołacin 152 140 292 

Konarskie 36 31 67 
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Konarzyce 107 121 228 

Książ Wlkp.  1392 1338 2730 

Łężek 57 61 118 

Ługi 112 111 223 

Mchy 312 315 627 

Międzybórz 25 23 48 

Obreda 5 6 11 

Radoszkowo 64 79 143 

Sebastianowo 57 57 114 

Sroczewo 57 54 111 

Świączyń  47 59 106 

Włościejewice  110 117 227 

Włościejewki 77 82 159 

Zaborowo 133 145 278 

Zakrzewice 174 184 358 

Zawory 47 47 94 

Razem 4050 4061 8111 

* według danych z Ewidencji ludności Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 

W ubiegłym roku w Gminie Książ Wlkp. zarejestrowane zostały 52 urodzenia, w tym 25 

chłopców i 27 dziewczynek (o 15 urodzeń mniej niż w roku 2024). Jeśli natomiast chodzi                         

o ubiegłoroczne zgony, to w 2024 roku zarejestrowano łącznie 88 aktów zgonu, o 1 więcej niż 

w roku poprzednim.   
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A jak wyglądały ubiegłoroczne statystyki, jeśli chodzi o rejestry ksiąskiego Urzędu Stanu 

Cywilnego? Otóż w ciągu 12 ostatnich miesięcy w Urzędzie tym zarejestrowanych zostało 

ogółem 53 nowych związków małżeńskich, o 24 mniej niż w analogicznym okresie roku 2023 

(spadek o 31,17%). Spośród nich - 19 miało formę ślubu konkordatowego (35,85 % ogółu),                    

a 34  - ślubu cywilnego (64,15 %) i po raz pierwszy było odwróceniem wielkościowych proporcji 

na rzecz formy cywilnej. W porównaniu do raportowanych poprzednio okresów nie zmieniło 

się jedynie to, że większość ślubów cywilnych, bo aż 25 zawartych zostało w innym miejscu                     

i okolicznościach niż siedziba USC. Tylko 9 par  zdecydowało się na zaślubiny w lokalu Urzędu. 

W Gminie Książ Wlkp. od wielu lat obserwuje się spore zainteresowanie ceremonią 

organizowaną poza siedzibą magistratu i to przez osoby niebędące mieszkańcami Gminy. 

Dodatkowo w ubiegłym roku, aż 5 małżeństw zawartych zostało z cudzoziemcem i to różnej 

narodowości: ukraińskiej, francuskiej, brytyjskiej, filipińskiej. Pojawiło się także 18 nowych 

wzmianek o rozwodzie, o 1 mniej niż w 2023 roku.  

Jeśli chodzi o rejestrację aktów urodzeń w tak zwanym trybie zwykłym, to na terenie 

naszej Gminy w ubiegłym roku nie zarejestrowano tego rodzaju zdarzeń. W statystyce 

ksiąskiego USC odnotowano natomiast 4 akty urodzeń w trybie szczególnym: 2 będące 

transkrypcją urodzeń dzieci polskich za granicą oraz 2 stanowiące transkrypcję urodzeń 

cudzoziemców przebywających na terenie naszej Gminy, którym transkrybowane akty były 

niezbędne do ubiegania się o kartę pobytu stałego, czy obywatelstwa polskiego. Ogółem 

dokumentów dotyczących urodzeń było o 2 więcej niż w roku poprzednim. 

Tymczasem jeśli chodzi o zgony, to zdarzeń tego rodzaju zarejestrowano ogółem 41, co 

w porównaniu do roku 2023 (z liczbą 30) stanowi dość duży wzrost, bo aż o 36,67%! Warto               

w tym miejscu zaznaczyć, że dane te odnoszą się wyłącznie do zgonów, które nastąpiły na 

terenie naszej Gminy. Rzeczywista liczba mieszkańców, którzy zmarli w 2024 roku jest dużo 

wyższa i obejmuje również zgony, które nastąpiły poza Gminą Książ Wlkp. Tych ostatnich było 

łącznie 88.  

W ubiegłorocznych danych z USC warto również odnotować informacje jubileuszowe. 

Zaszczytnej rocznicy 50-lecia wspólnego pożycia małżeńskiego dostąpiło w 2024 roku 16 par, 

podczas gdy jedna para obchodziła jubileusz 60-lecia małżeństwa, czyli tak zwane diamentowe 
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gody. Najstarsza mieszkanka naszej Gminy świętowała we wrześniu ubiegłego roku 102. 

rocznicę urodzin.  

A jak przedstawiała się analiza porównawcza struktury wiekowo zawodowej lokalnego 

społeczeństwa na koniec 2024 roku? W minionym roku liczba mieszkańców w wieku 

przedprodukcyjnym (0-18)  wynosiła 1745 osób (w 2023 roku - 1853). Najliczniejszą grupę 

lokalnego społeczeństwa stanowiły osoby w wieku produkcyjnym (19-65) - 5114 (w roku 

poprzednim była to liczba 5243). Natomiast mieszkańcy w wieku poprodukcyjnym (66<) to  

1252 osoby (w 2023 roku -1104). 

Powyższe zestawienie pokazuje dość wyraźnie zmiany, jakie w strukturze społecznej 

zaszły  w ciągu zaledwie jednego roku. Spoglądając na zawarte w niej dane łatwo zauważyć, iż 

najliczniejszą grupę ludności Gminy Książ Wlkp. w 2024 roku stanowili mieszkańcy w przedziale 

wiekowym (19-65) lat, następnie mieszkańcy w wieku przedprodukcyjnym (0-18), a najmniej 

liczebna to osoby w wieku poprodukcyjnym (66<). Po raz kolejny zatem - i to na przykładzie 

naszej niewielkiej Gminy - widać bardzo wyraźnie, że polskie społeczeństwo starzeje się nader 

szybko, przy czym niepokojący nie jest sam fakt wzrostu starszej populacji, co wzrost jej udziału 

w strukturze ludności, spowodowany spadkiem udziału najmłodszych w demografii 

ludnościowej kraju.  

* według danych z Ewidencji ludności Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 
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4. Polityki, programy, strategie  

Urząd Miejski w Książu Wlkp. oraz inne jednostki organizacyjne Gminy wykonywały 

przypisane im zadania na podstawie ustaw oraz - wydanych w oparciu o te nadrzędne regulacje 

- przepisów  wykonawczych. Poza obowiązującymi w całym kraju dokumentami, zadania 

samorządowych podmiotów precyzowały także lokalne programy, polityki i strategie. Tak było 

i w roku ubiegłym. Jakie strategiczne dokumenty obowiązywały w 2024 roku na obszarze 

Gminy Książ Wlkp.?  Poniższy wykaz zawiera 14 punktów i obejmuje najważniejsze z nich, to 

jest:  

• Strategię Rozwoju Gminy Książ Wlkp. na lata 2021-2030, 

• Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Książ Wlkp. na lata 2024-2030, 

• Politykę rachunkowości przyjętą w Urzędzie Miejskim w Książu Wlkp. oraz                                     

w pozostałych jednostkach organizacyjnych Gminy, 

• Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Książ 

Wlkp., 

• Program Ochrony Środowiska dla Gminy Książ Wlkp. na lata 2021-2025 z perspektywą 

do roku 2030, 

• Gminny Program Opieki nad Zabytkami, 

• Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Książ Wlkp. na 

lata 2024-2029, 

• Gminny Program Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży, 

• Roczny Program Współpracy Gminy Książ Wlkp. z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego              

i o wolontariacie, na rok 2024, 

• Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Książ Wlkp. na lata 2023-

2028, 

• Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025, 

• Gminny Programy Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2027, 

• Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności  zwierząt 

na terenie Gminy Książ Wlkp. w 2024 roku, 

• Sołeckie Strategie Rozwoju Wsi: Brzóstownia, Chrząstowo, Chwałkowo Kościelne, 
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Gogolewo, Kołacin, Ługi, Mchy, Sroczewo, Włościejewice, Włościejewki i Zaborowo.   

 

4.1. Strategia Rozwoju Gminy 

 W ubiegłym roku obowiązywała i była realizowana 

przyjęta uchwałą Nr XXXI/199/2021 Rady Miejskiej w Książu 

Wlkp. z dnia 29 kwietnia 2021 r., Strategia Rozwoju Miasta                     

i Gminy Książ Wlkp. na lata 2021-2030. Określając obszary                       

i kierunki działania władz samorządowych w ustalonej 

przestrzeni czasowej, Strategia jest jednym                                                  

z najważniejszych gminnych dokumentów, który precyzuje 

krótko i długoterminowe cele i zadania, jednocześnie 

wskazując  kierunki rozwoju Gminy w perspektywie do 2030 

roku. 

 W minionym roku wyznaczone cele w poszczególnych dziedzinach aktywności 

samorządowej były w pełni realizowane, co znajduje swoje odzwierciedlenie w Raporcie, który 

mają Państwo przed sobą. Pełni on rolę swego rodzaju monitoringu jej ewaluacji, ponieważ 

dokładnie podsumowuje realizację zawartej w Strategii wizji rozwoju z podziałem na różne 

obszary. Warto w tym miejscu dodać, że działalność Gminy Książ Wlkp. w obszarze ekologii i 

kultury nie tylko jest z powodzeniem realizowana, ale również doceniona zewnętrznie, między 

innymi przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Podczas XXV gali konkursu pod nazwą 

„Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa 

wielkopolskiego” samorząd Gminy Książ Wlkp. został uhonorowany „Laurem 25-lecia” oraz 

nagrodą pieniężną w wysokości 10 tysięcy złotych.  

 

4.2. Sołeckie Strategie Rozwoju Wsi 

Ważnym elementem rozwoju lokalnego gmin wiejskich i miejsko- wiejskich, w tym                 

i Gminy Książ Wlkp. jest posiadanie przez funkcjonujące na jej obszarze wsie, sołeckich strategii 

rozwoju.  

Powstałe w wyniku pracy członków lokalnej wspólnoty z przedstawicielami ksiąskiego 

samorządu i przy wsparciu zewnętrznych moderatorów dokumenty, określają cele strategiczne 
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i kierunki działań, którymi winny podążać małe miejscowości w ciągu określonego w nich 

wymiaru czasowego. Ponadto w oparciu o lokalne zasoby i niepowtarzalne walory danej 

miejscowości strategie nadają nurt rozwoju wsi i zawierają oczekiwania oraz potrzeby jej 

mieszkańców.  

A ponieważ dobrze przygotowane tego typu dokumenty z zapisanymi w nich 

konkretnymi projektami, pozwalają ubiegać się o środki zewnętrzne, niejednokrotnie w tym 

właśnie celu odwoływano się do sołeckich strategii, by sięgając po dodatkowe fundusze, 

przeznaczać je na realizację zawartych w nich planów.   

Tak było w odniesieniu do wszystkich obowiązujących w ubiegłym roku 11 

strategicznych dokumentów. W dalszym ciągu sołeckie strategie wsi posiadały: Brzóstownia, 

Chrząstowo, Chwałkowo Kościelne, Gogolewo, Kołacin, Ługi, Mchy, Sroczewo, 

Włościejewice, Włościejewki i Zaborowo. Dodatkowo w grudniu ubiegłego roku prace nad 

opracowaniem strategicznego dokumentu rozpoczęli również mieszkańcy sołectwa Kiełczynek. 

Po przyjęciu uchwały Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w sprawie zgłoszenia Sołectwa Kiełczynek 

do programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+", odbyły się warsztaty z udziałem moderatorki 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, w trakcie których wypracowano 

kierunki rozwoju miejscowości. Ich efektem było stworzenie Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi 

Kiełczynek i Kiełczyn na okres od 2025 do 2030 roku, przyjętej uchwałą Nr XI/72/2025 Rady 

Miejskiej W Książu Wlkp. z dnia 24 lutego 2025 r. w sprawie zatwierdzenia Sołeckiej Strategii 

Rozwoju Wsi Kiełczynek i Kiełczyn. 

 

4.3. Wieloletnia Prognoza Finansowa/ Budżet Gminy 

Odpowiednikiem gminnej Strategii rozwoju w zakresie samorządowych finansów była 

z kolei Wieloletnia Prognoza Finansowa na na lata 2024- 2030. Przyjęta uchwałą Nr 

LX/442/2023 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 28 grudnia 2023 r. kilkakrotnie w ciągu roku 

aktualizowana, stanowiła o kierunkach działania i związanych z nimi możliwościach  

finansowych gminnego samorządu, w dłuższej perspektywie czasowej. 

Uszczegółowieniem WPF-u, w odniesieniu do roku sprawozdawczego, była natomiast 

podjęta w tym samym dniu, co Prognoza (28 grudnia 2023 r.), uchwała Nr LX/443/2023 Rady 

Miejskiej w Książu Wlkp. w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 rok. Dokument ten 
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również podlegał częstym modyfikacjom, wprowadzanym zarówno  uchwałami Rady, jak 

i zarządzeniami Burmistrza Książa Wlkp. 

To jak przedstawiały się gminne finanse w roku 2024, pokazują poniższe tabele  oraz 

będące ich uzupełnieniem, pozostałe informacje. 

Sytuacja finansowa Gminy Książ Wlkp. na koniec 2024 r. 

Wyszczególnienie 
Plan  

(po zmianach) 
 

Wykonanie % 

DOCHODY OGÓŁEM  55 250 784,73 54 956 438,28 99,46 
dochody bieżące 52 972 358,61 52 677 004,82 99,44 

 dochody majątkowe, w tym: 2 278 426,12 2 279 433,46 100,04 

      - dochody ze sprzedaży majątku 60 600,00 60 600,00 100,00 
WYDATKI OGÓŁEM 57 223 459,17 51 570 341,89 90,12 
wydatki bieżące 48 841 961,25 43 801 551,23 89,68 

wydatki majątkowe 8 381 497,92 7 768 790,66 92,68 

WYNIK BUDŻETU (nadwyżka+ / deficyt-)  - 1 972 674,44 3 386 096,39 -171,65 

 różnica między dochodami bieżącymi 
 a wydatkami bieżącymi  

4 130 397,36 8 875 453,59 214,88 

PRZYCHODY OGÓŁEM, w tym: 7 855 181,73 7 855 181,73 100,00 

 kredyty, pożyczki, emisja papierów wartościowych 
 w tym: 

0,00 0,00 0,00 

      - sprzedaż papierów wartościowych 0,00 0,00 0,00 

  spłata udzielonych pożyczek 0,00 0,00 0,00 

nadwyżka z lat ubiegłych, pomniejszona 
o niewykorzystane środki pieniężne, o których 
mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach 
publicznych  

319 074,68 319 074,68 100,00 

niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa 
w art. 21  7 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach 
publicznych 
21 

632 507,05 632 507,05 100,00 

 prywatyzacja majątku JST 0,00  0,00 0,00 

wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 
pkt 6 ustawy o finansach publicznych 

6 903 600,00 6 903 600,00 100,00 

 inne źródła, w tym: 0,00 0,00 0,00 
      - środki z lokat dokonanych w latach ubiegłych 0,00 0,00 0,00 

 ROZCHODY OGÓŁEM, w tym: 5 882 507,29 5 882 507,29 100,00 

 spłaty kredytów i pożyczek, wykup papierów  
wartościowych, w tym: 

800 000,00 800 000,00 100,00 

       - wykup papierów wartościowych 0,00 0,00 0,00 

 udzielone pożyczki 0,00 0,00 0,00 
 inne cele, w tym: 5 082 507,29 5 082 507,29 100,00 
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       - lokaty na okres wykraczający poza rok 
budżetowy 

5 082 507,29 5 082 507,29 100,00 

 

Wykonanie dochodów w 2024 r. według źródła finansowania 

Lp. Dochody  Plan Wykonanie % 

DOCHODY OGÓŁEM 55 250 784,73 54 956 438,28 99,46 

I Dochody własne, w tym: 22 505 512,24 22 491 347,49 99,93 

1/ dochody bieżące pozostałe 12 788 877,24 12 773 705,15 99,88 

2/ udziały w PDOF  i PDOP 9 655 314,00 9 655 314,00 100,00 

3/ dochody ze sprzedaży majątku   60 600,00 60 600,00 100,00 

4/ dochody z przekształcenia prawa 
użytkowania wieczystego w prawo 
własności 

721,00 1 728,34 239,71 

II Dotacje celowe, w tym: 11 380 047,49 11 099 865,79 97,53 

1/ zadania zlecone gminie 6 840 658,82 6 705 644,52 98,02 

2/ na zadania własne  1 639 656,67 1 534 991,10 93,61 

3/ porozumienia między JST  250 000,00 211 482,00 84,59 

4/ pomoc finansowa z Województwa 
Wielkopolskiego na przebudowę dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych 

212 250,00 212 250,00 100,00 

5/ pomoc finansowa z Województwa 
Wielkopolskiego w ramach programu 
„Błękitno – zielone inicjatywy dla 
Wielkopolski” na zadanie „Utworzenie 
zielonej przestrzeni przy zatokach 
autobusowych Książu Wlkp.” 

40 986,00 40 986,00 100,00 

6/ pomoc finansowa z Województwa 
Wielkopolskiego w ramach programu 
„Pięknieje Wielkopolska Wieś” 
na zadanie „Zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej przy świetlicy 
wiejskiej w Zaborowie”  

70 000,00 70 000,00 100,00 

7/ środki z Rządowego Programu 
Fundusz Polski Ład na inwestycję 
„Przebudowa drogi gminnej Konarskie – 
Międzybórz” 

 
1 562 197,19 

  
1 562 197,19 

 
100,00 

8/ Fundusz Pomocy – Ukraina 69 609,55 69 629,50 100,02 

9/ pomoc finansowa z Powiatu 
Śremskiego na działalność bieżącą dla 
Biblioteki w Książu Wlkp. 

10 000,00 
 

10 000,00 
 

100,00 

10/ pomoc finansowa z Województwa 
Wielkopolskiego na zakup drzewek 
miododajnych  

 
6 624,00 

 
6 624,00 

 
100,00 

11/ refundacja podatku VAT 7 969,87 5 966,09 74,85 
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12/ środki w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 
2021-2027 na zadanie „Wielkie dzieło 
dla małych dzieci – podniesienie jakości 
edukacji przedszkolnej w Gminie Książ 
Wielkopolski” 

410 747,75 410 747,75 100,00 

13/ środki z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego na 
zadanie „Zagospodarowanie 
turystyczne przestrzeni przy Jeziorze 
Jarosławskim na Terenach 
Rekreacyjnych w Jarosławkach” 

127 260,00 127 260,00 100,00 

14/ środki z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego na 
zadanie „Miejsce integracji w Kołacinie 
– zagospodarowanie dodatkowej 
przestrzeni wokół stawu” 

 
50 776,00 

 
50 776,00 

 
100,00 

15/ rządowy program wspierania 
rodziny „Asystent rodziny w 2024r.” 

21 311,64 21 311,64 100,00 

16/ środki z Ministerstwa Edukacji 
Narodowej na realizację zadania 
„Podróże z klasą” 

60 000,00 60 000,00 100,00 

III Subwencja ogólna, w tym: 21 365 225,00 21 365 225,00 100,00 

1/ część oświatowa 14 055 103,00 14 055 103,00 100,00 

2/ część wyrównawcza 6 267 325,00 6 267 325,00 100,00 

3/ część równoważąca 17 695,00 17 695,00 100,00 

4/ część rozwojowa  486 696,00 486 696,00 100,00 

5/ uzupełnienie subwencji ogólnej  538 406,00 538 406,00 100,00 

 

Przychody i rozchody budżetu w 2024 r. 

Lp. Treść § Plan Wykonanie 

PRZYCHODY OGÓŁEM  7 855 181,73 7 855 181,73 

1. Przychody jednostek samorządu 
terytorialnego z niewykorzystanych 
środków pieniężnych na rachunku bieżącym 
budżetu, wynikających z rozliczenia 
dochodów i wydatków nimi finansowanych 
związanych ze szczególnymi zasadami 
wykonywania budżetu określonymi 
w odrębnych ustawach 

905 524 443,05 524 443,05 

2. Przychody jednostek samorządu 
terytorialnego z wynikających z rozliczenia 

906 108 064,00 108 064,00 
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środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 
ustawy i dotacji na realizację programu, 
projektu lub zadania finansowanego 
z udziałem tych środków 

3. Wolne środki, o których mowa w art. 217 
ust. 2 pkt 6 ustawy  o finansach publicznych 

950 6 903 600,00 6 903 600,00 

4. Nadwyżka z lat ubiegłych 957 319 074,68 319 074,68 

ROZCHODY OGÓŁEM  5 882 507,29 5 882 507,29 

1. Przelewy na rachunki lokat 994 5 082 507,29 5 082 507,29 

2. Wykup innych papierów wartościowych 982 800 000,00 800 000,00 

SALDO  - 1 972 674,44 - 1 972 674,44 

 
Gmina Książ Wlkp. w 2024 roku nie udzieliła żadnych poręczeń i gwarancji. 

 
Tabela z zadłużeniem - spłaty pożyczki oraz obligacji komunalnych Gminy Książ Wlkp. 
według stanu na dzień 31.12.2024 r.  
 

Lp. Nazwa Banku 
Rodzaj długu 

Kwota - spłaty 

Data 
zawarcia 
umowy 

Końcowy 
termin 
spłaty 

Pozostało 
do spłaty 

1. 

Dom 
Maklerski 
Banku BPS 
S.A. 

2022 - A21 - 200 000,00 
2023 - B21 - 200 000,00 
2024 - C21 - 300 000,00 
2025 - D21 - 1 400 000,00 
2026 - E21 - 1 400 000,00 
2027 - F21 - 1 100 000,00 
2028 - G21 - 1 900 000,00 

08.09.2021 10.2028 5 800 000,00 

RAZEM   5 800 000,00 

 

Relacja, o której mowa w art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych, spłat rat kredytów i pożyczek (wykupu obligacji komunalnych) i innych 

zobowiązań zaliczanych do długu, na dzień 1 stycznia 2024 roku wyniosła: 

1) planowany wskaźnik spłaty zobowiązań - 5,22 % 

2) dopuszczalny limit spłaty zobowiązań w oparciu o wykonanie roku 

poprzedzającego pierwszy rok prognozy - 19,80 %. 

Ta sama relacja na koniec grudnia ubiegłego roku wynosiła: 

1) planowany wskaźnik spłaty zobowiązań – 2,90 % 

2) dopuszczalny limit spłaty zobowiązań  w oparciu o wykonanie roku 

poprzedzającego pierwszy rok prognozy - 19,80 %. 
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Skutki obniżenia górnych stawek podatków i udzielonych przez gminę ulg, odroczeń, 
umorzeń, zwolnień w zł. 

                                    

Nazwa podatku 

Skutki 
obniżenia 
górnych 
stawek 

podatku 

Skutki 
udzielonych 
przez gminę 

ulg, odroczeń, 
umorzeń, 

zwolnień / bez 
zwolnień 

ustawowych/ 

Skutki decyzji wyd. przez 
organ podatkowy na podst. 

Ustawy OP obliczone za 
okres sprawozdawczy 

Umorzenia, 
zaległości 

podatkowe 

Rozłożenia 
na raty i 

odroczenia 
terminu 
płatności 

Podatek od nieruchomości 1 170 446,64 19 280,97 0,00 0,00 

Podatek od środków 
transportowych 

211 836,48 2 760,00 0,00 0,00 

Opłata od posiadania psów 76 385,16 0,00 0,00 0,00 

OGÓŁEM 1 458 668,28 22 040,97 0,00 0,00 

Skutki obniżenia górnych stawek podatku od nieruchomości, od środków 

transportowych, czy opłaty od posiadania psów sięgające niemalże półtora miliona wynikają 

z obniżenia przez Radę  Miejską górnych stawek podatku oraz z udzielonych przez 

upoważnione do tego organy, zwolnień. 

 

Wykonanie wydatków budżetowych oraz procentowy stopień ich realizacji w 2024 

roku kształtuje się następująco: 

Lp. Rodzaj wydatku Plan Wykonanie % 

OGÓŁEM WYDATKI 57 223 459,17 51 570 341,89 90,12 

I Wydatki  majątkowe, w tym: 8 381 497,92 7 768 790,66 92,68 

1/ dofinansowania kosztów zakupu 
i montażu nowego proekologicznego 
urządzenia grzewczego  

80 000,00 71 320,23 89,15 

2/ dofinansowania na budowę 
przydomowej oczyszczalni ścieków  

13 000,00 6 000,00 46,15 

3/ wydatki Polski Ład - Program 
Inwestycji Strategicznych na 
inwestycję pn. „Przebudowa drogi 
gminnej Konarskie-Międzybórz” 

1 562 197,19 1 562 197,19 100,00 

4/ wydatki inwestycyjne pozostałe 6 726 300,73 6 129 273,24 91,12 

II Wydatki bieżące, w tym: 48 841 961,25 43 801 551,23 89,68 

1/ wynagrodzenia wraz z  pochodnymi  20 016 769,16 18 595 201,74 92,89 

2/ wydatki na obsługę długu 470 000,00 417 226,73 88,77 



21 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

3/ Przeciwdziałanie alkoholizmowi 
i narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym 

327 360,75 153 513,85 46,89 

4/ zadania zlecone gminie 6 840 658,82 6 705 644,52 98,02 

5/ rezerwa budżetu 350 000,00 0,00 0,00 

6/ Gospodarka odpadami 
komunalnymi 

3 287 206,18 3 146 120,36 95,70 

7/ Fundusz Pomocy – Ukraina  79 149,19 38 731,34 48,93 

8/ porozumienia między JST 250 000,00 211 482,00 84,59 

9/ refundacja podatku VAT 7 969,87 5 966,09 74,85 

10/ wydatki bieżące pozostałe  17 212 847,28 14 527 664,60 84,40 
 

 

Jak z powyższych zestawień wynika, w oparciu o sporządzone za rok 2024 sprawozdania 

finansowe i bilans budżetu JST, ubiegłoroczny plan finansowy Gminy Książ Wlkp. zakończył się 

nadwyżką w wysokości 3 386 096,39 zł, a skumulowany wynik budżetu z lat poprzednich   

kwotą 951 581,73 zł (w roku 2023 było to 1 127 944,79 zł). 

W następstwie dokonanych rozliczeń i zatwierdzeniu  sprawozdań za rok 2024 przychody 

budżetu roku 2025 wynosiły 10 441 278,12 zł, w tym: 

1) przychody jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków 

pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów 

i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania 

budżetu określonymi w odrębnych ustawach - w wysokości 432 416,51 zł, w tym: 

a) środki związane z realizacją programu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi 

– 391 978,71 zł, 

b) środki w ramach Funduszu Pomocy Ukrainie – 40 437,80 zł, 

2) przychody jednostek samorządu terytorialnego z wynikających z rozliczenia środków 

określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację programu, projektu lub 

zadania finansowanego z udziałem tych środków – 264 139,00 zł, kwota dotyczy 

projektu pn. Wielkie dzieło dla małych dzieci – podniesienie jakości edukacji 

przedszkolnej w Gminie Książ Wielkopolski” 

3) wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 

o finansach publicznych – 5 800 000,00 zł, 

4) nadwyżka z lat ubiegłych – 3 944 722,61 zł. 
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 5. Mienie komunalne  
Definicja mienia komunalnego w okresie kiedy opracowywane były kolejne Raporty                

o  stanie Gminy, nie zmieniła się. W dalszym ciągu była nim własność oraz inne prawa 

majątkowe należące do poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego. 

Jeśli chodzi o ogólną powierzchnię gruntów będących własnością Gminy Książ Wlkp. na 

koniec 2024 roku wyniosła ona 301.2844 ha, z czego 3.5415 ha pozostawało w zarządzie 

Zakładu Usług Komunalnych, a 5.5093 ha w zarządzie gminnych jednostek oświatowych. 

Największą jej część stanowiły tereny komunikacyjne w tym:  

− drogi 205.4000 ha,  

− grunty rolne 53.3397 ha oraz  

− tereny rekreacyjno- wypoczynkowe 13.3783 ha 

Oddanych w dzierżawę było jedynie 15.1501 ha, przy czym w większości były to tereny 

przeznaczone pod uprawy rolne a także tereny rekreacyjno- wypoczynkowe znajdujące się na 

Terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach. W użytkowaniu wieczystym na ostatni dzień 2024 

roku pozostawało z kolei  38.5722 ha, z czego zdecydowana większość położona jest                                 

w Chrząstowie i stanowi obszar znajdujący się we władaniu Polskiego Związku Działkowców                

z siedzibą w Warszawie. 

Tymczasem, jeśli chodzi o łączną powierzchnię nieruchomości gruntowych nabytych 

(na zasadzie nieodpłatnego przekazania w formie darowizny trzech nieruchomości od 

Spółdzielni Agrokompleks) przez Gminę w ubiegłym roku, to ta wyniosła 0.0555 ha. Natomiast 

w odniesieniu do sprzedaży gminnych nieruchomości, łącznie w 2024 roku zbyto ich 0.2129 ha 

na rzecz osoby fizycznej w przetargu ustnym ograniczonym.  

Według stanu na dzień 31 grudnia 2024 r. grunty komunalne stanowiące ogółem 

wspomnianą na wstępie powierzchnię 301.2844 ha, obejmowały: 

 

Lp. Rodzaj użytku Powierzchnia (w ha) 

1. Użytki rolne, w tym: 58,3526 

- grunty rolne 53,3397 

- łąki trwałe 3,0434 

- pastwiska trwałe 1,4049 

- użytki rolne zabudowane 0,2994 

- grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych  0,2652 

2. Grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione, w tym: 3,7398 

- lasy 2,8058 
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- grunty zadrzewione i zakrzewione 0,9340 

3. Grunty zabudowane i zurbanizowane, w tym: 27,9481 

- tereny mieszkaniowe 2,3124 

- tereny przemysłowe 2,1896 

- inne tereny zabudowane 9,8954 

- zurbanizowane tereny niezabudowane 0,1724 

- tereny rekreacyjno – wypoczynkowe 13,3783 

4. Tereny komunikacyjne, w tym: 207,3579 

- drogi 205,4000 

- tereny pod budowę dróg lub linii kolejowych 1,2593 

- inne tereny komunikacyjne 0,6986 

Tereny różne 0,5170 

Nieużytki 2,7800 

5.  Grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi 0,5890 

Razem 301,2844 

* według danych z Referatu Gospodarczego i Finansowego Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 

 

Jeśli natomiast chodzi o obiekty komunalne, to według stanu na dzień 31 grudnia 2024 

r., Gmina Książ Wlkp. posiadała: 

Lp. Obiekt komunalny Ilość 

1. Wiaty rekreacyjne przy świetlicach wiejskich 3 

2. Świetlice wiejskie (w tym 4 świetlice pełniące funkcję świetlic środowiskowych) 10 

3. Wiaty przystankowe 17 

4. Wiaty drewniane na placu rekreacyjnym 6 

5. Drewniak przy szkole podstawowej we Włościejewicach 1 

6. Kompleks budynków na Terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach 1 

7. Garaż do ciągnika w Książu Wlkp. 1 

8. Budynek OSP w Książu Wlkp. 1 

9. Garaże OSP w Chrząstowie i Włościejewicach 2 

10. Garaż i pomieszczenie socjalne OSP w Mchach 1 

11. Budynek gospodarczy przy świetlicy w Kołacinie 1 

12. Szalet publiczny w Książu Wlkp. 1 

13. Szatnia w Parku Miejskim w Książu Wlkp. 1 

14. Budynki szkolne w Chrząstowie i Włościejewicach 2 

15. Budynek nieczynnej stacji wodociągowej w Kołacinie 1 

16. Budynek biurowy Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 1 

17. Stodoła przy budynku szkoły podstawowej we Włościejewicach 1 

18. Scena w sołectwie Mchy 1 

19. Budynek mieszkalny w Brzóstowni (udział gminy 1/8) 1 

20. Budynek inwentarski – chlewnia w Brzóstowni (udział gminy 1/8) 1 

21. Budynek gospodarczy – garaż w Brzóstowni (udział gminy 1/8) 1 

22. Budynki mieszkalne będące w zarządzie Zakładu Usług Komunalnych 
w Książu Wlkp. 

9 
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 23.  Budynki szkolne i przedszkolne będące w użytkowaniu jednostek  oświatowych 7 
24. Pomieszczenie gospodarcze w Mchach 1 

25. Pomieszczenie gospodarcze w Kiełczynku 1 

26. Pomieszczenie magazynowe w Jarosławkach 1 

27. Budynek gospodarczy przy CK 1 

28. Hala widowiskowo-sportowa 1 

  RAZEM 76 
*według danych z Referatu Gospodarczego i Finansowego Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 

Szczegółowy stan mienia komunalnego ze wskazaniem poszczególnych jego 

wartości  na ostatni dzień 2024 roku, przedstawiają poniższe tabele. 

1. Grunty 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2024  

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

0/01  Użytki rolne  1 134 120,62  2 129,00 2 129,00 1 134 120,62 

0/02  Grunty leśne  69 657,50  0,00 0,00 69 657,50  

0/03  Grunty zabudowane i 
zurbanizowane  

593 890,70  0,00 0,00 593 890,70  

0/04  Tereny komunikacyjne  3 348 656,39  8 439,40 2 129,00 3 354 966,79 

0/06  Nieużytki  41 964,62  0,00 0,00 41 964,62  

0/07  Grunty pod wodami  5 113,68  0,00 0,00 5 113,68  

  RAZEM 5 193 403,51 10 568,40 4 258,00 5 199 713,91 
 

Grunty w użytkowaniu ogółem: 
 

Zarządca Powierzchnia (w ha) Wartość (w zł) 
Urząd Miejski w Książu Wlkp. 292.2336 4 995 071,17 zł 

w tym użytkowanie wieczyste 38.5722 409 434,00 zł 

w tym dzierżawy 15.1501 513 530,60 zł 
➢ Zakład Usług Komunalnych 3.5415 71 020,74 zł 

➢ jednostki oświatowe 5.5093 110 186,00 zł 

  RAZEM 301.3844 5 199 713,91 zł 

2. Budynki 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2024 
(w zł) 

Zwiększenie  (w 
zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

 

 
1/10 

Budynki 
niemieszkalne 
(budynek biurowy,   

budynki świetlic 
wiejskich, budynki 
szkolne, OSP, wiaty, 
hala widowiskowo-

37 913 973,47 220 122,02 0,00 38 134 095,49  
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sportowa) 

 

1/11 
Budynki 
mieszkalne 
(lokale mieszkalne) 

1 213 299,29 18 284,40 0,00 1 231 583,69 

1/12 
Lokale 
niemieszkalne 363 197,96 0,00 0,00 363 197,96  

  RAZEM 39 490 470,72 238 406,42 0,00 39 728 877,14 

 

3. Obiekty inżynierii lądowej i wodnej (budowle) 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2024 

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

 
 
 

2/21 

Kanalizacja 
deszczowa, 
sanitarna, studnie, 
sieć wodociągowa, 
oświetlenie 
drogowe 

22 248 458,10 3 410 947,51 0,00 25 659 405,61 

2/22 
Drogi, ulice, 
place, alejki 28 602 505,12 3 520 924,14 0,00 32 123 429,26 

 
2/29 

Boiska sportowe, 
obiekty 
rekreacyjne place 
zabaw 

11 495 401.51 640 611,88  3 148 846,85 8 987 166,54 

  RAZEM 62 346 364,73 7 572 483,53 3 148 846,85 66 770 001,41 
 

4. Kotły i maszyny energetyczne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2024 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 
3/31 Pompa, kocioł 13 097,30 0,00 0,00 13 097,30 
3/32 Silnik do łodzi 9 990,00 0,00 0,00 9 990,00 

3/34 
Zespół 
prądotwórczy 

300 710,51 0,00 0,00 300 710,51 

  RAZEM 323 797,81 0,00 0,00 323 797,81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



26 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

5. Maszyny, urządzenia i aparaty ogólnego zastosowania 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2024 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

  4/44 Pompy 
53 629,94 0,00 0,00 53 629,94 

  4/48 
Zestawy komputerowe, 
drukarki, serwery 

345 605,35 0,00 0,00 345 605,35 

  RAZEM 399 235,29 0,00 0,00 399.235,29 

 

6. Maszyny, urządzenia i aparaty specjalistyczne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2024 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

5/57 
Maszyny, urządzenia i 
aparaty dla przemysłu 
spożywczego 

30 871,00 0,00 0,00 30 871,00 

5/58 
Równiarka, 
ładowacz, pług 

81 496,81 0,00 0,00 81 496,81 

 
5/59 

Kosiarki, urządzenie do 
rozdrabniania 
gałęzi 

 
42 157,99 

 
0,00 

 
6 600,00 

 
35 557,99 

  RAZEM 154 525,80 0,00 6 600,00 147 925,80 

7. Urządzenia techniczne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2024 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 
6/60 Zbiorniki 111 282,56 0,00 0,00 111 282,56 

6/61 
Urządzenia i aparatura  
energii elektrycznej 30 026,46 0,00 0,00 30 026,46 

6/62 

Sprzęt do monitoringu, 
centrala telefoniczna, 
stacja teleksowa 

120 777,26 16 000,00 0,00 136 777,26 

6/64 
Dźwigi osobowe 
i towarowe 23 468,75 0,00 0,00 23 468,75 

6/65 
Urządzenia 
klimatyzacyjne 71 755,50 0,00 0,00 71 755,50 

6/66 
Urządzenia 
nieprzemysłowe 131 131,06 0,00 0,00 131 131.06 

  RAZEM 488 441,59 16 000,00 0,00 504 441,59 
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8. Środki transportu 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2024 

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

7/74 
Samochody OSP, 
ciągniki, przyczepy 

286 462,62 595 695,00 0,00 882 157,62 

7/77 Pomost pływający 18 979,39 0,00 0,00 18 979,39 

7/79 Pozostałe środki 
transportu 

10 500,00 0,00 0,00 10 500,00 

RAZEM 315 942,01 595 695,00 0,00 911 637,01 

 

9. Narzędzia, przyrządy, ruchomości i wyposażenia 
 

Pod- 
grupa 

 
Nazwa podgrupy 

Stan na 
01.01.2024 

(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

8/80 

Kopiarki, pojemniki, 
sprzęt sportowy, 
kuchnie, piece 

642 694,88 0,00 26 244,21 616 450,67 

  RAZEM 642 694,88 0,00 26 244,21 616 450,67 
 

10. Wartości niematerialne i prawne 
 

Pod- 
grupa 

Nazwa podgrupy 
Stan na 

01.01.2024 
(w zł) 

Zwiększenie 
(w zł) 

Zmniejszenie 
(w zł) 

Stan na 
31.12.2024 

(w zł) 

- 
Licencje i 
oprogramowania 

175 956,50 2 099,00 16 471,65 161 583,85 

  RAZEM 175 956,50 2 099,00 16 471,65 161 583,85 
 

Ponadto na koniec 2024 roku Gmina posiadała wierzytelności z tytułu sprzedaży na 

raty budynków i lokali mieszkalnych od jednego nabywcy. Zahipotekowane  na dzień 31 

grudnia ubiegłego roku należności wyniosły (od sprzedaży lokali) - 10 245,00 zł. Z kolei 

zabezpieczone poprzez wpisanie do hipoteki należności z tytułu podatków na ten sam dzień,  

opiewały na kwotę 59 655,92 zł. Ogółem zatem zahipotekowane na rzecz Gminy Książ Wlkp.  

w roku 2024 należności wyniosły 69 900,92 zł. 

W roku sprawozdawczym uzyskano dochody z tytułu wykonania prawa własności 

i innych praw majątkowych. To, jak przedstawiała się ich struktura z końcem 

ubiegłego roku,                                 obrazuje tabela z informacjami dochodów o źródle uzyskiwania i ich 
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wysokości. 

Klasyfikacja 
budżetowa 

Plan 
dochodów    

(w zł) 

Wykonanie 
dochodów 

(w zł) 

 
Źródło uzyskania dochodów 

010-01095-0750 39 000,00 47 356,70 Czynsz za koła łowieckie 

700-70005-0550 32 700,00 32 033,49 Wieczyste użytkowanie gruntów 

700-70005-0750 109 568,00 95 305,10 
Dzierżawa za grunty rolne, rekreacyjne, 
przemysłowe 

700-70005-0760 721,00  1 728,34 
Wpływy z tytułu przekształcenia prawa 
użytkowania wieczystego w prawo 
własności  

700-70005-0770 60 600,00 60 600,00 
Sprzedaż gruntów mieszkaniowych i 
mieszkań 

750-75023-0750 0,00 3 831,60 
Wpływy z najmu i dzierżawy 
pomieszczeń 

801-80101-0750 5 500,00 12 013,04 Najem lokalu w szkołach 

921-92109-0750 17 000,00 17 340,00 Najem świetlic wiejskich 

926-92601-0750 41 104,25 89 304,30 
Wpływy z najmu i dzierżawy hali 
widowiskowo-sportowej 

RAZEM 306 193,25 359 512,57 
 

      *według danych z Referatu Gospodarczego i Finansowego Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 

Z finansowego punktu widzenia warto zaznaczyć, że w roku 2024 w odniesieniu do 

mienia komunalnego: 

1) nie nastąpiło zniszczenie mienia na skutek klęsk żywiołowych; 

2) Gmina nie była obciążona hipotekami; 

3) nie miały miejsca wywłaszczenia nieruchomości na rzecz Gminy; 

4) Gmina posiadała udziały w łącznej ilości 1810 w Zakładzie Gospodarki Odpadami                                    Sp. 

z o.o. w Jarocinie o wartości 905 000,00 zł; 

5) ograniczone prawa rzeczowe obejmowały: 

 
 

Lp. Numer działki Położenie Rodzaj 
1. 15/1, 1/17, 41 Chrząstowo Służebność przesyłu 

2. 263/12 Książ Wlkp. Służebność drogi 

3. 60, 62, 94, 221, 222, 288 Zaborowo Służebność przesyłu 

4. 15, 47/1, 51/1, 54/4 Łężek Służebność przesyłu 

5. 138, 139 Zakrzewice Służebność przesyłu 

6. 69/2, 69/1, 9347/5 Gogolewo Służebność przesyłu 
7. 236/7, 236/2, 21 Książ Wlkp. Służebność przesyłu 

8. 55/11 Jarosławki Służebność przesyłu 
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6. Gospodarka 

6.1. Działalność gospodarcza 

Na podstawie danych z portalu Biznes.gov.pl w bazowym 2024 roku liczba 

przedsiębiorców mających swoją siedzibę na terenie Gminy Książ Wlkp., kształtowała się na 

poziomie podobnym do roku 2023 i wynosiła 534 podmioty.  Z liczby tej 428 stanowiły 

podmioty aktywne, 80 - takie, które w 2024 roku zawiesiły swą działalność, 9 to podmioty, 

których data rozpoczęcia działalności we wniosku jest datą przyszłą (działalność gospodarcza 

oczekuje na rozpoczęcie), a 17 to przedsiębiorstwa funkcjonujące w postaci spółek cywilnych.  

Niezmiennie od wielu już lat, wśród ksiąskich przedsiębiorstw dominują jednoosobowe 

działalności gospodarcze oraz strukturalnie niewielkie, kilkuosobowe firmy.  

 Biorąc pod uwagę główny kod PKD (Polska Klasyfikacja Działalności) - i to również                    

w porównaniu do lat poprzednich nie zmieniło się - do najczęściej wykonywanych profili 

działalności w 2024 roku należał transport drogowy towarów, roboty budowlane związane ze 

wznoszeniem budynków oraz roboty wykończeniowe. Z uwagi na to samo kryterium -                       

w dalszej kolejności, jeśli chodzi o ksiąskie branże - uplasowały się: fryzjerstwo i pozostałe 

zabiegi kosmetyczne oraz konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych.  

To, jakiego rodzaju gospodarcza działalność była najczęściej wykonywaną w 2024 roku, 

obrazuje poniższy wykres. 

 

Transport drogowy 
towarów - 28

Roboty budowlane 
zwiazane ze 

wznoszeniem 
budynków - 24

Roboty 
wykończeniowe

-20

Fryzjestwo i pozostałe 
zabiegi kosmetyczne -

17

Konserwacja i 
naprawa pojazdów 

samochodowych - 18

*według  danych z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej 

Wykres wiodących branży działalności gospodarczych 

w Gminie Książ Wlkp. w 2024 r. 
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Także inne - poza wymienionymi wyżej - rodzaje prac remontowych, jak malowanie                   

i szklenie, wykonywanie konstrukcji i pokryć dachowych, czy sprzedaż detaliczna z przewagą 

żywności, napojów i wyrobów tytoniowych, cieszyły się sporym - z punktu widzenia 

gospodarczej aktywności - zainteresowaniem osób, które zdecydowały się na założenie                          

i prowadzenie w ubiegłym roku własnego biznesu. 

Adekwatnie do lat poprzednich, w kwestii płci w 2023 roku 2/3 ksiąskich 

przedsiębiorców stanowili mężczyźni, a 1/3 - kobiety. W strukturze wieku przeważały osoby 

między 30 a 40 rokiem życia. Najmłodszy lokalny przedsiębiorca miał 20 lat, podczas gdy 

najstarszy liczył 87.  

Warto również zauważyć, że wspomniana na wstępie liczba ponad 500 podmiotów 

gospodarczych zarejestrowanych w serwisie Biznes.gov.pl nie obejmowała przedsiębiorców 

prowadzących działalność w formie spółek zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Sądowym. 

Ich liczba      w minionym roku wyniosła ponad 80, przy czym - tak jak uprzednio – były                                   

to duże, rodzinne zakłady o produkcyjnym profilu działalności gospodarczej. 

 

 

6.2. Rynek pracy 

 2024 rok był okresem, który cechował się nie tylko niskim bezrobociem, ale także jego 

wzrostem. W ciągu ostatnich 12 miesięcy liczba osób poszukujących pracy zwiększyła się                       

o około 15%  w porównaniu do roku poprzedniego. 

O ile w styczniu 2024 roku dotyczyło ono - 89 mieszkańców Gminy, to pod koniec roku 

było - 94 bezrobotnych. Dla porównania w analogicznym okresie roku 2023, w pierwszym jego 

miesiącu śremski Urząd Pracy wykazywał 97 ksiąskich bezrobotnych, a w ostatnim dniu 

grudnia odnotowano 79 osób pozostających bez pracy. 

W strukturze bezrobocia w dalszym ciągu - i to nie zmieniło się od lat – jedną                                    

z największych grup (blisko jedną trzecią ogółu), stanowiły osoby długotrwale bezrobotne.            

W zdecydowanej większości były to kobiety.  
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6.3. Tereny inwestycyjne 

Gmina Książ Wlkp. w 2024 roku w swojej ofercie dysponowała blisko stuhektarowym 

obszarem ujętym w planie zagospodarowania przestrzennego i przeznaczonym pod działalność 

gospodarczą. W skład ksiąskich terenów inwestycyjnych wchodziły zarówno grunty stanowiące 

własność Gminy - 3.0010 ha powierzchni, nieruchomości będące własnością osób prywatnych 

- 36.3851 ha, jak i działki znajdujące się w zarządzie Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 

(KOWR) - 48.2650 ha. Powyższe dane w odniesieniu do roku 2023, nie zmieniły się. 

Na terenie Gminy Książ Wlkp. w ramach Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

„INVEST-PARK” Sp. z o.o. dalej funkcjonowała Podstrefa Książ Wlkp., która obejmowała 

wspomniane wyżej blisko 50 ha należących do KOWR-u. Tereny te od samego początku ich 

akcesji do Strefy wyposażane były w infrastrukturę służącą przyszłościowemu prowadzeniu 

działalności gospodarczej. W latach 2020-2022 w Strefie realizowane były różne inwestycje 

budowlane, w tym sieci wodociągowe, kanalizacyjne oraz infrastruktura drogowa. Dodatkowo, 

jeśli chodzi o przedmiotowy obszar, z inicjatywy ksiąskiego samorządu w 2022 roku rozpoczął 

się proces zbycia nieruchomości przez poznański Oddział Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa na rzecz konkretnego inwestora, zainteresowanego kupnem tego terenu. 

Wprawdzie nie doszło wówczas do transakcji i ostatecznie tereny te nie zostały sprzedane, to 

jednak fakt, iż KOWR gotowy był przystąpić do ich zbycia, stwarza realne szanse na to, że gdy 

tylko pojawi się strategiczny przedsiębiorca, teren ten zostanie zagospodarowany zgodnie jego 

przeznaczeniem - na potrzeby wydobycia i wykorzystania znajdujących się na nim pokaźnych 

złóż wysokiej jakości glinki ceramicznej. 

W dodatku przez cały 2024 tutejszy samorząd przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu prowadził rozmowy z potencjalnymi inwestorami 

chcącymi zlokalizować swoją działalność gospodarczą na terenie Gminy Książ Wlkp. 

Ubiegłoroczne zainteresowanie przedsiębiorców skupiało się wokół 15 ha położonych we 

wschodniej części miasta, a właściwie na jego obrzeżach i dotyczyło budowy instalacji tzw. 

zielonej energii. 

Wałbrzyska Specjalna Strefa Ekonomiczna „INVEST-PARK” w 2024 roku dla 

przedsiębiorcy z terenu Gminy Książ Wlkp. wydała decyzję o wsparciu dla inwestycji. Była nim 

firma Pelczyk Group, – która dzięki przyznanemu z WSSE wsparciu dokona inwestycji                              

w Chrząstowie, następstwie dotychczas rozproszone zakłady Spółki, unowocześni produkcję                                                  
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i będzie siedzibą dla administracji firmy zajmująca się produkcją specjalistycznych naczep                    

w tym food trucków. 

 

Teren Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „INVEST-PARK” - Podstrefa Książ Wlkp. 

 

 

Teren Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „INVEST-PARK” - Podstrefa Książ Wlkp. 
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Teren Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „INVEST-PARK” - Podstrefa Książ Wlkp. 

 

 

Tereny inwestycyjne stanowiące własność Gminy Książ Wlkp.  
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7. Ład przestrzenny  

7.1. Zmiana granic administracyjnych miasta Książ Wielkopolski 

 Z początkiem stycznia 2025 r. minął dokładnie rok od wejścia w życie podpisanego 31 

lipca 2023 r. Poz. 1472 Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustalenia granic niektórych 

gmin i miast, nadania niektórym miejscowościom statusu miasta, zmiany nazwy gminy oraz 

siedziby władz gminy. Na podstawie tego dokumentu Książ Wlkp. obejmujący wówczas 

niespełna 196 hektarów powiększył się niemalże trzykrotnie, bo aż o 363,56 ha Radoszkowa 

Drugiego i o 14,06 ha Kiełczyna. Obecna powierzchnia naszego miasta liczy 573,62 ha.  

 

 

Rozmieszczenie nowych granic na terenie Gminy Książ Wlkp. wg stanu na 31 grudnia 2024 r.  

 

Wraz z powiększeniem się Książa Wlkp. zaistniała konieczność nadania nazw powstałym 

wówczas ulicom. Decyzją Rady podjęto uchwałę Nr LX/444/2023 z dnia 28 grudnia 2023 r.                               

w sprawie nadania nazw ulicom na terenie Gminy Książ Wlkp. Oprócz przedłużenia istniejących 

już ulic: Dębniackiej, Dworcowej, Nowomiejskiej i Radoszkowskiej, powstało dwanaście 

nowych nazw ciągów komunikacyjnych: Czereśniowa, Jagodowa, Morelowa, Malinowa, 

Śliwkowa, Wiśniowa, Jarocińska, Średzka, Ceramiczna, Przemysłowa, Kolejowa i ks. Franciszka 

Huebnera.   
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Nazwy nowo nadanych  ulic po zmianie granic Książa Wlkp.  

 

7.2. Przystąpienie do sporządzenia planu ogólnego Gminy Książ Wlkp. 

Na wstępie warto wspomnieć, czym jest tak zwany plan ogólny. To nowy akt 

planistyczny, który w 2026 roku zastąpi Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego. Dokument ten będzie sporządzany obowiązkowo dla całego obszaru Gminy. 

W odróżnieniu od obecnie obowiązującego studium, plan ogólny stanowić będzie akt prawa 

miejscowego. Z perspektywy mieszkańca najistotniejsze jest jednak to, że dokument będzie 

podstawą dla uchwalanych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego                                 

i wydawania decyzji o warunkach zabudowy. 

 

Obligatoryjnie będzie on zawierał ustalenia dotyczące stref planistycznych (funkcji 

terenów) oraz gminnych standardów urbanistycznych. Na co warto zwrócić uwagę to fakt,                 

że nie będzie to dokładne odwzorowanie tego, co zostało ujęte w studium. 

W 2024 roku ksiąski samorząd intensywnie działał w  temacie przystąpienia do planu 

ogólnego, skrupulatnie przygotowywał i przeprowadzał konsultacje społeczne z mieszkańcami, 

a także dopełniając wielu innych związanych z tym obowiązków. Prace te rozpoczęły się już                   

w październiku 2024 roku, wraz z podjęciem uchwały Nr VII/45/2024 Rady Miejskiej w Książu 

Wlkp. Jednocześnie Gmina Książ Wlkp. zaczęła przyjmować propozycje zgłoszonych wniosków 

od mieszkańców i przedsiębiorców, których wpłynęło łącznie 205. W tym 180 wniosków od 

mieszkańców Gminy oraz 25 wniosków od jednostek.  
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Mapa sołectw oraz miasta w Gminie Książ Wlkp. według stanu na 31 grudnia 2024 r. 

 

 

7.3. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy 

W roku 2024 w zakresie samorządowego ładu przestrzennego na terenie naszej           Gminy 

obowiązywało podjęte 25 marca 2019 r. uchwałą Nr VII/33/2019 Rady Miejskiej                                                       w Książu 

Wlkp. „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego                           Gminy Książ 

Wlkp.”. W związku z licznymi wnioskami dotyczącymi zmiany Studium już w grudniu 2020 roku 

Rada Miejska w Książu Wlkp.  podjęła uchwałę o przystąpieniu do jego zmiany. Propozycje 

zgłoszonych wniosków zarówno z lat 2019 – 2022 (44 wniosków), jak i z roku 2024 (4 wnioski), 

rozpatrzone zostaną w bieżącym roku, przy czym ujęte w nowym projekcie zostaną tylko te, 

których zasadność nie budzi żadnej wątpliwości. Generalnie lata 2022 - 2024, jeśli chodzi                         

o zagospodarowanie przestrzenne Gminy – poświęcone były przygotowaniu koncepcji nowego 

Studium oraz rozpoczęciu procedury uzyskania opinii i uzgodnień do projektu tegoż 

planistycznego dokumentu. 
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7.4.Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Na koniec 2024 roku pokrycie Gminy Książ Wlkp. miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego wynosiło 8% i nie zmieniło się w stosunku do roku 2024. 

Było to konsekwencją tego, iż ksiąscy Radni nie procedowali żadnej uchwały planistycznej. 

Dwadzieścia osiem obowiązujących w 2024 roku dokumentów zajmowało tożsamą, co rok 

wcześniej, łączną powierzchnię 1 177,00 ha. Jednakże po zmianie granic administracyjnych 

zmieniła się liczba miejscowości posiadających w styczniu 2024 roku na swoim terenie 

obowiązujące miejscowe plany. Były to: Książ Wlkp., Chrząstowo, Gogolewo, Gogolewko, 

Chwałkowo Kościelne, Jarosławki, Kiełczynek, Konarzyce, Ługi, Włościejewice, Włościejewki, 

Zaborowo, Zakrzewice i Zawory. Niemniej jednak w sferze miejscowego ładu przestrzennego 

trwały prace nad planami dla części miejscowości Radoszkowo Drugie oraz dla obrębów 

Włościejewice i Ługi. Plany te zostaną jednak przyjęte dopiero po podjęciu uchwały dotyczącej 

zmiany Studium Uwarunkowań. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  
według stanu na 31 grudnia 2024 r. 
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Rozmieszczenie mpzp na terenie Gminy Książ Wlkp. według stanu na 31 grudnia 2024 r. 

 

Na terenach, na których nie obowiązywały miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego, przedsięwzięcia realizowane były w drodze ustalenia warunków zabudowy                  

i zagospodarowania terenu. W analizowanym okresie wydanych zostało 170 decyzji 

dotyczących ładu przestrzennego (o 70 więcej niż w 2023 roku), w tym 164 decyzji o warunkach 

zabudowy (o 64 więcej niż w 2023 roku) oraz 6 decyzji lokalizacji inwestycji celu publicznego 

(tyle samo, co w roku ubiegłym). W poprzednim roku kalendarzowym w odniesieniu do 

przedmiotowego zakresu spraw, nie było prowadzone żadne postępowanie w Samorządowym 

Kolegium Odwoławczym w Poznaniu.  

 W ramach ubiegłorocznych działań z zakresu planowania przestrzennego i  architektury, 

Burmistrz Książa Wlkp. po niespełna dwuletniej procedurze opracowania Gminnego Programu 

Rewitalizacji w marcu 2024 roku Rada Miejska w Książu Wlkp. podjęła uchwałę                                              

Nr LXIII/460/2024 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Książ Wlkp. 

na lata 2023-2033.  
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8. Infrastruktura 

8.1. Drogi  

Każdorazowo do najważniejszych zadań inwestycyjnych ksiąskiego samorządu należy 

budowa nowej i poprawa istniejącej infrastruktury drogowej. W 2024 roku na przedmiotowy 

cel wydatkowano kwotę 3 932 483,31 zł, przy czym aż 3 135 916,90 zł stanowiły wydatki 

inwestycyjne. W ramach ubiegłorocznych zadań przebudowano blisko 3 km gminnych dróg. 

Wśród nich znalazł się ponad 400-metrowy odcinek drogi w Zakrzewicach oraz ponad 200-

metrowy odcinek drogi w Chrząstowie. Drogi te zyskały nową, asfaltową nawierzchnię. 

Nakładkę z asfaltu w ramach przeprowadzonej modernizacji otrzymała także droga łącząca 

Konarskie i Międzybórz. Tam w ramach inwestycji na odcinku o długości 2280 m wykonano 

warstwę ścieralną z mieszanki mineralno-asfaltowej, zamontowano barierki przy przepuście, 

umocniono pobocza oraz zamontowano nowe znaki drogowe.  

Z wymienionej na wstępie puli środków zrealizowano także niezbędne remonty, bieżące 

naprawy i profilowania dróg, przeznaczając część środków na odśnieżanie ulic, zwalczanie 

śliskości, a także na zakup znaków drogowych  i utrzymanie przydrożnej zieleni. Dzięki 

wszystkim tym drogowym przedsięwzięciom nie tylko poprawił się standard gminnej 

infrastruktury, estetyka miejsca, którego dotyczyły, ale przede wszystkim bezpieczeństwo 

wszystkich uczestników ruchu drogowego. 

 

  8.2. Wodociągi i kanalizacji 

              Zadania własne samorządu w zakresie wodociągów  i kanalizacji od roku 1997 realizuje 

Zakład Usług Komunalnych w Książu Wlkp. Podstawowym przedmiotem jego działania jest 

zaopatrzenie w wodę pitną mieszkańców naszej Gminy   i odprowadzanie oraz oczyszczanie 

ścieków komunalnych. W ramach swojego działania Zakład Usług Komunalnych zajmuje się 

również eksploatacją, konserwacją i modernizacją urządzeń oraz sieci wodociągowych                            

i kanalizacyjnych, a także studni głębinowych. Do zadań wykonywanych przez ZUK należy 

również, gospodarowanie komunalnymi zasobami mieszkaniowymi. Wartość majątku 

będącego w zarządzie Zakładu Usług Komunalnych na koniec 2024 r. wyniosła 22 825 975,73 

zł .  



40 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

           Dostawy wody dla mieszkańców Gminy Książ Wlkp.  podobnie jak  w latach poprzednich 

realizowane były poprzez stacje wodociągowe w Książu Wielkopolskim, Konarzycach                              

i w Mchach. Ponadto dla wsi Włościejewice, Ługi i Feliksowo zakupiono wodę  z Zakładu 

Gospodarki Komunalnej w Dolsku, a dla części wsi Chrząstowo z Wodociągów Śremskich. 

Długość czynnej sieci wodociągowej wraz z przyłączami na koniec ubiegłego roku wyniosła 

ponad 150 km i obsługiwała 2018 odbiorców. Gmina Książ Wlkp. zwodociągowana jest w 100 

%. W 2024 roku sprzedano łącznie 487 431,3 m³ wody za kwotę 1 841 667,73 netto , w tym 16 

346 m³ - wody z Dolska za kwotę 66 680,78 zł i 336 m³ - wody ze Śremu za kwotę 1 376,41 zł. 

             Długość sieci kanalizacyjnej w Gminie Książ Wlkp. wynosi 23,6 km. Miasto Książ 

Wielkopolski skanalizowane jest prawie w 100%. Ścieki z kanalizacji sanitarnej są 

odprowadzane do oczyszczalni w Kiełczynku o przepustowości 570m3/dobę.   W roku ubiegłym 

oczyszczono 182 645 m3 ścieków (tj. ok 500 m3 na dobę), w tym 22 142 m3 ścieków 

dowożonych z miejscowości znajdujących się w obszarze wiejskim Gminy i nie posiadających 

kanalizacji sanitarnej.   

W sumie sprzedano 117 218,15 m3 ścieków za kwotę 912 246,65 zł, w tym: 

➢ ścieki dowożone – 22 142,0 m3 za kwotę 175 470,99 zł; 

➢ ścieki komunalne – 95 076,15 m3 za kwotę 736 775,66 zł. 

              W celu zapewnienia ciągłości dostaw wody i odprowadzania i oczyszczania ścieków,               

w minionym roku dokonano bieżących prac naprawczych i konserwacyjnych oraz niezbędnych 

zakupów. Przeprowadzono między innymi coroczne przeglądy oraz: 

➢ remonty pomp, mieszadeł i instalacji transportującej ścieki.  

Ponadto: 

➢ zakupiono nowy sprzęt do udrażniania  sieci kanalizacyjnej, 

➢ wymieniono 500 m kolektora ściekowego, 

➢ rozpoczęto modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Kiełczynku, 

➢ usunięto 17 bieżących awarii na sieci i przyłączach wodociągowych, 

➢ dokonano corocznego przeglądu wszystkich 381 hydrantów na terenie gminy, 
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➢ dokonano wymiany 14 hydrantów przeciwpożarowych, 

➢ na stacjach wodociągowych w Mchach, Konarzycach i Książu Wielkopolskim 

pomalowane zostały urządzenia wodociągowe i dokonano niezbędnych napraw                           

i remontów,  

➢ zakupiono garaż dla samochodów pogotowia wodociągowego, 

➢ wykonano podjazd do garażu i wyremontowano plac przed budyniem SUW w Książu 

Wlkp. 

 

Najważniejszą jednak inwestycją w 2024r. było rozpoczęcie modernizacji i rozbudowy 

oczyszczalni ścieków w Kiełczynku. 

 

 

 

 
                 

  

Prace remontowe kolektora ściekowego Prace remontowe  kolektora ściekowego 

  

 



42 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

 

  

Modernizacja oczyszczalni ścieków Modernizacja oczyszczalni ścieków 

 

 

  

Garaż na Stacji Uzdatniania Wody w Książu Wlkp. Podjazd i plac przed Stacją Uzdatniania Wody                       

w Książu Wlkp. 
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Ksiąski Zakład Usług Komunalnych zajmuje się również gospodarowaniem gminnymi 

zasobami mieszkaniowymi. Oprócz bieżących napraw  i remontów, w tym m.in. kapitalnego 

remontu mieszkania przy ul. Jana Pawła II w Książu Wlkp., wykonano pierwszy etap 

docieplenia budynku przy ul. Dąbrowskiego. W mieszkaniu przy pl. Kosynierów wykonano 

nową instalację centralnego ogrzewania wraz ze zmianą sposobu ogrzewania na gazowe. 

 

  

                     Budynek przy ul. F. Dąbrowskiego                                          Remont mieszkania ul. Jana Pawła II 

 

8.3. Elektroenergetyka 

W 2024 roku, tak jak miało to miejsce w latach poprzednich, Gmina Książ Wlkp. 

zaopatrywana była w system elektroenergetyczny firmy ENEA Operator Sp. z o.o. Przez jej 

obszar przebiegała linia napowietrzna wysokiego napięcia WN-110 kV relacji Śrem - Środa 

Wlkp. o długości 8050 m (bez zmian w porównaniu do roku 2023), której zadaniem było 

dostarczanie energii elektrycznej do mikroregionów. Jeśli chodzi o linie średniego napięcia SN 

15 kV to w omawianym roku dołożono 63 m linii, łączna ich długość wyniosła 11 403 m. 

Zmianie uległa również długość linii niskiego napięcia NN 0,4 kV, której przybyło 4 699 m (dla 

porównania w 2023 roku doszło 510 m linii). Zatem na koniec roku 2024 linii niskiego napięcia 

w przybliżeniu było łącznie 169 700 m. Zarówno miasto, jak i wsie były w ubiegłym roku 
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zasilane przez 105 stacji transformatorowych SN/nn - tyle samo, co rok wcześniej. 

W zakresie oświetlenia ulicznego, placów i innych obiektów użyteczności publicznej 

Gminy Książ Wlkp. większość tworzących je punktów należała do ENEA Oświetlenie sp. z o.o.  

z siedzibą w Szczecinie, z którą to firmą Gmina podpisała umowę na konserwację oświetlenia. 

Z kolei sprzedawcą energii elektrycznej dla Gminy Książ Wlkp. była wyłoniona w drodze 

przetargu nieograniczonego spółka ENEA S.A. z siedzibą w Poznaniu.  

W 2024 roku podjęto się zmodernizowania gminnego oświetlenia. W ramach 

przedsięwzięcia pn. „Modernizacja infrastruktury oświetleniowej na terenie Gminy Książ 

Wlkp.” zdemontowano stare, energochłonne oprawy sodowe, zastępując je 

energooszczędnymi oprawami LED-owymi. Wymianie poddano wyłącznie punkty 

oświetleniowe znajdujące się na majątku gminnym (łącznie 211 sztuk).  

Z uwagi na kryzys energetyczny, potrzebę ochrony klimatu oraz wysokie koszty energii 

elektrycznej, ksiąski samorząd podtrzymał ograniczenia w porze nocnej (od godziny 23:30 do 

4:30) w zakresie oświetlenia ulic i parków, co przełożyło się na wymierne oszczędności                          

w zakresie zużycia energii i jej kosztów, sięgające blisko 50% całkowitych wydatków.  

Tymczasem w kwestii odnawialnych źródeł energii, zainteresowanie zarówno wśród 

przedsiębiorców jak i osób fizycznych wciąż utrzymywało się na sporym, podobnym do tego              

z 2023 roku poziomie. W 2024 roku procedowane były 3 kolejne postępowania 

administracyjne w sprawie wydania decyzji środowiskowych dla budowy dużych elektrowni 

fotowoltaicznych. Sporo tego typu mikroinstalacji pojawiło się także na prywatnych posesjach 

mieszkańców.  Ci ostatni analizując koszty i bezpieczeństwo dostaw energii, poza fotowoltaiką 

brali też pod uwagę pompy ciepła, których zakup i montaż mógł być dofinansowany w ramach 

kolejnej edycji programu Mój Prąd. 

 

8.4. Gazownictwo  

Całkowita długość sieci gazowej na terenie Gminy Książ Wlkp. w 2024 roku - według 

danych lokalnego dostawcy paliw G.EN. GAZ ENERGIA Sp. z o.o. - liczyła 38,07 km, w tym na 

terenie miasta - blisko 17,91 km a na wsiach ponad 20 km. Liczba aktywnych przyłączy 

gazowych w 2024 roku wyniosła z kolei 435 sztuk na terenie miasta oraz 84 sztuki na obszarach 

wiejskich. Nie było też żadnej techniczno-organizacyjnej przeszkody, aby mieszkańcy 

zainteresowani przyłączeniem do sieci, otrzymali niezbędne do tego warunki. W 2024 roku 

zostało wybudowanych 6 nowych przyłączy gazowych na terenie miasta i 11 na pozostałym 



45 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

terenie Gminy. Tym samym mieszkańcy, którzy zdecydowali się na takie rozwiązanie nie tylko 

wypełnili zapisy uchwał antysmogowych województwa, a jeszcze zyskali łatwą i bezobsługową 

instalację grzewczą. Warto w tym miejscu nadmienić, że w ubiegłym roku spółka G.EN. GAZ 

ENERGIA zakończyła realizację dwóch nowych gazowych inwestycji w Książu: przy ul. 

Dębniackiej i przy ul. Czereśniowej. Dodatkowo, jak zapewnia lokalny dostawca gazu, tam gdzie 

sieć już istnieje lub zachodzi potrzeba jej rozbudowy w niewielkim fragmencie, sprawy 

przyłączy rozpatrywane są na bieżąco i pozytywnie.  

 

8.5. Telekomunikacja 

Rozwój sieci telekomunikacyjnych pozostaje ciągle niezwykle ważnym elementem  

rozwoju społeczno–gospodarczego Gminy Książ Wlkp. Cieszy zatem fakt, że corocznie 

przybywa kilkadziesiąt nowych przyłączy infrastruktury telekomunikacyjnej. Również w roku 

2024 na terenie Gminy do sieci światłowodowej podłączonych zostało kilkadziesiąt nowych 

obiektów. Długość wybudowanej nowej sieci telekomunikacyjnej w roku 2024 wyniosła 2 km. 

 

9. Mieszkalnictwo  

Jednym z zadań należących do gminnej jednostki       samorządu terytorialnego jest 

tworzenie odpowiednich warunków do zaspokajania potrzeb mieszkaniowych wspólnoty 

samorządowej. Gmina, realizując zadania określone w ustawie z dnia 21 czerwca 2001 r.                        

o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie Gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego, 

stosowała opracowany w 2019 roku Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym 

zasobem Gminy Książ Wlkp. na lata 2019-2024. Od samego początku jego celem było                                       

(i pozostawało nim również w 2024 roku) prowadzenie racjonalnej polityki mieszkaniowej 

zmierzającej do zwiększenia możliwości mieszkaniowych Gminy, poprawa stanu technicznego 

lokali, określenie strategii czynszowej zapewniającej utrzymanie zasobów w należytym stanie 

technicznym. W 2024 r. przystąpiono do opracowania Wieloletniego programu 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Książ Wlkp.  na lata 2025-2029, który 

podjęto uchwałą Rady Miejskiej 6 grudnia. 
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Nadzór nad zasobem mieszkaniowym  sprawował Burmistrz Książa Wlkp., podczas gdy 

bieżący jego zarząd należał do Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. Sprawowanie przez 

ZUK zarządu polegało z kolei na podejmowaniu decyzji i dokonywaniu czynności mających na 

celu utrzymanie nieruchomości w stanie niepogorszonym, zabezpieczenie ich przed 

uszkodzeniem lub zniszczeniem, a także zapewnienie bezpieczeństwa użytkowania   i właściwej 

eksploatacji nieruchomości. W 2024 roku Gmina Książ Wlkp. dysponowała 49 lokalami 

mieszkalnymi,  w tym 5 lokalami z najmem socjalnym, dokładnie tyle samo, co rok wcześniej. 

Stawka bazowa czynszu za najem 1m² powierzchni użytkowej lokalu mieszkalnego 

będącego w mieszkaniowym zasobie Gminy w 2024 roku, wynosiła 7,45 zł. Natomiast stawka 

najmu socjalnego w 2024 roku wynosiła 3,35 zł za 1m2. W stosunku do roku poprzedniego 

(2023) powyższe stawki nie uległy zmianie. 

 

10. Ochrona zabytków 
Ochrona zabytków to istotny z punktu widzenia dziedzictwa narodowego aspekt 

działalności gminnego samorządu. W przypadku Gminy Książ Wlkp. polegał on na realizacji 

założeń Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami w zakresie finansowego wsparcia podmiotów 

dysponujących zabytkami wpisanymi do rejestru zabytków. O tym, w jakiej wysokości wsparcie 

może być udzielone oraz na jakich zasadach przyznane, regulowały obowiązujące w 2023 roku 

3 uchwały: Nr LI/372/2023 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia   24 marca 2023 r. w sprawie 

zasad i trybu udzielania dotacji na realizację zadań inwestycyjnych obejmujących finansowanie 

prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do 

rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków, ich rozliczania oraz kontroli w ramach 

Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, Nr LVII/416/2023 z dnia 28 września 2023 r. 

będąca zmianą marcowej uchwały. Ponadto podczas Sesji Rada Miejska w Książu Wlkp. podjęła 

uchwałę Nr II/17/2024 z dnia 16 maja 2024 r. w sprawie udzielenia dotacji z budżetu Gminy 

Książ Wlkp. na wykonanie robót budowlanych przy obiektach zabytkowych znajdujących się na 

terenie Gminy Książ Wlkp. wpisanych do rejestru zabytków. 

W raportowanym 2024 roku gminny samorząd udzielił dotację na ochronę zabytków               

w wysokości 60 000,00 zł. Wsparcie finansowe otrzymały dwie parafie. Pierwsza z nich - Parafia 
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Rzymskokatolicka pw. N.M.P. Niepokalanie poczętej we Włościejewkach pozyskała z gminnego 

budżetu środki na realizację zadania pn. „Konserwacja ołtarza głównego w kościele 

parafialnym pod wezwaniem N.M.P. Niepokalanie Poczętej we Włościejewkach”. Gminne 

dofinansowanie opiewało na kwotę 40 000,00 zł. Druga z parafii - Parafia Rzymskokatolicka pw. 

św. Marcina Bpa w Mchach” otrzymała natomiast dofinansowanie na realizację zadania pn. 

„Wymiana stolarki okiennej w budynku zabytkowej wikarówki przy Kościele Parafialnym pod 

wezwaniem świętego Marcina Bpa w Mchach”. Całkowita wartość tej z kolei inwestycji 

wyniosła 48 230,52 zł brutto przy czym przekazane przez Gminę 41,47% wsparcie stanowiło 

kwotę 20 000,00 zł brutto.  

 Ponadto podczas wrześniowej Sesji w 2023 r. Rada Miejska w Książu Wlkp. podjęła 

uchwałę Nr LVII/415/2023 w sprawie udzielenia dotacji w ramach Rządowego Programu 

Odbudowy Zabytków na wykonanie prac konserwatorskich oraz prac konserwatorskich                            

i restauratorskich przy obiektach zabytkowych znajdujących się na terenie Gminy Książ Wlkp. 

wpisanych do rejestru zabytków. Jednocześnie Rada Miejska w Książu Wlkp. podjęła uchwałę 

zmieniającą Nr XIII/75/2025 z 31 marca 2025 r. w sprawie udzielenia dotacji w ramach 

Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na wykonanie prac konserwatorskich oraz prac 

konserwatorskich i restauratorskich przy obiektach zabytkowych znajdujących się na terenie 

Gminy Książ Wlkp. wpisanych do rejestru zabytków. Zgodnie z jej treścią dotacja celowa                         

z budżetu Gminy Książ Wlkp. przewidziana została dla:  

➢ parafii pod wezwaniem świętego Antoniego Padewskiego w Książu Wlkp. na realizację 

zadania pn. „Konserwacja i restauracja witraży w nawie głównej wraz z oszkleniami 

ochronnymi w Kościele pw. św. Antoniego Padewskiego w Książu Wlkp.” w kwocie 

146 299,51 zł; 

➢ parafii pod wezwaniem świętego Marcina Biskupa w Mchach na realizację zadania pn. 

„Renowacja zabytkowych organów piszczałkowych z 1892 r. oraz konserwacja 

prospektu organowego i balustrady w Kościele pw. św. Marcina Biskupa w Mchach”        

w kwocie 467 353,83 zł; 

➢ parafii pod wezwaniem świętego Michała Archanioła w Chwałkowie Kościelnym na 

realizację zadania pn. „Renowacja wieży kościelnej wraz z wymianą pokrycia 

dachowego w Kościele Parafialnym p.w. św. Michała Archanioła w Chwałkowie 

Kościelnym” w kwocie 370 000,00 zł. 
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Tymczasem w ramach drugiego naboru wniosków Gmina Książ Wlkp. otrzymała 

dotację w wysokości 960 400,00 złotych na realizację zadania pod nazwą  „Renowacja 

elewacji budynku zabytkowego dworu w  Chrząstowie służącego celom 

oświatowym”. Inwestycja, która w pierwszej edycji Programu nie otrzymała wsparcia,                           

w kolejnym rozdaniu może liczyć na 98% wsparcie.  Jej realizacja planowana jest na ten rok.  

 

 

11. Ochrona środowiska  
Opracowany w 2021 roku Program Ochrony Środowiska dla Gminy Książ Wielkopolski 

na lata 2021-2025 z perspektywą do 2030 roku” wraz z „Prognozą oddziaływania na 

środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Książ Wielkopolski na lata 2021 - 2025                

z perspektywą do 2030 roku”, obowiązywał również w roku bazowym 2024. Ujęte w nim 

zadania mające przyczynić się do poprawy i uporządkowania zarządzania środowiskiem, 

zmiany in plus jakości środowiska naturalnego oraz służące polepszeniu jakości życia 

mieszkańców, były przez cały badany okres wykonywane. Ich zakres, w zależności od przyjętej 

formy ochrony był zróżnicowany i obejmował zarówno ochronę przyrody, ochronę klimatu                   

i powietrza, jak i ochronę zasobów wodnych oraz system ochrony przed substancjami 

niebezpiecznymi. 

11.1. Ochrona przyrody 

Gmina Książ Wlkp. może pochwalić się wieloma obszarami, które zachwycają 

krajobrazem, naturalnym środowiskiem i panującym tam spokojem. Na terenie Gminy Książ 

Wlkp. w 2024 roku znajdowało się kilka obszarów cennych przyrodniczo, objętych ochroną 

prawną wynikającą z ustawy o ochronie przyrody. W porównaniu do roku 2023, ich wielkość              

i zakres  w roku sprawozdawczym, nie zmieniły się. W dalszym ciągu były to dwa obszary sieci 

Natura 2000 (Rogalińska Dolina Warty, Ostoja Rogalińska) oraz liczne pomniki przyrody.               

W oparciu o obowiązującą w 2024 roku inwentaryzację dendrologiczną, w Gminie Książ Wlkp. 

większość pomników przyrody stanowią pojedyncze drzewa (8 sztuk). Oprócz nich ochroną 

objęte są: 1 aleja drzew, 2 drzewostany i 1 głaz narzutowy.  
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W 2024 roku zakończono procedurę rozpatrywania wniosku Radnego Powiatu Śremskiego E. 

Majsnera, Stowarzyszenia „Otwarty Powiat Śremski” i Stowarzyszenia Historycznego „Sireme” 

o uznanie trzech rosnących w Chrząstowie dębów szypułkowych, za pomniki przyrody                                

i nadanie im nazw. W trakcie analizy ustalono, 

że jedno ze wskazanych w nim drzew - dąb 

szypułkowy (Quercus robur L.)  o obwodzie 

pnia 658 cm został już wcześniej 

ustanowiony pomnikiem przyrody. Na objęcie 

ochroną pozostałych dwóch dębów nie wyraził 

zgody właściciel działki, na której drzewa 

rosną. W związku z takim stanem rzeczy 

postanowiono w ramach konsultacji społecznych zadecydować o nadaniu konkretnej nazwy 

dla dębu będącego już pomnikiem przyrody.  

 

Po przeanalizowaniu wyników konsultacji społecznych, Rada Miejska w Książu Wlkp. 

postanowiła, aby pomnikowi przyrody - dębowi szypułkowemu (Quercus robur L.) o obw. 658 

cm, rosnącemu w Chrząstowie, nadać imię „Filip”. Symbolicznego odsłonięcia tabliczki z 

nazwą drzewa dokonano 22 kwietnia 2024 roku przy okazji gminnych obchodów 

Międzynarodowego Dnia Ziemi. 

 

11.2. Ochrona klimatu i powietrza 

Podjęte w latach ubiegłych i to w szerokim zakresie działania Gminy w obszarze ochrony 

klimatu i powietrza, kontynuowane były również w roku 2024.  

W trosce o jakość powietrza Gmina Książ Wlkp. realizowała program udzielania dotacji na 

likwidację pieców węglowych i zastąpieniu ich kotłem gazowym, elektrycznym, pompą ciepła  

lub na biomasę, a w przypadku braku możliwości podłączenia budynku lub lokalu mieszkalnego 

do sieci ciepłowniczej lub gazowej - kotłem na paliwo stałe, spełniającym określone 

wymagania. O ile w 2023 roku z dotacji na wymianę pieca skorzystało 33 mieszkańców na 

łączną kwotę 79 338,80 zł, o tyle w badanym - 2024 - roku, samorządową dotację otrzymało 

31 wnioskodawców a kwota udzielonego wsparcia wyniosła łącznie 71 320,23 zł. 

Dofinansowano wymianę źródeł ciepła w 6 lokalach mieszkalnych, gdzie maksymalny poziom 

Dąb w Chrząstowie 

Odsłonięcie tablicy w Chrząstowie 
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dofinansowania wyniósł 1 500 zł, w 24 budynkach jednorodzinnych na kwotę 2 500 zł,                            

w przypadku jednego budynku jednorodzinnego z racji na koszt inwestycji dofinansowanie 

wyniosło dokładnie 2 320,23 zł. Dla porównania w roku 2023 kotły wymieniono  w 3 lokalach 

i 30 domach jednorodzinnych. 

Dodatkowo przez cały 2024 rok gminny konsultant w ramach podpisanego 

porozumienia będącego następstwem przystąpienia ksiąskiego samorządu do 

ogólnopolskiego programu „Czyste powietrze”, oferował pomoc mieszkańcom w zdobyciu 

dotacji na wymianę nieekologicznych źródeł ciepła, na termomodernizację czy na instalację 

fotowoltaiczną. Z tej formy pomocy skorzystało w ubiegłym roku kilkadziesiąt 

zainteresowanych osób. 

Przyjęty w 2017 roku „Plan gospodarki niskoemisyjnej gminy Książ Wlkp.” w roku 

sprawozdawczym przestał obowiązywać. W związku z tym magistrat przystąpił do sporządzenia 

nowego dokumentu. Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN) to opracowanie o znaczeniu 

strategicznym, wyznaczające kierunek rozwoju gospodarczego na obszarze danej jednostki                       

i zmieniające jej charakter na niskoemisyjny.  Dlatego też jego sformalizowanie i przyjęcie było 

kluczowe. Nowy Plan został przyjęty przez Radę Miejską w Książu Wlkp. uchwałą nr X/66/2024 

z dnia 27 grudnia 2024 r. Ma on na celu wskazanie takich rozwiązań, które sprawią, że do 2030 

roku ksiąska Gmina zwiększy dostęp do czystej i odnawialnej energii przez co zapewni swoim 

mieszkańcom zrównoważony rozwój i czyste środowisko. Sam dokument ma też pomóc 

beneficjentom Planu w ubieganiu się o fundusze zewnętrzne na wskazane wyżej 

przedsięwzięcia.   

11.3.Ochrona zasobów wodnych  

W celu ograniczenia zagrożenia dla wód gruntowych związanego z nieszczelnymi 

zbiornikami bezodpływowymi, gminny samorząd wspierał finansowo montaż przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Dotacje na ww. cel udzielane były także dla inwestycji realizowanych poza 

terenami objętymi systemem kanalizacji zbiorczej, zakończonym oczyszczalnią ścieków oraz na 

terenach pozbawionych sieci kanalizacji sanitarnej, gdzie jej budowa nie jest planowana. Z tej 

formy pomocy w 2023 roku skorzystał 1 mieszkaniec (na łączną kwotę 3 000,00 zł),                                        

a w omawianym 2024 - pozytywnie rozpatrzone zostały 2 wnioski opiewające na łączną kwotę 

6 000,00 zł. 
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Dodatkowo w ramach ubiegłorocznej ochrony wód gruntowych prowadzone były 

kontrole zbiorników na nieczystości ciekłe oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. W ich 

następstwie sporządzany był każdorazowo protokół pokontrolny. W sytuacji, gdy kontrola 

wykazała nieprawidłowości, podmiot kontrolowany zobligowany został do dostosowania się do 

obowiązujących przepisów, po czym w ramach rekontroli urzędnicy sprawdzali wykonanie 

nałożonych protokolarnie obowiązków. 

11.4. Ochrona przed substancjami niebezpiecznymi 

Kolejny już raz Gmina Książ Wlkp. we współpracy z Powiatem Śremskim przystąpiła do 

realizacji zadania pn. „Likwidacja wyrobów budowlanych zawierających azbest na terenie 

powiatu śremskiego”.  W ramach ww. zadania Powiat Śremski pozyskał dotację pochodzącą                

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. W 2023 

roku na terenie naszej Gminy zrealizowano łącznie 20 wniosków, unieszkodliwiając tym samym 

76,70 Mg wyrobów zawierających azbest, natomiast w badanym 2024 roku rozpatrzono 

pozytywnie 25 wniosków, unieszkodliwiając 40,87 Mg 

wyrobów azbestowych. 

11.5. Gospodarowanie odpadami  

Jednym z najważniejszych zadań własnych Gminy 

jest zapewnienie i nadzór nad kompleksową obsługą 

systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Cały ten proces zgodny z ustawowym 

obowiązkiem zorganizowania i odbioru odpadów od mieszkańców, zagwarantowania ich 

prawidłowej segregacji i transportu do miejsca zagospodarowania, był przez wszystkie 

sprawozdawcze miesiące przez ksiąski samorząd konsekwentnie realizowany. 

W ostatnim dniu 2024 roku gminnym systemem gospodarowania odpadami 

komunalnymi objętych było 2271 nieruchomości. W porównaniu do 2023 roku wartość ta 

wzrosła o 35 domostw. W ciągu całego 2024 roku ze wszystkich posesji na terenie Gminy Książ 

Wlkp. odebrano łącznie 2382,441 Mg odpadów komunalnych, w tym: 

➢ 1472,54 Mg - odpadów zmieszanych, 

➢ 148,52 Mg - odpadów szklanych, 

➢ 166,46 Mg - opakowań z tworzyw sztucznych, 

➢ 4,62 Mg - tworzyw sztucznych, 

➢ 39,48 Mg - papieru łącznie z makulaturą, 
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➢ 19.40 Mg - zużytych opon, 

➢ 91,34 Mg - odpadów wielkogabarytowych, 

➢ 93,00 Mg - zmieszanych odpadów z betonu i gruzu, 

➢ 316,62 Mg - odpadów kuchennych ulegających biodegradacji, 

➢ 18,00 Mg - odpadów ulegających biodegradacji, 

➢ 7,13 Mg - zużytych urządzeń elektrycznych i elektronicznych, 

➢ 4,06 Mg - urządzeń zawierających freon, 

➢ 1,031 Mg - opakowań zawierających pozostałości substancji niebezpiecznych lub 

nimi zanieczyszczone, 

➢ 0,24 Mg - leków i innych tego typu odpadów. 

Oprócz odbioru odpadów z terenów prywatnych posesji, mieszkańcy mogli również 

oddawać je we własnym zakresie do położonego na terenie miasta, Punktu Selektywnego 

Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK). Łącznie w 2024 roku zostało dostarczonych tam 

218,800 Mg odpadów. 

W porównaniu do 2023 roku, w analizowanym roku mieszkańcy Gminy oddali większą 

ilość odpadów (wartość z 2023 roku to 2262,978 Mg). Różnica w odpadach odebranych z 2271 

gospodarstw to ponad 100 Mg więcej niż w 2023 roku oraz ponad 100 Mg więcej 

dostarczonych odpadów do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Książu 

Wlkp. względem poprzedniego roku. 

W porównaniu do roku 2023 zwiększyły się także ogólne koszty funkcjonowania 

gminnego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Całkowite koszty związane                     

z ubiegłorocznym odbiorem odpadów z terenu Gminy Książ Wlkp. przez firmę obsługującą - 

PGK Sp. z o. o. w Śremie, oszacowane zostały na kwotę 1 341036,95 zł. Stanowiło to o 15 % 

więcej poniesionych na ten cel wydatków niż było to w 2023 roku. Z kolei  koszty transportu 

odpadów odebranych z PSZOK-u wyniósł 55 000,00 zł. Koszt zagospodarowania wszystkich 

odpadów przez Instalację przetwarzania odpadów komunalnych w Witaszyczkach ZGO Sp. z o. 

o. w Jarocinie - Wielkopolskie Centrum Recyklingu opiewał na wartość 1 516667,05 zł. 

Zdecydowana większość mieszkańców wywiązywała się z terminowego uiszczania 

opłat za odpady komunalne. Niemniej jednak na koniec raportowanego roku, zanotowano  

zaległości sięgające kwoty 245 078,89 zł (rok wcześniej wartość ta wynosiła 246 708,97 zł). 

Liczba mieszkańców zalegających z opłatami w stosunku do roku poprzedniego nieznacznie 
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zmalała z 566 w 2023 roku do 545 właścicieli w roku 2024.  

 

 

11.6. Edukacja ekologiczna 

„Wielkopolski Książ chce być ekologiczny wciąż” - taki tytuł nosiło ubiegłoroczne 

kalendarium, w  ramach którego przez cały 2024 rok przeprowadzono szereg działań 

proekologicznych. Gmina Książ Wlkp. w zakresie edukacji ekologicznej realizowała z sukcesem 

różnego rodzaju projekty. Wszystkie 

wydarzenia odbywały się zarówno w ramach 

zajęć szkolnych w placówkach oświatowych, 

jak i w formie konkursów, ekologicznych 

kampanii, szkoleń, czy festynów. Za całokształt 

zrealizowanych ekologicznych przedsięwzięć 

ksiąski samorząd otrzymał w ubiegłym roku 

nagrodę finansową w wysokości 12 tysięcy 

złotych w ramach konkursu pod nazwą „Działania 

proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”, 

organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego we współpracy 

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Poznaniu.  

 Jednym z ważniejszych ekologicznych wydarzeń ubiegłego roku był zorganizowany po 

raz kolejny ekofestyn z okazji Dnia Dziecka. Ten odbywający się w plenerze - w Ogrodach 

Strzeleckich w Książu Wlkp. piknik, podobnie jak w latach poprzednich, cieszył się sporym 

zainteresowaniem nie tylko wśród małych mieszkańców naszej Gminy. Środowiskowo ksiąską 

zabawę dla dzieci uświetniły zaproszone instytucje: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, Wydział Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach 

Uniwersytetu Przyrodniczego  w Poznaniu, Nadleśnictwo Jarocin.  

Równie ciekawie obchodzono także uroczystości związane ze Światowym Dniem 

Drzewa. Zeszłoroczne obchody zainagurowane zostały spotkaniem z uczniami klas siódmych                  

i ósmych Ośmioletniej Niepublicznej Szkoły Podstawowej imienia Księdza Prałata Piotra 

Wawrzyniaka w Chrząstowie. Przy drodze prowadzącej do szkoły młodzież szkolna posadziła 

12 sadzonek miododajnych lip. 

Sadzenie drzew miododajnych                           

w Chrząstowie 
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Dalsza część ubiegłorocznych wydarzeń związanych z Dniem Drzewa miała miejsce 10 

października w Warszawie w Służewskim 

Domu Kultury. Udział w niej przedstawicieli 

ksiąskiego samorządu był wyróżnieniem dla 

Gminy za całokształt działań na rzecz 

organizacji Święta Drzewa i liczne akcje 

sadzenia drzew miododajnych. W finałowej 

Gali w Warszawie urzędniczki z ksiąskiego 

magistratu odebrały zaszczytną statuetką za 

zdobycie 4 miejsca w kategorii „Czarodziejskie Drzewo 2024”. 

Zwieńczeniem gminnych obchodów Dnia Drzewa było tradycyjne sadzenie drzew 

miododajnych w sobotę, 19 października. 20 jarząbów pospolitych znalazło swoje miejsce przy 

drodze gminnej w Sebastianowie. Zostały one zakupione w ramach dofinansowania 

otrzymanego z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, o które Gmina Książ 

Wlkp. aplikowała już po raz szósty z rzędu. 

Poza wymienionymi wyżej edukacyjnymi przedsięwzięciami z zakresu ochrony    

środowiska, które w ostatnim roku podejmował ksiąski samorząd, prowadzone były także: 

➢ Kampania informacyjna o terminach wymiany starych, nieekologicznych kotłów na 

nowe proekologiczne źródła ciepła zgodnie z zapisami uchwał antysmogowych 

Województwa Wielkopolskiego,  

➢ Godzina dla Ziemi 60+ - ogólnoświatowa inicjatywa mająca na celu zachęcanie ludzi                               do 

ograniczania zużycia energii i tym samym mniejszej emisji do atmosfery gazów 

cieplarnianych,  

➢ Sprzątanie świata - międzynarodowa kampania promująca właściwe pozbywanie się 

odpadów, ich recykling oraz ograniczanie produkcji śmieci, 

➢ Stop wypalaniu traw - kampania uświadamiająca szkodliwość wypalania roślinności,  

➢ liczne inne inicjatywy i wydarzenia zapisane w ekologicznym kalendarium 2024 roku, 

związane między innymi z: Tygodniem baterii, Światowym Dniem Recyklingu, 

Światowym Dniem Lasu, Światowym Dniem Wody czy Światowym Dniem Pszczół.  

 

Gala Święta Drzewa 2024 w Warszawie 
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  12. Ochrona zwierząt 
W ciągu całego 2024 roku w zakresie działań ksiąskiego  samorządu ukierunkowanych 

na ochronę zwierząt realizowany był roczny Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Książ Wlkp. Jego celem było między 

innymi zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku w Gaju, sprawowanie 

opieki nad kotami  wolno żyjącymi oraz ich dokarmianie, a także zapewnienie całodobowej 

opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. W ubiegłym 

roku do schroniska w Gaju z terenu Gminy Książ Wlkp. trafiło 8 kotów i 29 psów. 

         Na realizację zadań ujętych w Programie w roku sprawozdawczym z gminnego budżetu 

wydatkowano 108 800 zł, w tym na: zapewnienie opieki weterynarza na okoliczność zdarzeń 

drogowych – 21 400 zł; zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich w gospodarstwie 

rolnym - 2 000,00 zł; sterylizację albo kastrację, w przypadku bezpośredniej adopcji 

bezdomnych zwierząt przez mieszkańców Gminy - 4 000,00 zł; opieka nad wolnożyjącymi 

kotami, w tym ich dokarmianie - 2 000,00 zł; zakup worków na psie odchody - 1 000,00 zł. 

  13. Oświata  
Liczebność placówek oświatowych działających na terenie Gminy Książ 

Wlkp.,   w omawianym 2024 roku, w  stosunku do roku poprzedniego,  nie uległa zmianie.                                    

W odniesieniu do jednostek publicznych w dalszym ciągu funkcjonowało 1 przedszkole i 4 

szkoły podstawowe, w tym 3 z oddziałami przedszkolnymi. Natomiast w zakresie oświaty 

niepublicznej stan placówek prowadzonych przez inne podmioty niż jednostki samorządu 

terytorialnego obejmował 2 szkoły podstawowe, 3 przedszkola i 1 żłobek. Podmiotami 

prowadzącymi ww. niepubliczne placówki były organizacje pozarządowe, osoby fizyczne lub 

prawne. 

Podkreślenia wymaga, że w 27 grudnia 2024 r. Rada Miejska w Książu Wlkp.  podjęła 

uchwałę Nr X/63/2024 w sprawie wyrażenia zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Emilii 

Sczanieckiej w Konarzycach. Taka decyzja organu stanowiącego podyktowana była bardzo 

niską liczebnością dzieci w szkole, w tym brakiem niektórych klas, niekorzystnymi danymi 

demograficznymi na najbliższe lata, a także aspektami ekonomicznymi związanymi                                   

z utrzymaniem placówki. Podjęcie ww. uchwały rozpoczęło proces likwidacji szkoły z dniem 31 

sierpnia 2025 r. Stale spadająca liczba uczniów i brak perspektyw na ich zwyżkę wymuszają na 
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organach prowadzących podejmowanie działań związanych z restrukturyzacją                                       

i optymalizacją gminnej sieci szkół. Problem ten z całą mocą dotyczył i Gminy Książ Wlkp.,                       

w szczególności właśnie wspomnianej Szkoły Podstawowej w Konarzycach.  

Liczebność uczniów w oddziałach klasowych w gminnych publicznych szkołach 

podstawowych zwiększyła się, a średnia liczba dzieci w oddziale wynosiła blisko 20 osób. We 

wszystkich szkołach funkcjonowały klasy ósme co przyczyniło się do w zwiększenia ogólnej 

liczby oddziałów. W dalszym ciągu w wybranych placówkach funkcjonowały, na skutek niskiej 

liczebności w sąsiadujących ze sobą oddziałach, klasy łączone.   

Z przedstawionego poniżej zestawienia urodzeń na terenie Gminy w latach 2014-2024 

wynika, że coraz mniejsza liczba rodzących się w danym roku dzieci, już w niedalekiej 

przyszłości przełoży się na znaczne zmniejszenie ogólnej liczby uczniów zarówno w szkołach, 

jak i w poszczególnych oddziałach. Spoglądając na te dane, nietrudno zauważyć, że                                 

w zdecydowanej większości roczników mijającej dekady, z wyjątkiem roku 2014 i 2017, liczba 

urodzeń w Gminie Książ Wlkp. nie przekroczyła 100, a w ostatnich czterech latach nawet 70 

urodzeń! Dramatyczna wręcz sytuacja nastąpiła w omawianym 2024 roku, kiedy to w Gminie 

Książ Wlkp. zanotowano jedynie 52 urodzeń, co stanowiło blisko 50%                                                         

spadek w stosunku do roku 2014.  

* według danych z Ewidencji ludności Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. 
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NIEPUBLICZNE szkoły i przedszkola 
 

 

                                                         

 

Analizując powyższe dane, zwłaszcza te dotyczące liczby uczniów, zauważyć można 

niewielki wzrost - w stosunku do roku poprzedniego - ogólnej liczby dzieci i młodzieży w wieku 

szkolnym. Natomiast zdecydowanie odwrotna sytuacja, podobnie jak w publicznych 

placówkach,  zachodzi w niepublicznych przedszkolach, w których w porównaniu do roku 

poprzedniego zanotowano dość duży spadek liczby wychowanków, przy jednoczesnym 
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Podstawowa we
Włościejewicach

Niepubliczne
Przedszkole we

Włościejewicach

Niepubliczne
Przedszkole

"Truskawkowa
Polanka" w Książu

Wlkp.

Niepubliczny
Żłobek "Radosny
Maluch" w Książu

Wlkp.

Liczba uczniów 
szkolnych/przedszkolnych 
placówek niepublicznych 

2023 2024

74 
UCZNIÓW 

133 
 DZIECI 
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zachowaniu dotychczasowej liczby oddziałów.     

Dostrzegalny od kilku lat w Polsce niż demograficzny nie ma charakteru jednostkowego 

i nie dotyczy tylko obszaru Gminy Książ Wlkp. Do pierwszych klas szkół podstawowych                               

z początkiem roku szkolnego 2024/2025 trafił najbardziej liczny rocznik ostatniej dekady – 2017. 

W kolejnych latach obowiązek szkolny rozpoczynać będzie coraz mniejsza liczba dzieci, co                      

z pewnością przełoży się na malejącą liczbę oddziałów klasowych, a co w przyszłości skutkować 

będzie redukcją etatów w oświacie z jednocześnie wzrastającymi kosztami utrzymania szkół                  

i przedszkola.   

Na skutek rozpoczętego w lutym 2022 roku konfliktu zbrojnego pomiędzy Rosją                            

a Ukrainą, gminny samorząd mierzył się z nowym wyzwaniem, jakim było zorganizowanie zajęć 

opiekuńczo-dydaktyczno-wychowawczych dla ukraińskich dzieci. Początkowo do placówek 

znajdujących się na terenie Gminy Książ Wlkp. uczęszczało kilkudziesięciu  uchodźców z Ukrainy. 

W kolejnych latach szkolnych sytuacja ustabilizowała się, a w omawianym roku 2024 do 

placówek funkcjonujących na terenie Gminy uczęszczało zaledwie troje dzieci ukraińskich 

uchodźców.   

  

Przedstawienie teatralne pt. "Droga do świętości" 
w Szkole Podstawowej im. Ks. Abp. A. Baraniaka  

w Mchach 

Obchody 85. rocznicy śmierci Maksymiliana 

Cygalskiego przy pamiątkowym kamieniu  

w Zaworach 

 

W przedstawionym powyżej rozdziale dotyczącym funkcjonowania gminnej oświaty 

nie zostały ujęte koszty jej prowadzenia. Oświatowe finanse to dość obszerna materia, która 

każdorazowo znajduje swoje szczegółowe wyjaśnienie w opracowywanej corocznie do końca 

października Informacji o stanie realizacji zadań oświatowych za poprzedni rok szkolny. 

Wartym podkreślenia jest fakt, że całkowity koszt funkcjonowania gminnej oświaty za 2024 

rok, zgodnie z danymi Referatu Finansowego, wyniósł 20 030 759,45 zł, z czego kwota 
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14 055 103,00 zł pochodziła z budżetu państwa, a pozostałą brakującą sumę w wysokości 

5 975 656,45 zł gmina pokryła z własnego budżetu. W Informacji tej znajdują się  także inne 

istotne z punktu widzenia funkcjonowania ksiąskiej edukacji dane, zestawienia, problemy.  

 

13.1 Pomoc materialna dla uczniów 

 Gmina Książ Wlkp. od wielu lat realizuje pomoc stypendialną skierowaną do uczniów 

w różnorakich formach. W roku 2024, podobnie jak w latach poprzednich, były to stypendia 

skierowane dla uczniów, których rodziny znajdują się w trudnej sytuacji materialnej, a których 

celem było wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. Ponadto gminne programy 

stypendialne wspierały wybitnych sportowców oraz uczniów osiągających wysokie lokaty                 

w rozgrywkach sportowych rangi co najmniej wojewódzkiej czy uzyskujących wysokie 

punktacje w egzaminie ósmoklasisty.  

➢ Stypendia i zasiłki socjalne - zasady i kryteria ich przyznawania regulują zapisy art. 90b 

i 90m ustawy o systemie oświaty. Stypendia i zasiłki to forma wsparcia socjalnego dla 

uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych zamieszkujących Gminę Książ 

Wlkp. Ubiegając się o ten rodzaj pomocy koniecznym było spełnienie kryterium 

dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej, które w 2024 roku, 

podobnie jak w roku 2023, wynosiło 600,00 zł. Dodatkowe regulacje dotyczące 

przyznawania stypendium precyzował Regulamin udzielania pomocy materialnej                    

o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Książ Wlkp. 

przyjęty uchwałą Nr XXXIX/277/2010 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 8 marca 

2010 roku. W raportowanym roku stypendium pobierało 24 uczniów, przy czym blisko 

67% z nich uczęszczało do gminnych szkół podstawowych. W minionych latach 

zauważalny był dość mocno spadek ogólnej liczby uczniów korzystających z pomocy 

materialnej, co wynika z relatywnie niskiego progu dochodowego na osobę w rodzinie 

wnioskodawcy w stosunku do dynamicznie rosnącego minimalnego wynagrodzenia za 

pracę. W omawianym roku nie udzielono uczniom wsparcia w formie zasiłku 

szkolnego, który można uzyskać w przypadku zdarzenia losowego. Całkowita wysokość 

kwoty wydatkowanej na ubiegłoroczne stypendia socjalne wyniosła 11 606,40 zł, 

➢ Stypendia sportowe - kryteria przyznawania tego rodzaju stypendium regulowała 

uchwała Nr XV/94/2015 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 21 grudnia 2015 roku.               
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O to wyróżnienie mogli ubiegać się zawodnicy zamieszkujący na terenie Gminy Książ 

Wlkp., którzy w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed naborem, osiągnęli znaczące wyniki 

sportowe na szczeblu przynajmniej ogólnopolskim. W roku 2024, dwóm sportowcom 

zamieszkującym Gminę Książ Wlkp. zostały przyznane stypendia  za osiągnięcie 

wysokich lokat w rywalizacji sportowej. Zgodnie  z obowiązującą w tym zakresie 

uchwałą, stypendium wypłacane było przez okres 12 miesięcy, a łączna kwota 

wypłaconych środków wyniosła 3 600,00 zł,   

➢ Stypendia dla uzdolnionych uczniów - ten rodzaj finansowego wsparcia dla uczniów 

regulują zapisy przyjętej przez Radę Miejską w Książu Wlkp.  uchwały Nr XLVI/307/2014 

z dnia 27 października 2014 r. w sprawie Gminnego Programu Wspierania Edukacji 

Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży. Od momentu jej podjęcia corocznie od kilkunastu do 

kilkudziesięciu uczniów gminnych szkół podstawowych otrzymuje wyróżnienia za 

wybitne osiągnięcia artystyczne, naukowe lub sportowe. W omawianym roku liczba 

złożonych wniosków była zdecydowanie mniejsza niż w roku poprzednim. W terminie 

wskazanym w uchwale do Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. wpłynęło ogółem 9 

wniosków, w tym 8 formularzy dotyczyło osiągnięć indywidualnych a 1 - osiągnięć 

drużynowych. Komisja stypendialna pozytywnie zaopiniowała 8 wniosków, natomiast 

1 wniosek nie spełniał kryteriów uprawniających ucznia do otrzymania stypendium, co 

przyczyniło się do zajęcia negatywnego stanowiska Komisji. Ostatecznie w roku 2024 

stypendium otrzymało 20 uczniów na łączną kwotę 9 700,00 zł. 

 

13.2 Programy i projekty edukacyjne 

Podobnie jak w latach poprzednich, w omawianym roku także ksiąski samorząd               

i gminne placówki korzystały z wielu różnych programów i projektów, które umożliwiały 

pozyskanie środków skierowanych na poprawę szeroko rozumianych standardów pracy                     

i nauki w szkołach oraz doposażenie placówek w nowoczesny sprzęt i pomoce dydaktyczne 

oraz inne przedsięwzięcia wspomagające edukację.  

W 2024 roku były to: 

➢ „Wielkie dzieło dla małych dzieci – podniesienie jakości edukacji przedszkolnej                     

w Gminie Książ Wlkp.” -  w 2024 samorząd gminny podpisał umowę z Urzędem 

Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego na realizację projektu o wartości 1 
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037 488,75 zł. Swoim zasięgiem projekt obejmował szkolenia dla nauczycieli 

wychowania przedszkolnego, doposażenie wszystkich oddziałów przedszkolnych               

w meble, sprzęt, pomoce dydaktyczne oraz materiały niezbędne do realizacji zajęć 

dodatkowych dla dzieci. Ponadto przyszkolny plac zabaw przy Szkole Podstawowej                

w Mchach doposażony został w nowe urządzenia. Bezpłatne zajęcia dodatkowe dla 

najmłodszych (arteterapia, integracja sensoryczna, gimnastyka paluszkowa, zajęcia 

wspomagające rozwój psycho-ruchowy, zajęcia ekologiczne) obywać się będą do końca 

czerwca 2027 roku; 

➢ Projekty sportowe - w omawianym roku w gminnych placówkach realizowano, 

podobnie jak w roku poprzednim dwa projekty promujące aktywność fizyczną. 

Pierwszym z nich był Szkolny Klub Sportowy, od kilku lat realizowany w Szkole 

Podstawowej w Książu Wlkp., który miał na celu stworzenie przestrzeni do dodatkowej 

aktywności fizycznej, realizowanej w formie zajęć sportowych i rekreacyjnych pod 

opieką nauczyciela prowadzącego zajęcia wychowania fizycznego w danej szkole. 

Zajęcia prowadzone w ramach Programu odbywały się w Szkole Podstawowej im. 

Wiosny Ludów w Książu Wlkp. w 60-minutowych jednostkach treningowych, dwa razy 

w tygodniu i obejmowały łącznie 30 uczniów. Projekt współfinansowany był przez 

Ministerstwo Sportu i Turystyki, przy czym wkład finansowy Gminy Książ Wlkp. wyniósł 

1 700,00 zł. Drugi z projektów pn. „Umiem pływać” był realizowany także w Szkole 

Podstawowej im. Wiosny Ludów w Książu Wlkp. po kilkuletniej przerwie. W roku 

szkolnym 2024/2025 w projekcie udział brało 45 uczniów klas III. Nadrzędnym celem 

projektu było nabycie umiejętności pływania. Uczniowie przez kilka miesięcy 

uczestniczyli w zajęciach na basenie w Jarocinie i pod okiem profesjonalnych 

instruktorów pływania zdobywali  kolejne sprawności pływackie. Koszt wkładu 

własnego gminy wynosił 13 050,00 zł. Nowym programem  realizowanym                                    

w omawianym roku były  Zajęcia dla uczniów z elementami gimnastyki korekcyjno-

kompensacyjnej. Do projektu zakwalifikowanych zostało 60 uczestników z trzech 

gminnych szkół podstawowych z klas I-III. Celem zajęć było niwelowanie wad postawy 

u dzieci, nauka ćwiczeń wzmacniających i rozwijających motorykę oraz utrwalanie 

nawyku prawidłowej postawy. Koszt wkładu własnego gminy w realizację zadania 

wynosił 7 200,00 zł.  

➢ Podróże z klasą -  w omawianym roku dwie gminne placówki szkoły w Mchach                               



63 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

i w Książu Wlkp. wzięły udział w realizowanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej 

programie. 88 uczniów wraz z opiekunami, w ramach uatrakcyjnienia procesu 

edukacyjnego poprzez poznawanie tradycji,  kultury oraz osiągnięć polskiej nauki 

wzięło udział w dwóch wycieczkach edukacyjnych do Krakowa i Warszawy. Całość 

zadania opiewała na kwotę 74 008,00 zł, przy czym wkład własny pochodzący z wpłat 

rodziców wynosił 14 008,00 zł.  

  

 

 

 

Poza wymienionymi wyżej, gminnymi programami, również poszczególne jednostki zabiegały 

o środki zewnętrzne, zgłaszając swój akces do różnego rodzaju projektów czy konkursów.                    

W ubiegłym roku wszystkie gminne szkoły podstawowe i przedszkole, poza szkołą                                     

w Konarzycach, złożyły wnioski o dofinansowanie w ramach  XXV edycji konkursu  „Działania 

proekologiczne i prakulturowe" w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego                    

i wszystkie otrzymały wsparcie finansowe dla swoich inicjatyw. To, jakie kwoty otrzymały 

poszczególne placówki, obrazuje poniższa tabela: 

 
Lp. 

Nazwa 
szkoły/przedszkola 

Nazwa nagrodzonej inicjatywy  
Pozyskane 
wsparcie 
finansowe  

1. 
Szkoła Podstawowa 
 im. Wiosny Ludów w Książu Wlkp. 

„Zwierzęta kochamy, cały rok 
o nie dbamy” 

5 000,00 zł 

2. 
Szkoła Podstawowa  
im. Ks. Abp. A. Baraniaka  
w Mchach 

„Antoni Baraniak rodem 
z wielkopolskiej wioski, dziś nasz 
Patron i bohater polski!" 

10 000,00 zł 

3. 
Przedszkole “Bajkowy Świat”  
w Książu Wlkp. 

„Przyroda ponad wszystko - 
Bajkowy Świat dba o środowisko” 

 5 000,00 zł  

4. 
Szkoła Podstawowa im. Powstańców 
Wielkopolskich  
w Chwałkowie Kościelnym  

„Łączymy pokolenia z kulturą!” 11 000,00 zł 

Zajęcia w ramach programu „Szkolny 

Klub Sportowy” 

Doposażenie placu zabaw w ramach 

projektu „Wielkie dzieło dla małych 

dzieci w Gminie Książ Wlkp.” 
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13.3 Dofinansowanie kosztów kształcenia pracowników młodocianych 

Do obowiązków każdego gminnego samorządu należy udzielanie pracodawcom 

dofinansowania kosztów kształcenia pracowników młodocianych. Wnioski składane                                

i rozpatrywane były zgodnie z dyspozycją art. 122 ustawy Prawo oświatowe. Dofinansowanie 

może być przyznane pracodawcom (zarówno osobom fizycznym jak i prawnym), którzy zawarli 

z młodocianymi pracownikami umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego. Ponadto, 

koniecznym było spełnienie dwóch innych jeszcze warunków: 

1) pracodawca lub osoba prowadząca zakład w imieniu pracodawcy albo osoba 

zatrudniona u pracodawcy posiada kwalifikacje wymagane do prowadzenia 

przygotowania zawodowego młodocianych określone w przepisach w sprawie 

przygotowania zawodowego młodocianych i ich wynagradzania, 

2) młodociany pracownik ukończył naukę zawodu lub przyuczenie do wykonywania 

określonej pracy i zdał egzamin, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Na realizację przedmiotowego zadania w omawianym roku 2024 Gmina Książ Wlkp. 

otrzymała dotację z budżetu Wojewody Wielkopolskiego w wysokości 224 758,49 zł.  

Poniższa tabela obrazuje liczbę złożonych i rozpatrzonych pozytywnie wniosków. 

 

Liczba 
wniosków 

pracodawców, 
którzy otrzymali 
dofinansowanie 

w tym liczba decyzji 
odmawiających 

przyznania 
dofinansowania 

Liczba młodocianych którzy 
ukończyli naukę zawodu 

Kwota 
wypłacona 

pracodawcom 
w ramach 

dofinansowania 

 

ogółem 

w tym w cyklu kształcenia 

36 miesięcy 22 miesięcy 

24 0 21 21 0 224  758,49 zł 

 

 

 14. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 
Podstawą działalności Gminy w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi 

jest corocznie podejmowany przez Radę Miejską w Książu Wlkp. Roczny Programie Współpracy 

Gminy Książ Wlkp. z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 

ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

Program dotyczący raportowanego roku przyjęty został Uchwałą Nr LVIII/426/2023 

Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 6 listopada 2023r.  i określał m.in. cele główne                                      
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i szczegółowe, zasady i formy współpracy, priorytetowe do realizacji w 2024 roku zadania 

publiczne, okres i sposób jego realizacji, a także wysokość środków przeznaczonych na 

wykonanie Programu. Środki zaplanowane do wykorzystania w roku 2024 wynosiły tyle co                 

w roku 2023 i stanowiły kwotę 30 000,00 zł.     

Dla realizacji głównego celu współpracy, jakim było zaspokajanie potrzeb społecznych 

mieszkańców Gminy oraz wzmocnienie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, z początkiem 

2024 roku gminny samorząd ogłosił otwarty konkurs ofert na wykonanie wymienionych                        

w Programie dwóch zadań publicznych: 

➢ Organizowanie i współorganizowanie uroczystości patriotycznych i innych wydarzeń 

kulturalno-patriotycznych służących ochronie dziedzictwa narodowego, 

➢ Organizacja wydarzeń i inicjatyw popularyzujących krajoznawstwo i turystykę  na 

terenie Gminy Książ Wlkp. 

W raportowanym roku aktywność organizacji pozarządowych była wysoka a realizowane 

przez nie zadania odpowiadały potrzebom mieszkańców Gminy Książ Wlkp. oraz wpisywały się 

w promowane przez samorząd  inicjatywy mające na celu upamiętnienie rocznic lokalnych                              

i ogólnopolskich wydarzeń. Ostatecznie podpisano umowy o realizację zadań publicznych na 

łączną kwotę 25 200,00 zł przy czym zostały one przeznaczone na realizację trzech 

następujących zadań publicznych: 

1) „Festyn z Baraniakiem w ogrodach przy plebanii” – obchody upamiętniające postać 

Arcybiskupa Antoniego Baraniaka realizowane przez Parafię Rzymskokatolicką  pw. 

św. Marcina Biskupa w Mchach Wieś Dawniej i Dziś,  

2) „Śladami arcybiskupa Baraniaka, zacznijmy od Sebastianowa” – organizacja 

wydarzeń i odsłonięcie okolicznościowego pomnika oraz ławki związanych                         

z obchodami Patrona Roku 2024 abp. Antoniego Baraniaka realizowane przez Koło 

Gospodyń Wiejskich Sebastianowo,  

3) „Ksiąscy patroni 2024 - w gazecie, na wystawie i fotografii” –  wydanie publikacji 

dotyczących ksiąskich patronów roku Emilii Sczanieckiej, Maksymiliana Krybusa, 

Abp. Antoniego Baraniaka i Maksymiliana Cygalskiego realizowane przez 

Uniwersytet Entuzjastów Świata,  

4) „Rodzinnie na kajakach” – spływ kajakowy na trasie Nowe Miasto n. Wartą – 

Gogolewo organizowany przez Koło Gospodyń Wiejskich Gogolewo-Świączyń.  
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W omawianym roku, podobnie jak w poprzednim  nie były realizowane żadne zadania 

publiczne w ramach inicjatywy lokalnej, która stanowi formę współpracy jednostki samorządu 

terytorialnego z mieszkańcami, a jej nadrzędnym celem jest wspólne realizowanie zadań 

publicznych. Na przestrzeni całego roku 2024 nie pojawiły się  żadne propozycje grup 

inicjatywnych chętnych do realizacji zadań.  

Poza otwartym konkursem ofert,  ksiąski samorząd w omawianym roku - co zresztą 

również wynikało z obowiązującego w tym czasie Programu współpracy - wspierał lokalne 

organizacje  na inne jeszcze sposoby. Obok finansowej, pomoc udzielana lokalnym NGO 

miała nierzadko charakter niematerialny. Tak było na przykład jeśli chodzi o bezpłatne 

użyczanie gminnych pomieszczeń na potrzeby funkcjonowania ksiąskich stowarzyszeń, 

udostępnianie przestrzeni czy bezpłatne użyczanie sprzętu gminnego.  

Poza wskazanymi wyżej przykładami współpracy samorządu z tzw. trzecim sektorem, 

przez cały ubiegły rok dobre wzajemne relacje podtrzymywane były także poprzez 

obustronne informowanie się o planowanych kierunkach działalności i realizowanych 

zadaniach, organizację bezpłatnych szkoleń on-line, publikowanie istotnych dla organizacji 

informacji na gminnej stronie internetowej         czy w BIP-ie Urzędu oraz na przekazywaniu 

informacji o dostępnych programach pomocowych, szkoleniach, konferencjach już 

bezpośrednio zainteresowanym jednostkom. Także wsparcie większości  organizacji ze 

stronny gminnego samorządu polegało na dalszym nieodpłatnym udostępnianiu im 

pomieszczeń, z przeznaczeniem na siedziby lokalnych stowarzyszeń. 

Podsumowując warto dodać, że według rejestru prowadzonego przez tutejszy 

samorząd w raportowanym roku 2024 liczba podmiotów trzeciego sektora, w stosunku do 

roku poprzedniego, zwiększyła się o jeden podmiot – Koło Gospodyń Wiejskich Konarzyce-

Konarskie. Na terenie Gminy zatem funkcjonowało 31 organizacji pozarządowych, wśród 

których było 6 jednostek OSP oraz 13 kół                          gospodyń wiejskich.  

15. Pomoc społeczna  

15.1. Realizacja zadań Ośrodka Pomocy Społecznej  w Książu Wlkp.  

Funkcjonujący od 1990 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. w ubiegłym 

roku, tak jak było to w poprzednich latach, realizował, w oparciu o Statut jednostki, jej przepisy 

wewnętrzne, a także o inne, obowiązujące w danym okresie regulacje prawne,  działania 
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mające na celu wspieranie rodziny oraz osób borykających się z różnego rodzaju społecznymi 

problemami. Ksiąski OPS realizował, zarówno zadania  własne Gminy, jak i rządowe zadania 

zlecone, które w 2024 roku, analogicznie do lat wcześniejszych, obejmowały między innymi: 

wykonywanie czynności przyznawania  i wypłacania świadczeń (rodzinnych i alimentacyjnych), 

prowadzenie pracy socjalnej oraz realizację zadań z szeroko rozumianej pomocy rodzinie.                   

Na powyższe cele Ośrodek Pomocy Społecznej otrzymał środki finansowe, które pochodziły 

zarówno z budżetu Gminy (zadania własne), jak i z budżetu państwa (zadania zlecone). 

W omawianym roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. przypisany  mu katalog 

spraw realizował w oparciu o: 

➢ Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Książ Wlkp. na lata 2023                             

- 2028, czyli dokument określający szczegółowy cel działalności Ośrodka, jakim było 

organizowanie i wykonywanie zadań z zakresu pomocy społecznej, w szczególności 

poprzez doprowadzanie do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz 

zintegrowanie ich ze środowiskiem; 

➢ Program Wielkopolska Karta Rodziny, który na terenie województwa wielkopolskiego 

działa od 2014 roku, a do którego nasza Gmina dołączyła w roku 2015. Program 

Wielkopolska Karta Rodziny skierowany był/jest przede wszystkim do rodzin 

wielodzietnych, posiadających minimum troje dzieci, a od 2018 roku również do 

rodziców, którzy kiedykolwiek wychowywali minimum troje dzieci. Rodziny te mogły 

skorzystać z różnego rodzaju ulg i zniżek na terenie całej Wielkopolski. Lista punktów 

honorujących Wielkopolską Kartę Rodziny znajduje się na stronie internetowej 

Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej. W 2024 roku w ksiąskim OPS nie złożono 

wniosków o uzyskanie Karty dla członków wielodzietnych rodzin; 

➢ Program Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, który również obowiązuje od 2014 roku 

i dedykowany jest - jak w przypadku Wielkopolskiej Karty Rodziny - rodzinom 

wielodzietnym oraz rodzicom, którzy kiedykolwiek wychowywali minimum troje 

dzieci. Karta honorowana jest na terenie całego kraju, a dokładną listę podmiotów 

oferujących zniżki dla jej posiadaczy można znaleźć pod adresem: 

https://empatia.mpips.gov.pl/kdr W roku 2024 w Ośrodku Pomocy Społecznej                        

w Książu Wlkp. złożono 25 wniosków o wydanie Karty, w tym 16 wniosków przez 

rodziny składające się wyłącznie z rodziców. Natomiast 9 wniosków złożonych zostało 

https://empatia.mpips.gov.pl/kdr
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przez dotychczasowych posiadaczy Kart i dotyczyły one przedłużenia jej ważności, 

dodania nowej osoby w rodzinie lub przyznania duplikatów Kart; 

➢ Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028, z którego                     

w badanym 2024 roku skorzystały: 

• 74 osoby (posiłek w szkole), z czego 36 osób zamieszkiwało na terenach 

wiejskich; koszt posiłków wyniósł 61 824 zł, wydano 8 968 świadczeń, w tym 5 

026 na terenach wiejskich; 

• 53 osoby korzystające z zasiłku celowego na zakup posiłków; kwota                                            

przyznanych świadczeń to 38 100,00 zł; wypłacono 98 świadczeń; 

• 30 rodzin, którym udzielono pomocy rzeczowej na kwotę 19 650,00 zł; 

• 11 dzieci, którym przyznano pomoc w formie posiłku niewymagającą 

przeprowadzenia wywiadu środowiskowego (pomoc w formie dożywiania                                                

z tzw. listy dyrektora szkoły); na ten cel wydatkowano 9 473,00 zł; 

➢ Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 – Podprogram 

2023, w ramach którego Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. współpracował               

z Caritas Polska, działającym przy ksiąskich parafiach; w 2024  roku Ośrodek 

zakwalifikował i wydał skierowania na żywność unijną dla 140 rodzin; 

➢ Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025 przyjęty 

został uchwałą XXVII/176/2020 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. Zadania wynikające                 

z Programu realizowane były głównie przez Zespól Interdyscyplinarny, który spotykał 

się w 2024 roku 7 razy. Zespół powołał 13 Grup diagnostyczno-pomocowych, które 

spotykały się 40 razy w indywidualnych sprawach dotyczących przemocy domowej. 

Ponadto kontynuowano realizację 6 procedur ,,Niebieskie Karty” z lat poprzednich                

w ramach których odbyło się 13 spotkań. Łącznie odbyły się 53 spotkania Grup 

diagnostyczno-pomocowych. Do Zespołu Interdyscyplinarnego w roku 2024  wpłynęło  

13 formularzy "Niebieska Karta" w tym 4 założone przez Policję,   

7- sporządzonych  przez pracowników OPS, 1 - założona przez placówki oświatowe oraz 

1- przez służbę zdrowia. Sporządzonych zostało także 7 formularzy „Niebieska Karta – 

C” z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie oraz 7 formularzy „Niebieska 

Karta – D”  z osobami, wobec których istnieje podejrzenie o stosowanie przemocy. 

Łącznie objęto działaniami w ramach procedury „Niebieskie karty”  

17 rodzin. Liczba sprawców przemocy wynosiła 12, natomiast liczba osób 
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doświadczających przemocy – 38, w tym 15 kobiet, 2 mężczyzn i 21 dzieci. Wśród osób 

doświadczających przemocy 38 skorzystało z różnych form poradnictwa, 22 osoby 

zostały objęte pomocą psychologiczną, socjalną oraz prawną. W 2024 r. zakończono 

procedurę „Niebieskie karty” w liczbie 13, z tego 10- z  uwagi na ustanie przemocy                

w rodzinie i 3  z uwagi na brak zasadności podejmowania działań. W 2024 r. członkowie 

Zespołu Interdyscyplinarnego w ramach działań z zakresu przeciwdziałania przemocy 

wzięli aktywny udział w Ogólnopolskiej Kampanii „DZIECIŃSTWO BEZ PRZEMOCY”, 

trwającej od 8 października do 19 listopada 2024 r. W ramach  kampanii  

zorganizowano spotkania edukacyjne dla nauczycieli i rodziców w placówkach 

oświatowo - wychowawczych funkcjonujących na terenie naszej gminy pt. 

„UWAŻNOŚĆ – SUPERMOC RODZICA”. W  spotkaniach, w 6 placówkach oświatowych 

wzięło udział około 300 osób. W listopadzie przeprowadzono  dwa spotkania 

skierowane dla rodziców w ramach akcji „Dobre rodzicielstwo daje dziecku moc”. 

Warsztaty były realizowane przez psychologa i miały na celu promowanie idei 

uważnego rodzicielstwa. Z możliwości uzyskania praktycznych wskazówek skorzystało 

13 rodziców. Bezpośrednio po spotkaniach była również możliwość konsultacji 

indywidualnych. Kampania została zakończona 19 listopada 2024 r. i tego dnia                     

w oknach Urzędu Miejskiego, Ośrodka Pomocy Społecznej, Spółdzielczego Banku 

Ludowego oraz Posterunku Policji w Książu Wlkp. pojawił się napis: ,,Wspieramy 

Dzieciństwo Bez Przemocy”. Dodatkowo cały budynek został podświetlony na 

czerwono. Kolejna akcja zrealizowana  przez członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

to „16 Dni Przeciwko Przemocy ze Względu na Płeć”, która trwała od 25 listopada 

do 10 grudnia podczas której zrealizowano następujące działania: 

• indywidualne konsultacje członków Zespołu Interdyscyplinarnego w dniu  

4 grudnia w godzinach 15.00 – 17.00 w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej 

podczas których można było uzyskać informacje na temat zjawiska przemocy 

domowej, form i możliwości uzyskania pomocy; 

• kampania „Biała wstążka” – mężczyznom i chłopcom podczas lokalnych spotkań 

i wydarzeń, a także podczas IX Sesji Rady Miejskiej w Książu Wlkp. na znak 

sprzeciwu wobec przemocy dotyczącej kobiet, przypinano białe wstążki (łącznie 

rozdano 600 wstążek); 

• rozpowszechnianie informacji na temat kampanii na stronach internetowych; 
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• kolportaż ulotek informujących o kampanii. 

W ramach działań z zakresu przeciwdziałania przemocy, pracownicy  Ośrodka Pomocy 

Społecznej uczestniczyli w specjalistycznym szkoleniu z zakresu pracy  

z osobami stosującymi przemoc domową w modelu korekcyjno–edukacyjnym oraz  

w obowiązkowym szkoleniu dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 

W 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. otrzymał dofinansowanie od 

Wojewody Wielkopolskiego w wysokości  6 000 zł, które było przeznaczone na 

dofinansowanie funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego, w tym na obsługę 

organizacyjno-techniczną i finansową zespołu; 

➢ Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 -  został przyjęty Uchwałą Nr 

XXXVII/255/2021 Rady Miejskiej w Książu Wlkp.  z dnia 6 grudnia 2021 r. Głównym 

celem Programu było budowanie i rozwój zintegrowanego systemu wsparcia i pomocy 

rodzinie oraz pieczy zastępczej poprzez uruchomienie takich form wsparcia w sferze 

materialno-bytowej oraz społeczno-wychowawczej, by ich efektem była 

samodzielność ekonomiczna oraz niezależność w zakresie funkcjonowania 

psychospołecznego. W 2024 roku został opracowany nowy Program Wspierania 

Rodziny na lata 2025-2027 przyjęty Uchwałą Nr X/67/2024 Rady Miejskiej w Książu 

Wlkp. z dnia 27 grudnia 2024 r. Działania z zakresu wspierania rodziny były realizowane 

głównie poprzez działania asystenta rodziny, pracującego z rodzinami borykającymi się 

z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.  W roku 2024 taką formą pomocy 

objętych zostało 11 ksiąskich rodzin; 

➢ Program resortowy „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”– edycja 2024 

r. - przyznano usługi asystencji osobistej 32 osobom z niepełnosprawnością 

wykonanych podczas 8 629 godzin; łączna kwota środków pozyskanych z Funduszu 

Solidarnościowego, która wykorzystana została na realizację Programu wyniosła  

416 711,80 zł. 

Ponadto, w ramach ubiegłorocznej działalności Ośrodka Pomocy Społecznej        w Książu Wlkp., 

realizowane były: 

➢ świadczenia rodzinne, w tym: 

• zasiłki rodzinne wraz z dodatkami - z tej formy pomocy skorzystały 133 rodziny, 

wypłacono świadczenia na kwotę 460 839,07 zł; 
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• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka (tzw. becikowe) - 

świadczenie  wypłacono dla 27 rodzin na kwotę 27 000,00 zł; 

• zasiłek rodzinny wraz z dodatkami „złotówka za złotówkę”, wypłacono 

świadczenia na kwotę 31 933,63 zł; 

• świadczenie rodzicielskie, które otrzymało 28 ksiąskich rodzin; wypłacono 

świadczenia na kwotę 175 229,50 zł; 

• świadczenia opiekuńcze, w tym: 

• zasiłek pielęgnacyjny, z którego skorzystały 295 rodziny (308 osób); 

wypłacono  świadczenia na kwotę 722 632,32 zł; 

• świadczenie pielęgnacyjne przeznaczone dla osób sprawujących 

osobistą opiekę  nad niepełnosprawnym członkiem rodziny - z tej formy 

pomocy skorzystały 64  rodziny; wypłacono świadczenia na kwotę 2 210 

008,40 zł; 

• zasiłek dla opiekuna, który trafił do 1 osoby; wypłacono świadczenia na kwotę 

620,00 zł; 

• specjalny zasiłek opiekuńczy, który otrzymało 7 rodzin; wypłacono świadczenia 

na kwotę 43 400,00 zł; 

➢ fundusz alimentacyjny, z którego w 2024 roku korzystało 20 rodzin; wypłacano 342 

świadczenia dla dzieci, wydatkując na ten cel kwotę 170 959,71 zł. W przedmiotowym 

zakresie prowadzone były także działania z 33 dłużnikami alimentacyjnymi 

zamieszkałymi na  terenie Gminy Książ Wlkp.   W tym obszarze wobec dłużników m.in. 

wystosowano 8 wniosków do organu ścigania w związku z uchylaniem się od 

zobowiązań alimentacyjnych; 

➢ zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe z pomocy społecznej - z tej formy pomocy  

w 2024 r. skorzystały 54 rodziny, wypłacono 75 świadczeń z przeznaczeniem między 

innymi na zakup opału, żywności, obuwia i odzieży, przedmiotów użytku domowego, 

leków, środków czystości; na zasiłki te przeznaczono łącznie kwotę  

37 992,81 zł; 

➢ zasiłki okresowe, w ramach których wypłacono 32 świadczenia dla 8 rodzin                                       

na łączną kwotę 16 514,00zł; 
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➢ zasiłki stałe - ogółem w r. 2024 z tej formy pomocy skorzystało 17 osób.  

Ogółem wypłacono 192 świadczenia, przy czym średnia wysokość zasiłku wyniosła  

910,08 zł, a maksymalna – 1 000,00 zł. Ogółem na zasiłki stałe przeznaczona została 

kwota 173 713,66 zł; 

➢ domy pomocy społecznej - 10 osobom udzielono pomocy w formie dofinansowania  

do kosztów pobytu w domach pomocy społecznej, na który to cel w ubiegłym roku 

przeznaczono kwotę 411 390,46 zł; 

➢ usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze - w 2024 r. usługami 

opiekuńczymi objęto 12 osób, dla których wykonano 2611 godzin usług; udzielono 

świadczeń na kwotę 121 933,70 zł; z kolei usługi specjalistyczne dla osób                                          

z zaburzeniami psychicznymi świadczone były dla 1 osoby, dla której wykonano 504 

godziny usług za łączną kwotę 30 996,00 zł; 

➢ schronienie - opłacono pobyt w hostelu dla 2 osób bezdomnych na kwotę 2 756,25 zł; 

➢ dodatki mieszkaniowe - z pomocy w postaci przyznanego dodatku mieszkaniowego  

skorzystało 16 ksiąskich rodzin, przy czym 7 rodzin zamieszkiwało na terenach wiejskich. 

Łącznie przyznano 159 świadczeń, na które  wypłacono kwotę 62 259,12 zł; 

➢ dodatki osłonowe –  w 2024 r. wypłacono dodatki dla 376 rodzin na łączną kwotę 

173 546,25 zł; 

➢ dodatki gazowe  – 2024 r. wypłacono 11 dodatków gazowych na kwotę 5 966,09 zł; 

➢ bony energetyczne - w 2024 r. wypłacono dodatki dla 400 rodzin na łączną  

kwotę 171 108,46 zł; 

➢ pomoc osobom niepełnosprawnym - w roku 2024 osoby niepełnosprawne w 

stopniu umiarkowanym lub znacznym z terenu całej Gminy Książ Wlkp. 

uczestniczyły   w zajęciach terapeutyczno-rehabilitacyjnych, w tym: 

• 7 osób uczestniczyło w zajęciach Środowiskowego Domu Samopomocy w 

Śremie;                  Gmina Książ Wlkp. nie poniosła z tego tytułu kosztów; 

• 10 osób uczestniczyło w Warsztatach Terapii Zajęciowej w Śremie, przy 

czym pobyt uczestników był bezpłatny. 

15.2. Ksiąski Klub Seniora 

Ksiąski Klub Seniora w ubiegłym roku liczył 15  uczestników, w tym 11 kobiet i 4 

mężczyzn. Spotkania odbywały się regularnie dwa razy w tygodniu, we wtorki i piątki,                          
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w godzinach 10.00-14.00. Ksiąscy seniorzy uczestniczyli w szeregu zajęć kulturalno - 

oświatowych, edukacyjnych, sportowo- rekreacyjnych. Klubowicze brali również udział                        

w cyklicznych zajęciach pt. „Młodzi z natury’’, podczas których zdobywali praktyczną wiedzę  

na temat właściwości i zastosowania otaczających roślin oraz  poznali alternatywne sposoby  

ich wykorzystywania. Ponadto brali udział w wycieczce do Kórnika, gdzie zwiedzali zamek   

i poznali historię  Białej Damy. Warsztaty i wycieczka były współfinansowane ze środków 

PFRON. Klubowicze chętnie angażowali się także w gminne wydarzenia kulturalne, na których 

prezentowali swoje rękodzieło oraz własne wypieki. Uczestnicy Ksiąskiego Klubu Seniora 

starali się aktywnie uczestniczyć w życiu lokalnej społeczności. Ponadto zacieśniali współpracę 

z Przedszkolem ,,Bajkowy Świat’’ w Książu Wlkp., w ramach integracji międzypokoleniowej.  

Uczestnictwo w Klubie stanowi integralną część życia seniorów, dzięki której mogą rozwijać 

swoje zainteresowania i pasje. Mając na uwadze fakt starzejącego się społeczeństwa oraz 

wzrost liczby osób starszych, działania podejmowane w ramach Klubu Seniora stanowią 

niezwykle istotny element lokalnej polityki społecznej, tym ważniejszy, że seniorzy otwarcie 

mówili o potrzebie spotykania się  i jednoczenia w grupach, które dają im poczucie wsparcia, 

radości i przynależności. Na realizację zadań związanych z działalnością Ksiąskiego Klubu 

Seniora  w 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej przeznaczył kwotę 7 417,98 zł. 

 

 

Wycieczka do Kórnika Warsztaty pt. „Młodzi z natury” 
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16.  Działalność kulturalna  

16.1 Centrum Kultury Książ Wlkp. 

Centrum Kultury Książ Wlkp. jest jedyną instytucją, która realizuje zadania z zakresu 

kultury, czytelnictwa, tradycji i historii oraz rekreacji i turystyki. Sprawna działalność w tym 

zakresie umożliwia funkcjonowanie: 

➢ Domu Kultury, 

➢ Biblioteki Publicznej, 

➢ Terenów Rekreacyjnych w Jarosławkach, 

➢ Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp. 

Rok 2024 był niezwykle bogaty w różnorodne wydarzenia kulturalne, w tym realizacja 

projektów dofinansowanych z zewnętrznych źródeł i we współpracy z różnymi podmiotami. 

Wśród zorganizowanych inicjatyw znalazły się między innymi:  

➢ 32. edycja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - tradycyjnie na ksiąskim Rynku  

w muzyczno-tanecznym repertuarze zaprezentowały się sekcje Centrum Kultury,  

a głównym celem wydarzenia była zbiórka na szczytne cele i licytacja zestawów gadżetów 

ufundowanych przez darczyńców. Podczas finału udało się zebrać kwotę 47 000 zł; 

 

  

 

                    WOŚP 2024 w Książu Wlkp. 

 

 

➢ Ferie z CK - warsztaty plastyczne, zajęcia sportowe i taneczne oraz wycieczki  

m.in. do Poznania, Warszawy i Śremu organizowane przez Centrum Kultury dla dzieci, 

które w czasie wakacji letnich i zimowych, nie korzystają z innych form wypoczynku; 

➢ Marzec dla kobiet – całomiesięczna akcja kulturalna dedykowana paniom z okazji ich 

święta, w ramach której pojawili się m.in. aktor Adam Woronowicz oraz aktorka Maja 

Ostaszewska jako główna bohaterka kolejnej edycji „Ladies Night” w Ceglarni  

w Jarosławkach czy pochodząca z Książa Dorota Jańczak, mieszkająca od kilku lat  
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na Islandii; 

➢ Eko Dzień Dziecka - wydarzenie z 2 czerwca było nie tylko rozśpiewane i roztańczone,  

ale i w stylu eko. Na scenie w amfiteatrze zaprezentowały się różne sekcje CK oraz odbył 

się Przegląd Piosenki Przedszkolandia, w którym wystąpili mali artyści z lokalnych 

przedszkoli. W tym artystycznym bloku ciekawym przerywnikiem okazały się 

eksperymenty przeprowadzone przez studentów Wydziału Medycyny Weterynaryjnej                         

i Nauk o Zwierzętach z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Nie zabrakło również 

animacji i specjalnej strefy eko, gdzie można było zdobyć wiele cennych i przydatnych 

informacji związanych z ekologią. Motywem przewodnim wydarzenia była „Akademia 

Pana Kleksa”; 

➢ Prince Summer Festival - cykliczna muzyczna impreza organizowana we współpracy  

z dj Cometą. Blisko 10 godzin muzyki klubowej rozbrzmiewało w ksiąskim amfiteatrze  

20 lipca. Ubiegłoroczna edycja Prince Summer Festival - podobnie zresztą jak poprzednie 

-przyciągnęła prawdziwe tłumy fanów tego gatunku muzyki, którzy przyjechali z różnych 

zakątków Polski, aby posłuchać swoich ulubionych dj-ów w profesjonalnej oprawie 

dźwiękowej, świetlnej i tanecznej; 

 

 

 

 

 

➢ Bieg kolorów - 6 lipca na Terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach odbyła się kolejna edycja 

najbardziej kolorowego wydarzenia w Gminie, w którym udział wzięło ponad 300 osób.  

Po części sportowej odbyła się dyskoteka w stylu lat 80; 

 

➢ Książ Rock Zone – 10 sierpnia na jarosławskiej plaży usłyszeć można było najbardziej znane 

utwory z gatunku rocka i heavy metalu w wykonaniu m.in. takich zespołów jak: Łukasz 

Łyczkowski 5 rano, Dragon, Proletaryat; 

 

 

 

 

 

Prince Summer Festival w Książu Wlkp. 
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 Rock Zone w Książu Wlkp.  

 

 

 

➢ Rodzinny Spływ Kajakowy - zorganizowany 15 sierpnia na rzece Warcie wspólnie  

z KGW Gogolewo-Świączyń, które na ten cel otrzymało dofinansowanie z budżetu Gminy 

Książ Wlkp. W wodnej wyprawie wzięło udział ponad 100 osób; 

 

➢ Koncert dla wolności w 85. rocznicę wybuchu II wojny światowej – przygotowany przez  

chór składający się z mieszkańców ksiąskiej Gminy zaśpiewał w kościele pw. NMP 

Wniebowziętej i św. Mikołaja w niedzielę, 1 września. W rolę solistki wcieliła się Anita 

Szymanowska, a aranżacje muzyczne opracował Mariusz Śląski. Okazją było uczczenie 

pamięci 85 rocznicy wybuchu II wojny światowej oraz jej ofiar. Uczestnicy wydarzenia 

mogli posłuchać piosenek m.in. z tego okresu;  

 

➢ Opera „Halka” - wyjątkowe przedstawienie w wykonaniu zawodowych muzyków i solistów 

operowych oraz statystów-amatorów, w rolę których wcielili się mieszkańcy Gminy Książ 

Wlkp. Zostało ono zrealizowane w ramach projektu „Halka - czyli eko-opera i filharmonia 

na wsi” - projekt realizowany z Krajowego Planu Odbudowy. GRANTY 2024. A2.5.1: 

Program wspierania działalności podmiotów sektora kultury i pomysłów kreatywnych na 

rzecz stymulowania ich rozwoju;  

 

 

 

 

Opera „Halka” w Ceglarni  
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➢ 85. rocznica rozstrzelania obywateli Ziemi Ksiąskiej i Dolskiej - odbyła się w uroczystej 

oprawie na ksiąskim rynku z udziałem m.in. przedstawicieli samorządów gmin Książa 

Wlkp. i Dolska i ich mieszkańców w asyście Mażoretek, Orkiestry Dętej, pocztów 

sztandarowych oraz strażaków-ochotników. W niezwykle ekspresyjnym spektaklu  

„Duch historii” wystąpiła młodzież i nauczyciele Zespołu Szkolno–Przedszkolnego  

w Masłowie, a całość wydarzenia przeplatały piosenki międzywojenne w wykonaniu Anity 

Szymanowskiej; 

 

➢ Zaduszki Muzyczne - w Ceglarni w Jarosławkach miała miejsce artystyczna podróż w czasie 

z piosenkami m.in. Kory, Dżemu, Czesława Niemena, Felicjana Andrzejewskiego, Krzysztofa 

Krawczyka, Ady Rusowicz, Danuty Rinn. Wydarzenie to przyciągnęło blisko 200 słuchaczy, 

którzy mogli podziwiać występ specjalnie stworzonego na tę okazję zespołu wyjątkowych 

wokalistów i muzyków. Na jednej scenie: Anita Szymanowska i Agata Bąk wraz z Piotrem 

Choryńskim (grający dodatkowo na gitarze) zaprezentowali się w bloku mniej i bardziej 

znanych polskich utworów, w aranżacji Mariusza Śląskiego (pianino) i przy 

akompaniamencie Pauliny Napieralskiej-Kozłowskiej (wiolonczela) i Jarosława 

Wiśniewskiego (saksofon);  

 

 

 

Zaduszki Muzyczne w Ceglarni 

 

 

 

 

➢ Mikołajki – wyjątkowo w przestrzeni Parku „Ogrody Strzeleckie” 8 grudnia, rozpoczęło  

się ksiąskie świętowanie Bożego Narodzenia. W ubiegłym roku dzieciom, które wzięły  

w nim udział rozdano ponad 500 prezentów, zorganizowano mnóstwo atrakcji i stoisk  

ze świątecznymi gadżetami oraz potrawami. Jedną z większych atrakcji była świąteczna 

iluminacja oraz niezwykle rozświetlona lokomotywa św. Mikołaja; 
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➢ kolejna odsłona projektu „Sukces kobiecy dawniej i dziś” tym razem przyjęła formułę 

Kongresu Kobiet im. Emilii Sczanieckiej, który odbył się 8 listopada w jarosławskiej 

Ceglarni. O działaniach kobiet działających na co dzień w takich dziedzinach  

jak prawo, pomoc humanitarna, usłyszało blisko 200 uczestniczek (i kilku uczestników!)                         

w różnym wieku. Gościnią specjalną tego wydarzenia była piosenkarka i aktorka Maria 

Peszek;  

 

 

Kongres Kobiet w Ceglarni 

 

 

 

➢ Oprócz tego w ramach różnej oferty kulturalnej na zaproszenie Centrum Kultury wystąpił 

także kabareciarz Jerzego Kryszaka; 

 

 

 

 

Jerzy Kryszak w Ceglarni 

 

 

 

 

 

➢ Gala Patroni Roku 2024  - była podsumowaniem wydarzeń związanych z aż czterema 

ważnymi lokalnie postaciami oraz przypadającymi w ubiegłym roku ich rocznicami:  

➢ 220. urodzin Emilii Sczanieckiej, 

➢ 130. urodzin dr. Maksymiliana Krybusa, 

➢ 120. urodzin Abpa Antoniego Baraniaka, 

➢ 85. rocznicy śmierci Maksymiliana Cygalskiego. 

Samo celebrowanie tych jubileuszowych okazji rozpoczęło się już w grudniu 2023 r. 

Wówczas na koncercie bożonarodzeniowym po raz pierwszy zaprezentowano konkursowe 

logo dla tych wydarzeń autorstwa Aleksandry Kuliszy–Zielińskiej. W związku z Rokiem 
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Ksiąskich Patronów 2024 wiele różnych działań społecznych, kulturalnych, czy 

edukacyjnych podjęły m.in. lokalne instytucje i stowarzyszenia. Za swoje inicjatywy zostały 

nagrodzone okolicznościowymi statuetkami; 

 

➢ Koncert Bożonarodzeniowy - wydarzenie podsumowujące całoroczną pracę sekcji 

działających w strukturach CK i tego, co się działo w ksiąskiej kulturze w danym roku, 

połączone z występami artystyczno-muzycznymi przygotowanymi przez uczestników 

zajęć. 

 

 

                Koncert Bożonarodzeniowy w Książu Wlkp. 

 

 

 

 

 

16.2. Uniwersytet Entuzjastów Świata  

W strukturach Centrum Kultury funkcjonuje Uniwersytet Entuzjastów Świata. 

Specjalnie dla jego członków odbyło się wiele spotkań z ciekawymi ludźmi, w tym m.in. 

potomkiem dra Maksymiliana Krybusa (jednego z Ksiąskich Patronów 2024 Roku), Kasią 

Marcinkowską z Fundacji Wysokie Loty, która 2 lata mieszkała  

i pracowała w Chinach, Eugeniuszem Błaszczykiem czy przedstawicielami Wirtualnej Izby 

Regionalnej Gminy Książ Wielkopolski – Bohdanem Kaczmarkiem, Katarzyną Gwincińską  

oraz kilkukrotnie z Tomaszem Jankowskim. Ponadto Entuzjaści Świata wzięli udział                                   

w wycieczkach m.in. do Poznania, Bydgoszczy, Warszawy. Członkowie UEŚ brali również 

aktywny udział w spotkaniach autorskich oraz warsztatach organizowanych w ramach projektu 

„Nowoczesna biblioteka miejscem również dla seniora”. 

Warto wspomnieć, że na koniec roku 2024 do Stowarzyszenia zapisanych było  

200 osób (30 więcej niż w roku poprzednim). 
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16.3. Biblioteka Publiczna w Książu Wlkp. 

W 2024 roku działalność ksiąskiej Biblioteki nastawiona była po raz kolejny na 

dynamiczny rozwój czytelnictwa, zwłaszcza wśród najmniej liczebnej grupy czytelników – 

mężczyzn.  29.250 zł – taka kwota dofinansowania przyznanego przez Ministra Kultury                            

i Dziedzictwa Narodowego zasiliła budżet Centrum Kultury. Te środki zostały przeznaczone na 

realizację projektu pn. „Nowoczesna biblioteka miejscem również dla seniora”. W ramach tego 

projektu dedykowanego osobom 60+, seniorzy mogli skorzystać m.in. z akcji „Książka na 

telefon” czy warsztatów „Idzie nowe” (okulary VR, korzystanie z katalogu onlinu itp.). Oprócz 

tego zorganizowano liczne spotkania autorskie w ramach bloku „Zaczytany senior”,                                   

a zaproszono na nie: Tomasza Cieślaka, kpt. pil. Macieja „Slaba” Krakowiana, prof. Jerzego 

Bralczyka, Artura Barcisia i Marię Peszek. 

 

 

                                                 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. Jerzy Bralczyk            
w Ceglarni  
 

 

Tomasz Cieślak 
kpt. Maciej  Krakowian             
we Włościejewkach  

Artur Barciś                       
w Ceglarni 

Maria Peszek                     
w Ceglarni 
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W bibliotece odbyły się także liczne spotkania, między innymi podróżnicze  

z Bartoszem Klimczukiem, czy Stefanem Doerfferem, zajęcia warsztatowe, biblioteczne oraz 

cotygodniowe spotkania w ramach zajęć z robotyki dla dzieci. 

Ksiąska Biblioteka po raz kolejny dołączyła do akcji Narodowego Czytania. Tym razem 

czytanie „Kordiana” Juliusza Słowackiego odbyło się 7 września w pięknych okolicznościach 

przyrody i w doborowym towarzystwie. W cieniu drzew w Ogrodach Strzeleckich w Książu 

Wlkp., na ławeczce poświęconej doktorowi Maksymilianowi Krybusowi, fragmenty tego 

dramatu odczytali m.in. przedstawiciele szkół z ksiąskiej gminy oraz wiceburmistrz Mirela 

Grześkowiak i Przewodniczący Rady Miejskiej w Książu Wlkp. Sławomir Przybylski. 

Organizatorem wydarzenia była Szkoła Podstawowa w Książu Wlkp.  

Kolejny rok wraz z Instytutem Książki Biblioteka Publiczna w Książu Wlkp. uczestniczyła 

w akcji „Mała książka – wielki człowiek” skierowanej dla najmłodszych czytelników.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.4. Tereny Rekreacyjne w Jarosławkach 

W ubiegłym roku na Terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach zorganizowano tam wiele 

różnorakich przedsięwzięć, zarówno o charakterze kulturalnym, jak  i sportowo-rekreacyjnym, 

a także związanych z bezpieczeństwem osób wypoczywających nad wodą. Były to:  

➢ Walentynkowe morsowanie - zorganizowane przez sekcję Centrum Kultury pn. 

„Kulturalne Morsy” przy współudziale wielu partnerów przyciągnęło sporą rzeszę nie 
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tylko miłośników zimnych kąpieli. Celem była nie tylko wspólna dobra zabawa, ale 

przede wszystkim zbiórka pieniędzy dla 16-letniego Miłosza Mądrego z Mchów; 

➢ Noc Kupały - rozpoczęła się przewrotnie… zakończeniem roku akademickiego 

2023/2024 studentów Uniwersytetu Entuzjastów Świata. Później tanecznie 

zaprezentowały się podwójne Mistrzynie Polski, czyli ksiąskie Mażoretki i ich nieco 

starsze koleżanki Seniority w różnych układach tanecznych oraz stylizacjach. Kolejnym 

punktem programu był występ Chóru Consensus, który zaśpiewał kilka ludowych 

piosenek idealnie wpisujących się w charakter Nocy Kupały. Po 21.00 rozpoczął  

się obrzęd nocy świętojańskiej i puszczanie wianków w wykonaniu zespołu ludowego 

Przygodzice i Kosynierzy. Była to niezwykła podróż w czasie do tradycji pochodzącej  

z religii Słowian, związanej z szeregiem różnych czynności i rytuałów. Było więc  

m.in. ognisko, posyłanie wianków na wodzie, tańce, śpiewy i skoki przez ogień,  

a bohaterami tego niezwykłego spektaklu były młode kobiety i mężczyźni. Na koniec  

w tę magiczną zabawę wciągnięci zostali również widzowie. Wydarzenie zakończyła 

impreza z zespołem PAGOST; 

 

 

 

                           Noc Kupały w Jarosławkach 

 

 

 

➢ Pokazy ratownictwa wodnego -  na Jeziorze Jarosławskim odbyły się pokazy 

ratownictwa wodnego z zakresu bezpieczeństwa na wodzie, podczas których zostały 

zaprezentowane akcje wraz z symulacją udzielania pierwszej pomocy. Była to kolejna 

odsłona cyklu „Bezpiecznie na wodzie” dotyczącego bezpiecznego korzystania  

z wypoczynku nad akwenem. Tego dnia nad jeziorem Jarosławskim akcję profilaktyczną 

przeprowadzili: Komisariat Wodny Policji w Poznaniu, Komenda Powiatowa 

Państwowej Straży Pożarnej w Śremie, Ratownictwo Wodne Sp. z o.o, OSP Książ Wlkp. 

➢ Plażowa siatkówka – ten sport przyciągnął wielu miłośników piłki siatkowej 

rozgrywanej na znajdującym się tu boisku. Odbyły się turnieje dziennie i nocne w tej 

dyscyplinie.   
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„Jarosławki w liczbach, czyli jak statystycznie minął sezon wypoczynkowy 2024                                                                      

na Terenach Rekreacyjnych  w Jarosławkach” 

 

16.5. Izba Regionalna Gminy Książ Wlkp. 

W 2024 roku w ramach działalności Izby odbyły się m.in.: 

➢ Mobilna ekspozycja, a w niej ISKRY NIEPODLEGŁEJ, czyli niezwykłe, multimedialne 

widowisko Biura „Niepodległa”, przedstawiające wybitne Polki i Polaków, którzy w ciągu 

ostatnich 100 lat zmieniali świat. Była to cyfrowa opowieść o ojcach niepodległości, 

sportowcach, podróżnikach, ludziach kultury, naukowcach czy społecznikach;  
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➢ Rok Ksiąskich Patronów  

 

W 2024 roku Gmina Książ Wlkp. uczciła pamięć czterech wybitnych postaci związanych                 

z regionem, ustanawiając ich patronami roku. Byli to: 

o Emilia Sczaniecka, 

o dr Maksymilian Krybus, 

o Ks. Abp Antoni Baraniak, 

o Maksymilian Cygalski. 

Decyzja o ustanowieniu roku 2024 Rokiem Emilii Sczanieckiej, Księdza Arcybiskupa Antoniego 

Baraniaka, Doktora Maksymiliana Krybusa oraz Maksymiliana Cygalskiego została podjęta 

przez Radę Miejską w Książu Wlkp. 28 grudnia 2023 roku. Celem było upamiętnienie ich zasług 

i pielęgnowanie pamięci o tych zasłużonych osobach. W ramach obchodów zorganizowano 

szereg wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych, takich jak konkursy plastyczne, prelekcje  

oraz spotkania upamiętniające życie i działalność patronów m.in.: 

 

 

 

 

 

Iskry Niepodległości 
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„Popołudnie z Krybusem” w Książu Wlkp.  Fotograficzny spacer ku pamięci Abp. 

Antoniego Baraniaka po Mchach, Charłubiu 

oraz Sebastianowie 

„Ksiąscy Patroni”  „Z perspektywy abpa Baraniaka”                        

– wystawa i prelekcja w Książu Wlkp.  
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➢ Wystawa okolicznościowa z okazji 120. urodzin Arcybiskupa Antoniego Baraniaka 

opracowana przez Wirtualną Izbę Regionalną Gminy Książ Wlkp.;   

➢ Lekcje historyczne dla szkół pod hasłem: „Co ty wiesz o niepodległości?”; 

➢ Pocztówki z Ksiąskimi Patronami 2024 Roku – wydane wspólnie z Pocztą Polską.  

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Sport i turystyka  
Po oddaniu do użytku w 2023 roku Hali widowiskowo-sportowej przy ulicy Ogrodowej 

w Książu Wlkp. zdecydowanie poprawiła się baza sportowa na terenie Gminy Książ Wlkp.                    

W raportowanym roku 2024 z obiektu w godzinach dopołudniowych regularnie korzystali 

głównie uczniowie klas IV-VIII Szkoły Podstawowej w Książu Wlkp. realizując tam zajęcia                        

z wychowania fizycznego. Ponadto uczniowie z innych placówek okazjonalnie korzystali z hali, 

biorąc udział w różnego rodzaju wydarzeniach sportowych czy kulturalnych.  W omawianym 

roku pomieszczenia hali były udostępniane  zarówno osobom prywatnym, jak i organizacjom 

sportowym, które za ustalone stawki godzinowe wynajmowały obiekt na potrzeby realizacji zajęć 

sportowych, treningów, czy innych wydarzeń. Kwestie te regulowało Zarządzenie Nr 151/2023  

z  5 września 2023 r. w sprawie opłat za korzystanie z sali i pomieszczeń Hali widowiskowo – 

sportowej w Książu Wlkp. Dochody gminy z tytułu wynajmu pomieszczeń w 2024 kształtowały 

się na poziomie 89 304,30 zł. W omawianym roku statystycznym 39 podmiotów podpisało 

długoterminowe umowy na korzystanie z hali widowiskowo – sportowej co przełożyło się na 

blisko 800 grupowych wejść na teren obiektu sportowego w celu uprawiania różnego rodzaju 

sportów czy innych zajęć jak np.( zajęć tanecznych). Obserwując liczby osób poszczególnych 

 

Pocztówki z serii: „Ksiąscy Patroni 2024 Roku”.  
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grup korzystających z Ksiąskiej hali można przyjąć, że w 2024 roku komercyjnie skorzystało                   

z niej blisko 16 tyś. osób. Hala widowiskowo sportowa w Książu Wlkp. to również miejsce gdzie 

szkoły przeprowadzają zajęcia W-f oraz organizują różnego rodzaju konkursy i wspólne dla 

wszystkich dzieci i młodzieży przedsięwzięcia dydaktyczno – kulturalne. W przybliżeniu w 2024 

roku z bezpłatnych zajęć skorzystało około 20 tys. młodzieży szkolnej oraz dzieci z przedszkoli         

z terenu Gminy Książ Wlkp.  

W omawianym roku ksiąska hala widowiskowo – sportowa nagrodzona została w  3 

kategoriach. Obiekt otrzymał wyróżnienia jako: Najlepszy obiekt w Wielkopolsce w 2023 roku 

jako budynek użyteczności publicznej, Najlepsze wnętrze w 2023 roku w Wielkopolsce 

oraz Nagrodę Grand Prix za najlepszy obiekt w Wielkopolsce. Kapituła ubiegłorocznej edycji 

Nagrody Architektonicznej Województwa Wielkopolskiego przyznając nagrody dla ksiąskiego 

obiektu, jak czytamy w uzasadnieniu wskazała na stronie internetowej konkursu  

https://naww.pl/2024/11/29/naww-2024-wyniki/:  „Doskonałe wpisanie architektury w teren, 

właściwa skala, skromność i elegancja bryły oraz wyśmienicie odpowiadające funkcji, 

zapamiętywane wnętrza”.  

Tymczasem nagrodę Grand Prix przyznano ksiąskiej hali, jako inwestycji która 

zdecydowanie wyróżnia się w każdym aspekcie: urbanistycznym, architektonicznym oraz 

wnętrzarskim. Kapituła postanowiła nagrodą tą wyróżnić nie tylko samych autorów projektu, 

ale również Gminę, która zaufała architektom, co skutkowało 

stworzeniem tego wyjątkowego obiektu.  

Niezmiennie od kilkunastu lat - główną rolę w gminnej 

działalności sportowej - zajmuje Kompleks boisk sportowych „Moje Boisko Orlik 2012”. Ten 

obiekt zlokalizowany w Książu Wlkp. przy ulicy Strzeleckiej czynny był w okresie od marca do 

listopada i cieszył się sporym zainteresowaniem dzieci, młodzieży i dorosłych. W ciągu 

tygodnia, do godziny 15.00,  z boisk korzystały dzieci oraz młodzież z miejscowej szkoły 

podstawowej. Tymczasem po godzinie 15.00 zatrudnieni przez Urząd animatorzy prowadzili 

szereg cyklicznych zajęć sportowych przeznaczonych dla różnych grup wiekowych.                                           

W minionym roku Orlik funkcjonował przez wszystkie zaplanowane miesiące. Statystyki 

aktywności mieszkańców na boisku nadal utrzymują się na wysokim poziomie.  W tym czasie 

animatorzy zanotowali, podobnie jak w roku poprzednim, blisko 10 000 wejść na obiekt, co 

przy 150 dniach ich pracy (w poprzednim roku - 152), dawało średnio 66 wejść w ciągu dnia     

(w poprzednim roku 76 wejść). Corocznie w obiekcie dokonywano prac naprawczo-

https://naww.pl/2024/11/29/naww-2024-wyniki/
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remontowych poprawiających ogólny standard obiektu oraz uzupełniano wyposażenie o nowy 

sprzęt sportowy.   

Warto podkreślić, że w omawianym roku na Orliku kontynuowane były regularne 

zajęcia z piłki nożnej dla 5 grup treningowych z roczników 2011-2017. Cykliczne zajęcia 

odbywały się dwa razy w tygodniu, po 1,5 godziny. Większość  młodych piłkarzy uczestniczyła 

w meczach organizowanych przez Wielkopolski Związek Piłki Nożnej oraz w turniejach                            

o zasięgu ponadgminnym. Niezmiennie korzystaniem z obiektu zainteresowane są także 

nieformalne grupy mieszkańców, które po wcześniejszej rezerwacji  korzystały z wybranych 

boisk sportowych Orlika. W badanym roku na ksiąskim obiekcie odbył się także finał powiatowy 

XXIV edycji Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” natomiast po raz pierwszy 

zorganizowany został etap gminny i powiatowy turnieju „Z Orlika na stadion”.   

Ponadto, tak jak w latach poprzednich, w 2024 roku mieszkańcy mieli możliwość 

korzystania zarówno z obiektów krytych (szkolnych sal sportowych i szatni sportowych), jak                           

i zlokalizowanych na otwartej przestrzeni. Do tych  ostatnich zaliczane głównie były boiska 

trawiaste (4 sztuki), siłownie zewnętrzne (10 sztuk), place zabaw (18 sztuk) oraz strefy 

rekreacyjno-sportowe (4 sztuki) zlokalizowane w różnych  miejscowościach na terenie całej 

Gminy. 

Dzięki realizacji przez stowarzyszenie Lokalną Grupę Działania Lider Zielonej 

Wielkopolski (do której należy Gmina Książ Wlkp.) projektu współpracy z Lokalną Grupą 

Działania „Dolina Noteci” z Chodzieży, zlokalizowany w Parku Miejskim „Ogrody Strzeleckie” 

plac zabaw, wzbogacił się o dwa nowe urządzenia zabawowe oraz  o pojemniki do segregacji 

odpadów. Dodatkowo samorząd z własnych środków zakupił nową piaskownicę. Dzięki tym 

przedsięwzięciom poprawił się standard wyposażenia placu i jego estetyka.   

Z kolei poprzez realizację projektu pn. Miejsce integracji w Kołacinie – 

zagospodarowanie dodatkowej przestrzeni wokół stawu, dotychczas niewykorzystane miejsce 

nad lokalnym zbiornikiem wodnym zostało zagospodarowane i zyskało nowe oblicze. Za 

pozyskaną kwotę 80 415,00 zł miejsce integracji mieszkańców wyposażone zostało w plac 

rekreacyjny z miejscem na ognisko, stół szachowy z siedziskami, ławki oraz kosze na śmieci. 

Cały teren został uporządkowany i obsadzony roślinami.  

W omawianym roku za pomocą realizacji projektu pn.  Zagospodarowanie turystyczne 

przestrzeni przy Jeziorze Jarosławskim na terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach, jedna z plaż 
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nad jeziorem zyskała zupełnie nowe wyposażenie w postaci elementów małej architektury, na 

które składały się leżaki, trzcinowe parasolki, wolnostojące altany i podesty, ze stołami, 

ławkami i żaglem cieniującym. Całość zadania została zrealizowana za łączną kwotę 342 599,68 

zł.  

Tereny Rekreacyjne w Jarosławkach były kolejnym miejscem do uprawniania różnych 

dziedzin sportu, turystyki i wypoczynku. Corocznie, w okresie letnim, miejsce to odwiedza kilka 

tysięcy osób, głównie spoza terenu Gminy. Czyste jezioro, doskonałe warunki krajobrazowo-

przyrodnicze, plaże, plac zabaw dla dzieci, boisko do zespołowych gier plażowych, pole 

namiotowe, nowoczesne zaplecze sanitarne oraz szeroka oferta imprez i wydarzeń 

plenerowych, zachęcały także w ubiegłym roku mieszkańców i turystów do odpoczynku, 

aktywnego spędzania czasu wolnego oraz do uprawiania turystyki pieszej i rowerowej. 

Statystyki liczebności osób korzystających z pola biwakowego czy plaż także były imponujące, 

o czym mogli się Państwo przekonać czytając wcześniej podrozdział 16.4, poświęcony Terenom 

Rekreacyjnym w Jarosławkach.      

Kolejnym nowym elementem, który pojawił się w ksiąskiej przestrzeni  rekreacyjnej               

w omawianym roku 2024 była granitowa ławeczka z rzeźbą z brązu doktora Maksymiliana 

Krybusa, umiejscowiona w Parku Miejskim „Ogrody Strzeleckie”. Zadanie zostało wykonane za 

łączną kwotę 109 338,00  zł.  

Od kilku lat na terenie Gminy funkcjonują dwie przystanie turystyczno-rekreacyjne nad 

Wartą, pierwsza w  Gogolewie, druga w Zaborowie. Lokalizacja tych obiektów na  szlaku 

Wielkiej Pętli Wielkopolski oraz w pobliżu licznych szlaków rowerowych i pieszych sprawia, że 

cieszą się one ogromną popularnością. Znajdujące się w pobliżu przystani liczne atrakcje, 

zabytki, ścieżki edukacyjne gwarantują ciekawie i aktywnie spędzony czas. Dynamicznie 

rozwijająca się turystyka piesza, rowerowa  i wodna sprawia, że przystanie są często 

odwiedzanymi punktami zarówno  przez mieszkańców Gminy, jak i turystów zewnętrznych. 

Dodatkowym atutem zwłaszcza gogolewskiej przystani jest sezonowo montowany pływający 

pomost, który stanowi bezpieczne miejsce do cumowania przy brzegu Warty kajaków i łodzi. 

Warto dodać, że stale rosnąca liczba wydarzeń rekreacyjnych powiązanych z rzeką, takich 

choćby jak spływy kajakowe sprawia, że nadwarciańskie tereny to bez wątpienia wielki atut                 

i jednocześnie spory potencjał, jeśli chodzi o turystyczne walory Gminy Książ Wlkp.  
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         Miejsce rekreacji  mieszkańców w Kołacinie      Plaża na Terenach Rekreacyjnych w Jarosławkach  

 

 

18. Ochrona zdrowia  
W ramach ochrony zdrowia w 2024 roku zadania ksiąskiej jednostki samorządowej 

oscylowały głównie w zakresie szerzenia ogólnie pojętej profilaktyki. Podejmowane działania 

miały z kolei na celu zmniejszanie ryzyka rozwoju chorób cywilizacyjnych i innych wśród 

mieszkańców naszej Gminy oraz zapobieganie niekorzystnym zjawiskom, w tym przede 

wszystkim uzależnieniom.  

18.1. Profilaktyka i ochrona zdrowia  

Jedną z najczęściej występujących chorób nowotworowych u kobiet jest rak piersi. 

Dzięki wczesnemu wykryciu guzka możliwym staje się złagodzenie skutków choroby                                  

i zastosowanie mniej inwazyjnego leczenia, a w konsekwencji przezwyciężenie nowotworu.                   

Mieszkanki ksiąskiej społeczności w ubiegłym roku mogły wykonywać bezpłatne badania 

mammograficzne w ramach profilaktyki nowotworów piersi dla kobiet urodzonych w latach 

1954 - 1973. Badania odbywały się w Książu Wlkp. w przystosowanych do tego mammobusach.  

18.2. Przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii  

W raportowanym 2024 roku w ramach zadań własnych oraz w oparciu o ustawę                    

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę o przeciwdziałaniu 

narkomanii, realizowano Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024 – 2027, który stanowił załącznik 



91 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

do uchwały nr LIX/434/2023 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 11 grudnia 2023 r. Zawarte                      

w Programie nadrzędne cele polegały między innymi na:  

➢ ograniczaniu i profilaktyce zjawiska problemu uzależnień na terenie Gminy, stosowania 

przemocy, podejmowania innych ryzykownych zachowań przez dzieci  i młodzież oraz 

związanych z tym negatywnych konsekwencji społecznych  i zdrowotnych; 

➢ zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób uzależnionych oraz członków ich rodzin 

poprzez zapewnienie dostępu do świadczeń terapeutycznych i rehabilitacyjnych,                   

a także pomocy dzieciom i młodzieży z rodzin z problemem uzależnienia;  

➢ pomoc osobom uzależnionym w zakresie zaprzestania lub ograniczania spożywania 

alkoholu i narkotyków. 

Polityka pomocy w przedmiotowym zakresie prowadzona była w odniesieniu do 

ujętych w Programie założeń. Zadania i sposoby realizacji Programu dostosowane były do 

potrzeb lokalnych i odpowiadały możliwościom prowadzenia określonych form wsparcia                  

z uwzględnieniem posiadanych zasobów instytucjonalnych i osobowych. Obok Urzędu 

Miejskiego w Książu Wlkp. realizatorami Programu była Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Punkt Konsultacyjno- Informacyjny w Książu Wlkp., Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Książu Wlkp. oraz Powiatowa Komenda Policji w Śremie.                                     

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, działająca od lutego 2024 

roku w dwuosobowym składzie, odbyła 13 posiedzeń. W ich ramach Komisja podjęła 

następujące działania:  

➢ przeprowadziła rozmowy z 26 osobami, które przybyły na posiedzenie Komisji                    

w zakresie  uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu, 

➢ zaopiniowała  wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu. 

W roku 2024 roku Członkowie Komisji brali również czynny udział w posiedzeniach grup 

roboczych działających przy Zespole Interdyscyplinarnym oraz w Grupach Diagnostyczno-

Pomocowych  w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Ponadto 18 grudnia 2024 roku przeprowadzono kontrolę punktów sprzedaży alkoholu na 

terenie Gminy. Dotyczyła ona punktów zlokalizowanych w Książu Wlkp., a kontrolowane było 

m.in. przestrzeganie zasad prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych, nienaruszanie 

zasad porządku publicznego w miejscu sprzedaży, niesprzedawanie i niepodawanie napojów 
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alkoholowych osobom nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt lub zastaw, uwidacznianie 

informacji o szkodliwości spożywania alkoholu oraz przestrzeganie ustawowego zakazu 

reklamy i promocji napojów alkoholowych. We wszystkich trzech przypadkach kontrola nie 

ujawniła nieprawidłowości. 

 

18.2.1 Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w Gminie Książ Wlkp.   

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku 

były środki budżetu Gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach 

jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. Corocznie do 30 stycznia 

przedsiębiorcy posiadający zezwolenia uprawniające ich do sprzedaży napojów alkoholowych 

mają obowiązek przedłożyć Oświadczenie o wartości sprzedanych napojów alkoholowych                    

w roku poprzednim, na podstawie którego naliczana jest wysokość opłaty za kontynuację 

sprzedaży napojów alkoholowych. W 2024 roku dochody te wyniosły: 

➢ z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

– 228 688,95 zł, 

➢ z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych                

o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml – 47 842,86 zł. 

Na podstawie Oświadczeń przedłożonych przez przedsiębiorców prowadzących 

sprzedaż napojów alkoholowych w 2025 roku obliczono, iż w roku sprawozdawczym 2024 

wartość sprzedanego alkoholu na terenie Gminy Książ Wlkp. wynosiła łącznie 10 420 902,76 

zł, w tym: 

➢ do 4,5% oraz piwo – 4 791 581,86 zł, 

➢ od 4,5% do 18% - 675 184,49 zł, 

➢ pow. 18% - 4 954 136,41 zł. 

Liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych w roku 

sprawozdawczym 2024 w Gminie Książ Wlkp. wyniosła ogółem 75 (w 2023 roku było ich - 65), 

w tym:  

• liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza 
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miejscem sprzedaży (sklepy) – 57, 

• liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia                    

w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne, ogródki piwne) – 18. 

 

18.3. Pomoc psychologiczna dla mieszkańców Gminy 

W Gminie Książ Wlkp. przy ulicy Ogrodowej funkcjonował Punkt Informacyjno-

Konsultacyjny prowadzony przez psychologów i specjalistów psychoterapii uzależnień. Pomoc, 

którą można było uzyskać w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym skierowana była do osób 

uzależnionych lub współuzależnionych z powodu nadużywania alkoholu lub innych środków 

psychoaktywnych, jak również do osób poszukujących pomocy psychologicznej z powodu 

różnych kryzysów osobistych, rodzinnych, czy potrzebujących wsparcia psychologa. W każdy 

wtorek miesiąca konsultacje prowadziła Pani Marietta Witasiak. Tymczasem w pierwsze środy 

dostępna była Pani Katarzyna Kisielewska, a w pozostałe również Pani Ewelina Ciesielska.  

Niezależnie od powyższego rodzaju wsparcia wszyscy mieszkańcy, zarówno dorośli, jak 

i dzieci w 2024 roku mogli skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologicznej.  

 

18.4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 

służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych.  

W 2024 r. udzielono wsparcia w postaci dofinansowania udziału dzieci z terenu Gminy 

Książ Wlkp. w realizacji następujących projektów:  

1) Szkolny Klub Sportowy (SKS) - systematyczne, pozalekcyjne zajęcia sportowe skierowane 

do uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych;  

2) Umiem pływać – nauka pływania 45 dzieci z klas I-III szkół podstawowych; 

3) Zajęcia sportowe dla uczniów z elementami gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej – 

organizacja 20 pozalekcyjnych godzin zajęć dla uczniów z elementami gimnastyki korekcyjno-

kompensacyjnej dla 60 dzieci z klas I-IV szkół podstawowych.  
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19. Bezpieczeństwo publiczne   

19.1 Bezpieczeństwo zapewniane przez OSP 

Gmina Książ Wlkp. sprawując pieczę nad bezpieczeństwem swoich mieszkańców                           

w takich dziedzinach jak ochrona życia, zdrowia, czy mienia, zapewniała utrzymanie i bieżące 

funkcjonowanie 6 ochotniczych straży pożarnych. Dla gminnego budżetu jest to nie lada 

finansowe wyzwanie. Owe 6 jednostek OSP wymaga bowiem permanentnego zabezpieczenia 

finansowego na zapewnienie odpowiedniego i sprawnego sprzętu (w tym 10 samochodów 

pożarniczych), wyposażenia, wyszkolenia czy utrzymania w stałej gotowości bojowej. Na 

powyższy cel z gminnego budżetu w 2024 roku przekazano dotację celową w wysokości  

169 000,00 zł, którą zwiększono o 18 000,00 zł z przeznaczeniem na sfinansowanie zakupu 

czterech nowych opon do samochodu bojowego Ochotniczej Straży Pożarnej z Chwałkowa 

Kościelnego, oraz zakup nowego systemu alarmowania DSP dla Ochotniczej Straży Pożarnej                

z Chrząstowa. Dotacje celową zwiększono o kolejne 10 000,00 zł co w podsumowaniu na rok 

2024 dało kwotę 197 000,00 zł. 

Do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego należały (i nie zmieniło się to, jeśli 

chodzi o ubiegły rok) 2 jednostki: OSP Książ Wlkp. oraz OSP Chrząstowo. Zwrócenia uwagi 

wymaga w tym miejscu fakt, że terenem działań jednostek będących w KSRG jest nie tylko 

Gmina, ale również obszar Powiatu Śremskiego, a w wyjątkowych sytuacjach - także tereny 

powiatów sąsiednich. 

W roku 2024 jednostki OSP zostały zadysponowane do 243 zdarzeń, w tym pożarów 

budynków mieszkalnych, pojazdów oraz innych ruchomości, do wspólnych ćwiczeń a także do 

wypadków drogowych i innego rodzaju miejscowych zagrożeń. Strażakom, za udział                                 

w ubiegłorocznych              akcjach, wypłacony został ekwiwalent pieniężny w kwocie 53 906,00 zł.  

Na kwotę tę - co warte podkreślenia - składał się - zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Książu 

Wlkp. -ekwiwalent w wysokości 22,00 zł za 1 godzinę za udział w akcji ratowniczo - gaśniczej,  

a także  10,00 zł za 1 godzinę odbytego przez członka OSP szkolenia z zakresu ratownictwa. 

Niezależnie od wartości przekazanej rocznej dotacji, w omawianym roku gminny 

samorząd przeznaczył na zakup samochodu ciężkiego ratowniczo – gaśniczego Mercedes Benz 

Atego 1529 4X4 o wartości 590 000,00 zł. Poza tym Fundusz Sołecki zapewnił sfinansowanie 
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zakupu motopompy szlamowej za kwotę 10 000,00 zł, umundurowania za kwotę 15 000,00 zł 

oraz zakup kamery termowizyjnej za kwotę 16 000,00 zł. 

 

19.2. Bezpieczeństwo cieplne 

W roku 2023 rząd wycofał program sprzedaży opału po preferencyjnych cenach, zatem 

w tym zakresie gminny samorząd nie podejmował tak jak w roku poprzednim działań 

związanych z zapewnieniem punktu sprzedaży paliw po preferencyjnych cenach dla 

mieszkańców gminy. 

 

20. Inwestycje  
W 2024 roku rozpoczęto prace 

polegające na rozbudowie i modernizacji 

oczyszczalni ścieków w Kiełczynku, aktualnie 

największej gminnej inwestycji. W ubiegłym 

roku odbyły się liczne spotkania robocze, 

podczas których omawiano zakres prac 

projektowych i wykonawczych. Rok 2024 

obejmował głównie prace  projektowe, 

uzgodnienia przedmiotowej dokumentacji, a także finalnie uzyskanie pozwolenia na budowę dla 

przedmiotowego przedsięwzięcia.  

Pozostałe inwestycje zakończone w 2024 roku to: 

 

 

 

  

Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków                
w Kiełczynku 
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Przebudowa drogi gminnej Konarskie - Międzybórz 
Całkowita wartość inwestycji: 1 675 928,17zł 

Dofinansowanie: 1 562 197,19 zł 
 

Budowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych: 
Przebudowa drogi w Zakrzewicach 

Całkowita wartość inwestycji: 519 885,00 zł 
Dofinansowanie: 148 500,00 zł 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Przebudowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych: 
Przebudowa drogi w Chrząstowie 

Całkowita wartość inwestycji: 573 885,00 zł 
Dofinansowanie: 63 750,00 zł 

 

Budowa chodnika w ciągu ulicy Strzeleckiej w Książu 
Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 155 000,00 zł 
 

   

 

 

 

Modernizacja ulicy Ogrodowej w Książu Wlkp. 
Całkowita wartość inwestycji: 69 765,00 zł 

 

Zagospodarowanie turystyczne przestrzeni przy 
Jeziorze Jarosławskim na Terenach Rekreacyjnych              

w Jarosławkach". 
Całkowita wartość inwestycji: 342 599,68 zł 

Dofinansowanie: 127 260,00 zł 
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Miejsce integracji w Kołacinie - zagospodarowanie 
dodatkowej przestrzeni wokół stawu 

Całkowita wartość inwestycji: 80 415,00 zł 
Dofinansowanie: 50 776,00 zł 

 

Uzupełnienie małej architektury rekreacyjnej w parku 
pn. Ogrody Strzeleckie w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 109 338,00 zł 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Zagospodarowanie terenów zielonych przy Szkole 
Podstawowej w Mchach 

Całkowita wartość inwestycji: 35 000,00 zł 
 

Zagospodarowanie przestrzeni publicznej przy 
świetlicy wiejskiej w Zaborowie 

Całkowita wartość inwestycji: 108 259,20 zł 

 

 

 

Utworzenie zielonej przestrzeni przy zatokach 
autobusowych w Książu Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 45 539,68 zł 
Dofinansowanie: 40 985,71 zł 

 

Modernizacja infrastruktury oświetleniowej na 
terenie Gminy Książ Wlkp. 

Całkowita wartość inwestycji: 299 990,42 zł 
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Zakup samochodu ratowniczo - gaśniczego dla OSP Mchy 
Całkowita wartość inwestycji: 590 000,00 zł 

 
Zakup kamery termowizyjnej dla OSP (Fundusz 

Sołecki dla Sołectwa Chrząstowo) 
Całkowita wartość inwestycji: 16 000,00 zł 

   

Remont chodnika w ciągu ulicy Akacjowej w 
Konarzycach 

Całkowita wartość inwestycji: 32 000,00 zł 
 

Budowa oświetlenia drogowego Włościejewice-Ługi 
Całkowita wartość inwestycji: 27 982,20 zł 

   

Budowa odwodnienia wokół kompleksu budynków w 
Jarosławkach 

Całkowita wartość inwestycji: 61 304,92 zł 
 

Dołożenie nowych rozdzielni elektrycznych z 
gniazdami wtykowymi na terenach rekreacyjnych w 

Jarosławkach 
Całkowita wartość inwestycji: 39 999,99 zł 

   

Odpłatne przejęcie sieci wodociągowej w m. Książ Wlkp. 
Całkowita wartość inwestycji: 15 000,00 zł 

 

Modernizacja instalacji elektrycznej wokół sali 
wiejskiej (Fundusz Sołecki dla Sołectwa Chwałkowo 

Kościelne) 
Całkowita wartość inwestycji: 25 000,00 zł 

 

 

 

 

21. Działalność uchwałodawcza Rady Miejskiej  

W okresie sprawozdawczym zakończyła się kadencja organów samorządowych 2018- 

2024. W wyniku przeprowadzonych 7 kwietnia 

2024 roku wyborów samorządowych, 

wybranych zostało 15 radnych (jak każdorazowo 

w odniesieniu do gmin liczących do 20 tysięcy 

mieszkańców),   z czego 5 osób objęło tę funkcję 

po raz pierwszy,  a pozostali otrzymali mandat 

na kolejne 5 lat. W poniżej tabeli przedstawiono 

skład osobowy z podziałem na poszczególne 

kadencje.  

Numer okręgu 

wyborczego 

Kadencja Rady Miejskiej  

w Książu Wlkp. 2018-2024 

Kadencja Rady Miejskiej  

w Książu Wlkp. 2024-2029 

Okręg nr 1  Kuderczak Zenon Kuderczak Zenon 

Okręg nr 2 Andrzejczak Bogumiła Andrzejczak Bogumiła 

Okręg nr 3 Weiss Marcin Lenartowska Małgorzata 

Okręg nr 4 Szymanowska Anna Szymanowska Anna 

Radni Rady Miejskiej oraz przedstawiciele samorządu 
Gminy Książ Wlkp. w kadencji 2024-2029 
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Okręg nr 5 Suchecki Marian Wojciechowski Mariusz 

Okręg nr 6 Walkowiak Paweł Walkowiak Paweł 

Okręg nr 7 Weber-Hałaburda Agnieszka Weber-Hałaburda Agnieszka 

Okręg nr 8 Stępa Elżbieta Naganowski Maciej 

Okręg nr 9 Jędrzejczak Błażej Jędrzejczak Błażej 

Okręg nr 10 Bartkowiak Tomasz Bartkowiak Tomasz 

Okręg nr 11 Przybylski Sławomir Przybylski Sławomir 

Okręg nr 12 Jankowski Marek Jankowski Marek 

Okręg nr 13 Sójka Krzysztof Stachowiak Katarzyna 

Okręg nr 14 Zegar Kazimierz Zegar Kazimierz 

Okręg nr 15 Jankowiak Antonina Kubala Wojciech 

Począwszy od stycznia do 27 marca 2024 roku, kiedy to miała miejsce ostatnia sesja 

Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w minionej kadencji, ksiąski organ stanowiący odbył 2 

posiedzenia, na których podjętych zostało łącznie 16 uchwał.  

Lp. Numer Treść uchwały 

LXI Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 5 lutego 2024 roku 

1. LXI/450/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2024– 2030 

2. LXI/451/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2024 rok 

3. LXI/452/2024 
w sprawie odstąpienia od przeprowadzenia konsultacji z 
mieszkańcami dotyczących zniesienia Sołectwa Radoszkowo Drugie 

4. LXI/453/2024 
wyrażająca wolę kontynuacji członkostwa Gminy Książ Wielkopolski 
w Lokalnej Grupie Działania Stowarzyszenie „Lider Zielonej 
Wielkopolski” z siedzibą w Środzie Wielkopolskiej 

5. LXI/454/2024 
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi 
dzierżawcami kolejnych umów dzierżawy tych samych części 
nieruchomości gruntowej, stanowiącej własność Gminy Książ Wlkp. 

6. LXI/455/2024 w sprawie nadania nazwy drzewu uznanemu za pomnik przyrody 

7. LXI/456/2024 
w sprawie wyposażenia Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. 
w majątek trwały 

LXII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 27 marca 2024 roku 

1. LXII/457/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2024– 2030 
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2. LXII/458/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp.  
na 2024 rok 

3. LXII/459/2024 
w sprawie określenia zasad wyznaczania składu oraz zasad działania 
Komitetu Rewitalizacji Gminy Książ Wlkp. 

4. LXII/460/2024 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Książ 
Wlkp. na lata 2023 – 2033 

5. LXII/461/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie nadania nazw ulicom na terenie 
Gminy Książ Wlkp. 

6. LXII/462/2024 
w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Książ Wlkp. w 
2024 roku 

7. LXII/463/2024 
w sprawie określenia sezonu kąpielowego oraz wykazu kąpielisk na 
terenie Gminy Książ Wlkp. w 2024 roku 

8. LXII/464/2024 
w sprawie wyposażenia Zakładu Usług Komunalnych w Książu Wlkp. 
w majątek trwały 

9. LXII/465/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie zasad gospodarowania komunalnymi 
lokalami użytkowymi 

Pierwsza sesja IX kadencji, inaugurująca nową działalność Rady, odbyła się 6 maja 2024 

roku. Wówczas Radni złożyli ślubowanie oraz wyłoniono Przewodniczącego i dwóch 

Wiceprzewodniczących. W wyniku tajnego głosowania zadecydowano o powierzeniu 

przewodnictwa nad ksiąskim organem uchwałodawczym Radnemu Sławomirowi 

Przybylskiemu. Z kolei stanowiska Zastępców objęli: Radna Bogumiła Andrzejczak oraz Radny 

Błażej Jędrzejczak.   

Do końca 2024 roku ksiąski organ stanowiący obradował łącznie na 10 sesjach, z czego 

3 posiedzenia były zwołane w trybie nadzwyczajnym. W ich trakcie podjęto 69 uchwał oraz                

1 postanowienie. Podczas wszystkich obrad, z wyjątkiem pierwszego mającego charakter 

organizacyjny, procedowano zmiany w budżecie ksiąskiej Gminy. Tymczasem pozostałe akty 

stanowiące dotyczyły rozstrzygnięcia spraw należących do kompetencji Rady, często 

wynikające z nadrzędnych przepisów oraz wyznaczające zasady i cele funkcjonowania 

lokalnego samorządu, jak na przykład poprzez podjęcie stosowych programów działalności                

w różnych obszarach Gminy. Jakiej problematyki dotyczyły podjęte uchwały w pierwszych 

miesiącach działalności Rady w nowym składzie, przedstawia poniższe tabelaryczne 

zestawienie w odniesieniu do każdej z przeprowadzonych sesji ksiąskiej Rady. 
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Lp. Numer Treść uchwały 

I Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 6 maja 2024 roku 

1. I/1/2024 
w sprawie ustalenia sposobu głosowania w sprawie wyboru 
Przewodniczącego i Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej w Książu 
Wlkp. 

2. I/1/2024 w sprawie wyboru Komisji Skrutacyjnej 

3. I/2/2024 w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej w Książu Wlkp. 

4. I/3/2024 
w sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej w Książu 
Wlkp. 

II Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 16 maja 2024 roku 

1. II/4/2024 
w sprawie przeznaczenia części umorzonej pożyczki zaciągniętej                 
w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu 

2. II/5/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Książ Wlkp. na lata 2024 - 2030 

3. II/6/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

4. II/7/2024 
w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Książu 
Wlkp. 

5. II/8/2024 
w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej w Książu Wlkp. 

6. II/9/2024 
w sprawie powołania  Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Miejskiej w Książu Wlkp. 

7. II/10/2024 
w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Skarg Wniosków i 
Petycji  Rady Miejskiej w Książu Wlkp. 

8. II/11/2024 
w sprawie powołania Komisji Budżetu, Prawa i Samorządu Rady 
Miejskiej w Książu Wlkp. 

9. II/12/2024 
w sprawie powołania  Komisji Społeczno – Gospodarczej Rady 
Miejskiej w Książu Wlkp. 

10. II/13/2024 
w sprawie powołania  Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady 
Miejskiej w Książu Wlkp. 

11. II/14/2024 w sprawie ustalenia wynagrodzenia Burmistrza Książa Wlkp. 

12. II/15/2024 
w sprawie Oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Książ Wlkp. za 
rok 2023 



102 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

13. II/16/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie przeprowadzenia konsultacji                     
z mieszkańcami Gminy Książ Wlkp. dotyczących Budżetu 
Obywatelskiego Gminy Książ Wlkp. 

14. II/17/2024 

w sprawie udzielenia dotacji z budżetu Gminy Książ Wlkp. na 
wykonanie robót budowlanych przy obiektach zabytkowych 
znajdujących się na terenie Gminy Książ Wlkp. wpisanych do rejestru 
zabytków 

15. II/18/2024 
w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w trybie przetargu 
ograniczonego części nieruchomości gruntowej położonej                                 
w miejscowości Zaborowo stanowiącej własność Gminy Książ Wlkp. 

III Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 19 czerwca 2024 roku 

1. III/19/2024 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Książa Wlkp. wotum zaufania 

2. III/20/2024 
w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego 
wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Książ Wlkp. za 
2023 rok 

3. III/21/2024 
w sprawie absolutorium dla Burmistrza Książa Wlkp. z tytułu 
wykonania budżetu Gminy Książ Wlkp. za 2023 rok 

4. III/22/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Książ Wlkp. na lata 2024 - 2030 

5. III/23/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

6. III/24/2024 
w sprawie zniesienia jednostki pomocniczej Gminy Książ Wlkp. 
Sołectwa Radoszkowo Drugie 

7. III/25/2024 

zmieniająca uchwałę w sprawie wysokości opłat za korzystanie                      
z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem 
przedszkolnym w przedszkolu publicznym i w oddziałach 
przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych 
prowadzonych przez Gminę Książ Wlkp. 

8. III/26/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu ustalania 
obowiązkowego wymiaru zajęć niektórych nauczycieli zatrudnionych 
w szkołach prowadzonych przez Gminę Książ Wlkp. 

9. III/27/2024 

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z tym samym dzierżawcą 
kolejnej umowy dzierżawy tej samej części nieruchomości gruntowej 
oraz odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia 
umowy dzierżawy 

10. III/28/2024 
w sprawie zasad przyznawania wysokości diet dla radnych Rady 
Miejskiej w Książu Wlkp. oraz zwrotu kosztów podróży służbowych 

11. III/29/2024 
w sprawie ustalenia opłaty za odbiór ścieków dowożonych pojazdami 
asenizacyjnymi do gminnej oczyszczalni ścieków w Kiełczynku 

IV Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 31 lipca 2024 roku 
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1. IV/30/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

V Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 19 czerwca 2024 roku 

1. V/31/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Książ Wlkp. na lata 2024 - 2030 

2. V/32/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok. 

3. V/33/2024 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla części obrębów 
ewidencyjnych Łężek, Konarzyce, Chrząstowo, Sroczewo, Zaborowo, 
Zakrzewice, Jarosławki 

4. V/34/2024 
w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w drodze darowizny na 
własność Gminy Książ Wlkp. nieruchomości gruntowej 
niezabudowanej i części nieruchomości gruntowej niezabudowanej 

5. V/35/2024 
w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Książ Wlkp.                       
w 2024 roku 

6. V/36/2024 

w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaka 
ratownika Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Książ 
Wlkp., który uczestniczył w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, 
szkoleniu lub ćwiczeniu 

7. V/37/2024 

zmieniająca uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie wysokości opłat 
za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych 
wychowaniem przedszkolnym w przedszkolu publicznym                                      
i w oddziałach przedszkolnych w publicznych szkołach 
podstawowych prowadzonych przez Gminę Książ Wlkp. 

8. V/38/2024 
w sprawie rozpatrzenia skargi na Burmistrza Książa Wlkp. w zakresie 
działalności kulturalnej na terenie parku „Ogrody Strzeleckie” przy 
ulicy Strzeleckiej w Książu Wlkp. 

VI Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 27 września 2024 roku 

1. V/39/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

VII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 28 października 2024 roku 

1. VII/40/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Książ Wlkp. na lata 2024 - 2030 

2. VII/41/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

3. VII/42/2024 
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości 
obowiązujących w 2025 roku 

4. VII/43/2024 
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków 
transportowych obowiązujących w 2025 roku 
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5. VII/44/2024 w sprawie opłaty od posiadania psów 

6. VII/45/2024 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu ogólnego Gminy 
Książ Wlkp. 

7. VII/46/2024 

zmieniająca uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie                           
w drodze darowizny na własność Gminy Książ Wlkp. nieruchomości 
gruntowej niezabudowanej i części nieruchomości gruntowej 
niezabudowanej 

8. VII/47/2024 
w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie części 
nieruchomości gruntowej niezabudowanej na własność Gminy Książ 
Wlkp. 

VIII Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 28 października 2024 roku 

1. VIII/48/2024 

w sprawie Rocznego Programu Współpracy Gminy Książ Wlkp.                        
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi                  
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, na rok 2025 

IX Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 6 grudnia 2024 roku 

1. IX/49/2024 
w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami 
komunalnymi z dochodów własnych gminy niepochodzących                           
z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

2. IX/50/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Książ Wlkp. na lata 2024 - 2030 

3. IX/51/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

4. IX/52/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie metody ustalania wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej 
opłaty 

5. IX/53/2024 
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowym 
dzierżawcą kolejnej umowy dzierżawy tej samej nieruchomości 
gruntowej, stanowiącej własność Gminy Książ Wlkp. 

6. IX/54/2024 
w sprawie ustalenia „Regulaminu określającego zasady i tryb 
korzystania ze świetlic wiejskich stanowiących własność Gminy Książ 
Wlkp." 

7. IX/55/2024 
w sprawie Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym 
zasobem Gminy Książ Wlkp. na lata 2025-2029 

8. IX/56/2024 
w sprawie ustalenia diet dla przewodniczących organów 
wykonawczych jednostek pomocniczych Gminy Książ Wlkp. 

9. IX/57/2024 
w sprawie przyjęcia „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy 
Książ Wlkp.” 

X Sesja Rady Miejskiej w Książu Wlkp. w dniu 27 grudnia 2024 roku 
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1. X/58/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Książ Wlkp. na lata 2024 - 2030 

2. X/59/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2024 
rok 

3. X/60/2024 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Książ 
Wlkp. na lata 2025-2030 

4. X/61/2024 w sprawie budżetu Gminy Książ Wlkp. na 2025 rok 

5. X/62/2024 
w sprawie ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają                           
z upływem roku budżetowego 2024 

6. X/63/2024 
w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Emilii 
Sczanieckiej w Konarzycach 

7. X/64/2024 
zmieniająca uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali 
wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Książ Wlkp. 

8. X/65/2024 

w sprawie planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego 
nauczycieli zatrudnionych w szkołach i przedszkolach prowadzonych 
przez Gminę Książ Wlkp., ustalenia maksymalnej kwoty 
dofinansowania opłat pobieranych przez placówki doskonalenia 
nauczycieli, szkoły wyższe oraz inne podmioty, których zadania 
statutowe obejmują doskonalenie zawodowe nauczycieli oraz 
ustalenia form i specjalności kształcenia na 2025 rok 

9. X/66/2024 
w sprawie przyjęcia „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy 
Książ Wielkopolski na lata 2024-2030” 

10. X/67/2024 
w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025 – 
2027 

11. X/68/2024 
w sprawie rozstrzygnięcia wezwania do zaprzestania naruszenia 
prawa 

12. X/69/2024 
w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Miejskiej           
w Książu Wlkp. na 2025 rok 

Zarówno w poprzedniej, jak i bieżącej kadencji działalność prowadzona była 

niezmiennie przez 5 komisji stałych. Pracowały one w oparciu o przyjęte przez siebie Plany 

pracy. Zgodnie z nimi pierwsze posiedzenia w minionym roku, a zarówno ostatnie w trakcie 

kadencji 2018-2024 odbyły się w I kwartale. Tymczasem kolejne odbywały się cykliczne raz na 

3 miesiące, już w nowo wyznaczonym składzie. Były to następujące Komisje: 

1) Komisja Rewizyjna, 

2) Komisja Budżetu, Prawa i Samorządu, 

3) Komisja Społeczno- Gospodarcza, 

4) Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska, 
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5) Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. 

 

Dodatkowo Radni obradują w pełnym składzie osobowym również podczas wspólnych 

posiedzeń Komisji. Zazwyczaj poprzedzają one sesję, a przedmiotem dyskusji są proponowane 

do podjęcia uchwały, ich zaopiniowanie, a także omówienie działalności prowadzonej przez 

lokalny samorząd.  

22. Budżet obywatelski i fundusz sołecki  

Wraz z początkiem czerwca powinny rozpocząć się konsultacje społeczne dotyczące 

Budżetu Obywatelskiego. Podczas sesji Rady Miejskiej  w Książu Wlkp. podejmując uchwałę Nr 

II/16/2024 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 16 maja 2024 r. zmieniającą uchwałę                             

w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Książ Wlkp. dotyczących 

Budżetu Obywatelskiego Gminy Książ Wlkp., Radni zadecydowali o odstąpieniu od 

przeprowadzenia konsultacji w roku bieżącym na rok 2025.  

Miało to swoje uzasadnienie w obszernych, zarówno zeszłorocznych, jak                                    

i tegorocznych planach inwestycyjnych lokalnego samorządu i związanych z nimi wysokimi 

kosztami. Wśród zaplanowanych na najbliższe miesiące przedsięwzięć w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej zapisana została realizacja strategicznej ksiąskiej inwestycji, jaką bez 

wątpienia jest „Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków  w Kiełczynku”, a także szereg 

innych ważnych dla społeczności zadań. Pochłoną one znaczną część budżetu Gminy Książ 

Wlkp., w związku z czym niemożliwym jest zagwarantowanie koniecznych środków 

finansowych przeznaczonych na realizację projektów w ramach Budżetu Obywatelskiego, a co 

za tym idzie na pozytywne przeprowadzenie procesu konsultacyjnego. 

Poza budżetem obywatelskim, swego rodzaju partycypacyjnym zaangażowaniem 

środków finansowych wydzielonych w gminnym budżecie, był fundusz sołecki. Ta forma 

współdecydowania o wydatkowaniu publicznych środków pozwoliła na realizację wspólnie 

wybranych przez mieszkańców zadań mających na celu poprawę warunków życia na wsi.               

W 2024 roku na ten cel przeznaczono kwotę 580 731,07 złotych, co stanowiło ponad 30 tysięcy 

złotych więcej niż w roku poprzednim. Ich wysokość była (i dalej pozostaje) uzależniona od 

liczby mieszkańców sołectwa, pomnożoną przez określoną odgórnie stawkę. 
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 Ta ponad półmilionowa kwota funduszu pozwoliła na realizację wielu różnorodnych 

inicjatyw i to we wszystkich 20 jednostkach pomocniczych. Wzorem lat ubiegłych najczęściej 

wykonywanymi w 2024 roku sołeckimi inwestycjami były działania zmierzające do utrzymania 

i poprawy infrastruktury drogowej. Wiele spośród zrealizowanych w ubiegłym roku zadań 

dotyczyło remontów jak i doposażenia świetlic wiejskich. Oprócz tego część funduszu 

sołeckiego została przeznaczona na wyposażenie placów zabaw i terenów rekreacyjnych, a także 

na bieżące potrzeby wsi, obejmujące głównie zakup materiałów eksploatacyjnych do 

bieżącego utrzymania zieleni.  

Nad prawidłową realizacją zadań wyznaczonych wspólnie z mieszkańcami w ramach 

funduszu sołeckiego, czuwają Sołtysi. W minionym roku nadzór nad wykonaniem 

poszczególnych przedsięwzięć przypadł w części przewodniczącym jednostek pomocniczych 

nowej kadencji 2024-2029. Przez niemalże miesiąc (od 17 października do 12 listopada) trwał 

cykl Zebrań Wiejskich podczas których wybierano Sołtysów oraz członków Rad Sołeckich                    

w sołectwach Gminy Książ Wlkp. na kolejne 5 lat. W tym czasie odbyło się łącznie 20 spotkań, 

z czego 19 zakończyło się wyborem osób reprezentujących jednostki pomocnicze, a w jednym 

przypadku - Chrząstowa - nie dokonano wyboru organów sołectwa z uwagi na brak 

kandydatów.   

W 6 sołectwach funkcję Sołtysa objęła nowa osoba, a w pozostałych przypadkach 

dotychczasowi przewodniczący jednostek pomocniczych piastują to stanowisko w kolejnej 

kadencji. W trakcie wyborów 14 osób było jedynym kandydatem i w każdym przypadku 

otrzymali większą liczbę ważnie oddanych głosów. Z kolei w 5 sołectwach zostały zgłoszone po 

2 kandydatury, spośród których wybierali mieszkańcy. Zmiany nastąpiły w następujących 

sołectwach: Chwałkowo Kościelne, Kiełczynek, Ługi, Radoszkowo, Świączyń oraz Zaborowo. 

Tymczasem społeczność Chrząstowa ponownie przystąpiła do wyboru reprezentantów wsi już 

w kolejnym roku - 20 lutego 2025 roku. Wówczas zgłosiło się aż trzech kandydatów i w wyniku 

przeprowadzonego głosowania wyłoniono Sołtysa, a następnie członków rady Sołeckiej. 

Poniżej znajduje się wykaz sołtysów nowej kadencji, a tymczasem pełne zestawienie wraz                    

z danymi kontaktowymi oraz członkami poszczególnych Rad Sołeckich znajduje się na stronie 

internetowej Gminy.   
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Lp. Nazwa sołectwa  Sołtys 

1.  BRZÓSTOWNIA  Muślewski Mirosław 

2.  CHRZĄSTOWO  Leśniak Mirosław 

3.  CHWAŁKOWO KOŚCIELNE  Rodziak Marian 

4.  GOGOLEWO  Słabikowski Andrzej 

5.  JAROSŁAWKI  Zyffert Hanna 

6.  KIEŁCZYNEK  Olejniczak Malwina 

7.  KOŁACIN  Piechocka Grażyna 

8.  KONARSKIE  Naganowski Maciej 

9. KONARZYCE  Stachowiak Katarzyna 

10.  ŁĘŻEK  Kiełb Michał 

11.  ŁUGI  Antoszkiewicz Karolina  

12.  MCHY  Kaźmierczak Eugeniusz 

13.  RADOSZKOWO  Kania Przemysław 

14.  SEBESTIANOWO  Matuszewski Paweł 

15.  SROCZEWO  Krępulec Anna 

16.  ŚWIĄCZYŃ   Grewling Grzegorz 

17.  WŁOŚCIEJEWICE  Przybylski Sławomir 

18.  WŁOŚCIEJEWKI  Zegar Iwona 

19.  ZABOROWO Krajewska Agnieszka 

20.  ZAKRZEWICE  Zawadzka Justyna 

 

 

 

23. Współpraca międzygminna  

23.1. Współpraca krajowa 

 Realizację niektórych zadań przypisanych gminnemu samorządowi, ułatwiała 

współpraca z innymi podmiotami tak w kraju, jak i za granicą. Podobnie jak miało to miejsce 

w latach poprzednich, także w 2024 roku, w ramach zawartych porozumień, stowarzyszeń czy 

związków, współpraca utrzymywana była poprzez przynależność Gminy Książ Wlkp. do: 
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➢ Wielkopolskiego Ośrodka Kształcenia i Studiów Samorządowych 

w Poznaniu - stowarzyszenia zajmującego się szkoleniem kadr 

pracowniczych jednostek organizacyjnych gminy oraz realizacją 

procesu informatyzacji administracji samorządowej, 

➢ Unii Gospodarczej Regionu Śremskiego - stowarzyszenia 5 gmin               

i Powiatu Śremskiego realizującego działania w zakresie promocji 

gmin, rozwoju małej przedsiębiorczości, aktywizacji gospodarczej              

i integracji społeczności lokalnej, 

➢ Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski - stowarzyszenia 

działającego na rzecz integracji poszczególnych szczebli samorządu 

terytorialnego, będącego forum wymiany doświadczeń i inicjatyw 

ukierunkowanych na rozwój Wielkopolski, 

➢ LGD Lidera Zielonej Wielkopolski - stowarzyszenia trójsektorowego 

składającego się z przedstawicieli sektora publicznego, 

gospodarczego i społecznego skupiającego 13 gmin  i zajmującego 

się działaniem na rzecz rozwoju obszarów wiejskich,  

➢ Porozumienia Międzygminnego zawartego pomiędzy Gminami: Brodnica, Czempiń, 

Dolsk, Jaraczewo, Kościan, Krzywiń, Książ Wlkp. i Śrem w zakresie prowadzenia 

schroniska dla bezdomnych zwierząt w Gaju, 

➢ Porozumienia Międzygminnego zawartego pomiędzy Gminą Jarocin a Gminami: 

Borek Wlkp., Chocz, Czermin, Dobrzyca, Dominowo, Gizałki, Jaraczewo, Kotlin, 

Koźmin Wlkp., Kórnik, Krzykosy, Książ Wlkp., Mosina, Nowe Miasto nad Wartą, 

Piaski, Pleszew, Pobiedziska, Raszków, Rozdrażew, Śrem, Środa Wlkp., Zaniemyśl                    

i Żerków w sprawie powierzenia Gminie Jarocin przygotowania i wykonania zadania 

pn. „Zorganizowanie i nadzór nad funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami dla 

gmin objętych Porozumieniem w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych”, 

➢ Związku Gmin Wiejskich RP - podmiotu skupiającego znaczną część polskich gmin                     

z terenów wiejskich, działającego na rzecz społeczności wiejskich, 

szczególnie w zakresie pomocy skierowanej na rozwój demokracji 

lokalnej, stworzenia warunków lokalnego rozwoju gospodarczego oraz 

integracji gmin i rozwoju samorządności lokalnej. 

Powyższe oznacza, że w ubiegłym roku ksiąski samorząd nie przyłączył się do nowych 
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organizacji. W każdej jednak, do której przynależał uczestniczył z ogromnym zaangażowaniem, 

korzystając z organizowanych przez te podmioty szkoleń, konferencji, narad.  

 

23.2. Współpraca zagraniczna 

Oprócz przynależności do krajowych stowarzyszeń lub instytucji Gmina Książ Wlkp. 

utrzymywała również ścisłe kontakty z francuskim Kantonem La Guerche de Bretagne.                    

W ciągu trwającej blisko 30 lat współpracy mieszkańcy obu regionów uczestnicząc                               

w cyklicznych wymianach, poznawali regionalne tradycje i zwyczaje, zwiedzali niepowtarzalne 

miejsca, zgłębiali kulturę i historię swoich krajów.  

Dwa lata temu mieszkańcy Gminy Książ Wlkp. gościli 44-osobową grupę Francuzów, którzy 

przez 7 dni zwiedzali miasto, poznawali historie miejscowych obiektów oraz najlepsze miejsca 

do szkoleń formacji ochronnych, jak European Security Academy we Włościejewkach. Odbyły 

się także wycieczki do Torunia, spływ kajakowy oraz uczestnictwo w obrzędach dożynkowych. 

Ważnym elementem była wymiana doświadczeń i zacieśnianie przyjaźni między 

Bretończykami a mieszkańcami Gminy Książ Wlkp. Za organizację pobytu odpowiadały 

Stowarzyszenie Fest-Noz i lokalny samorząd. Kolejne wymiany są już planowane, tym razem 

Polacy wybiorą się do Francji.  

W 2024 roku obchodziliśmy również 20-lecie przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Decyzja 

o wejściu do UE, podjęta w 2004 roku, była kamieniem milowym w historii naszego kraju, 

przynosząc liczne korzyści polityczne, gospodarcze i społeczne. Obchody tego jubileuszu 

przypominały nam o znaczeniu integracji europejskiej i dalszym rozwoju współpracy                                        

z państwami Unii. 

24. Zakończenie  
Przedstawiony dziś Państwu stustronicowy Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 

rok stanowi kolejne podsumowanie działalności ksiąskiego samorządu w najważniejszych                

i zarazem podstawowych obszarach jego funkcjonowania, zebranych w syntetyczną i – mamy 

nadzieję – przystępną dla odbiorcy formę. Zdajemy sobie oczywiście sprawę z tego, że wiele 

spośród zaprezentowanych w nim działów mogłoby zostać pogłębione o bardziej szczegółową 

i wnikliwą analizę, niemniej jednak oznaczałoby to z jednej strony powiększenie się Raportu  

do gigantycznych rozmiarów, z drugiej obawę, czy aby na pewno dokument ten nie zatraciłby 
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swojego pierwotnego założenia. Nadrzędnym jego celem jest bowiem stan i kondycja gminy, 

przedstawione w oparciu o zadania samorządowe wykonywane w ciągu całego raportowanego 

roku. Analizując zatem dane z 2024 roku można stwierdzić, że był to czas stabilnej realizacji 

podstawowych zadań, której towarzyszyło szereg przedsięwzięć służących rozwojowi 

przestrzenno- społeczno- gospodarczemu Gminy. Jako filar działalności ksiąskiego samorządu 

zdecydowanie można wskazać stabilność gminnego budżetu dającą finansowe bezpieczeństwo 

i zapewniającą możliwość planowania i wykonywania działań w najróżniejszych obszarach 

samorządowej aktywności.  

Potwierdza to między innymi ilość zrealizowanych inwestycji. Ubiegłoroczny plan -

zakończony wymiernym sukcesem - zakładał w dużej mierze prace związane z modernizacją 

infrastruktury drogowej oraz zapewnieniem dostępu mieszkańców do wody poprzez wymianę 

istniejących elementów sieci wodociągowej oraz budowę kolejnych odcinków. Nie zabrakło 

także remontów w budynkach będących własnością Gminy oraz zmian w przestrzeni wokół 

nich, co przełożyło się na poprawę funkcjonalności i estetykę gminnych obiektów.  

Równie mocno, co realizacja licznych przedsięwzięć inwestycyjnych, prowadzona była 

społeczna aktywność naszej Gminy. Przejawiała się ona sporym udziałem ksiąskiej wspólnoty 

w organizowanych wydarzeniach kulturalno-rekreacyjno-sportowych. Wiele z nich, co prawda 

w formie znacznie skróconej relacji przedstawionych zostało w niniejszym opracowaniu. Ksiąski 

samorząd od kilku lat czynił także kroki w kierunku wzmocnienia aktywności fizycznej wśród 

mieszkańców.  

Nie sposób wspomnieć o wszystkich projektach, które przyświecały 12 miesiącom 

ubiegłego roku. Dlatego osoby zainteresowane bardziej szczegółowymi informacjami, 

odsyłamy do przygotowywanych przez tutejszy Urząd i gminne jednostki organizacyjne 

informacji, sprawozdań i zestawień. Są one dostępne na stronie internetowej Gminy 

www.ksiaz-wlkp.pl i pozostałych jednostek. Warto podkreślić, że znajdą tam Państwo również 

bieżące informacje i aktualności, które w przystępny sposób relacjonują to,  co aktualnie dzieje 

się w ksiąskiej Gminie i również stanowią swego rodzaju źródło wiedzy  o niej.  

Niezmiennie zachęcamy również czytelników do podzielenia się uwagami, bądź 

oczekiwaniami, co do przedstawionego Państwu Raportu, dlatego zapraszamy do kontaktu 

mailowego na adres: urzad@ksiaz-wlkp.pl.  

http://www.ksiaz-wlkp.pl/
mailto:urzad@ksiaz-wlkp.pl


112 | Raport o stanie Gminy Książ Wlkp. za 2024 rok 

 

 
 

 

Oczekując na powyższe, pozostajemy z poważaniem 
 

Burmistrz Książa Wlkp. 

wraz z Pracownikami Urzędu Miejskiego  w Książu Wlkp. 
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